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1- APRESENTAGAO

Inicialmente, destaca-se que esta Secretaria Extraordinaria de
Enfrentamento a Covid-10 (SECOVID), instituida por meio do Decreto n° 10.697,
de 10 de maio de 2021, tem como objetivo exercer a fungao de representante do
Ministério da Saude na coordenacao das medidas a serem executadas durante
a emergéncia de saude publica de importancia nacional decorrente do
coronavirus, nos termos do disposto no § 1° do art. 10 do Decreto n° 7.616, de
17 de novembro de 2011.

Conforme disposto no art. 46-A, Ill, do Anexo | do Decreto n® 9.795, de 17
de maio de 2019, compete a SECOVID “definir e coordenar as acdes do Plano
Nacional de Operacionalizagao da Vacinacao relativas as vacinas Covid-19, no
ambito do Programa Nacional de Imunizagdes”.

De acordo com a Lei no 9.784/1999, que regula o processo administrativo
no ambito da Administragcdo Publica Federal, os atos administrativos devem
obedecer aos principios da legalidade, finalidade, motivagdo, razoabilidade,
proporcionalidade, moralidade, ampla defesa, contraditério, segurancga juridica,
interesse publico e eficiéncia. Ademais, os atos do poder publico devem ser de
forma simples, suficientes para propiciar adequado grau de certeza, seguranga
e respeito aos direitos dos administrados.

A Consulta Publica € um instrumento democratico de transparéncia
utilizado pela Administragcao Publica para assuntos de relevancia social, temas
pertinentes e que afetam a Sociedade como um todo ou em particular. O
mecanismo tem como objetivo incentivar a participagdo da populagdo nas
questdes de interesse coletivo, ampliar a discussao sobre o0 assunto e embasar
as decisdes sobre formulacao e definicdo de politicas publicas.

Dessa forma, no exercicio de suas atribuicdes, bem como na protecao do
direito fundamental a vida e a saude, a SECOVID resolveu utilizar como
instrumentos a consulta publica e a audiéncia publica, bem como subsidios de

sua camara técnica assessora, documentos enviados por sociedades médicas e
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orgaos reguladores para a tomada de decisdo de assunto tao relevante, e de
extrema importancia neste momento da pandemia, que é a vacinagao de
criangcas de 5 a 11 anos, em pleno desenvolvimento e com as peculiaridades

inerentes e impar de varias questdes que envolvem este publico.

2- INTRODUGAO

Trata-se de um momento importante e oportuno, uma vez que reunimos
especialistas, representantes de sociedades cientificas e de diversas entidades
publicas para discutir um tema tdo caro: a vacinagao contra a Covid-19 das
criangas brasileiras, que sao o futuro do Brasil.

A Consulta Publica, aberta em 23 de dezembro, mostra o compromisso
do Governo Federal com o amplo debate entre o poder publico e a sociedade
para a implementagcdo de politicas publicas, especialmente em relacdo a esta
agenda. Foi necessario reuni-los para pluralizar o debate e contribuir para a
definicdo das estratégias a serem adotadas, incluindo a sociedade civil. Houve
99.309 pessoas participando da consulta publica, sendo que a maioria se
mostrou concordante com a ndo compulsoriedade da vacinagéo e a priorizagao
da imunizagdo criangas com comorbidades; a maioria foi contraria a
obrigatoriedade de prescricdo médica para a imunizagao de criangas. No dia 04
de janeiro de 2022, foi a penultima etapa deste processo, quando houve
apresentacdes deste grupo seleto e no dia 05 de janeiro, foi elaborado um
documento com as diretrizes a serem adotadas em nosso pais referentes ao
tema.

Este documento traz as etapas desse processo democratico e
transparente adotado pelo Ministério da Saude bem como as diretrizes e

recomendacgdes referente ao tema.

2.1- RESUMO EXECUTIVO

O Brasil notificou o primeiro caso de COVID-19 em 26 de fevereiro de
2020. Até 31 de dezembro de 2021, foram registrados 22.295.573 casos e
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619.367 6bitos, com uma letalidade de 2,78%. O numero absoluto de casos e de
6bitos, no Brasil, diminuiu no periodo de marco de 2020 a dezembro de 2021 e
voltou a aumentar em janeiro de 2022.

No Brasil, a faixa etaria de 5 e 11 anos teve uma incidéncia de 30,7/ 100
mil habitantes com letalidade de 4,9%, ao passo que nos adolescentes de 12 e
17 anos a incidéncia foi de 36/100 mil habitantes com letalidade de 10,3%. Na
faixa etaria entre 5 e 11 anos, houve diminuigdo de cerca de 60% dos casos no
periodo de maio a setembro de 2021, registrando-se 3.043 casos e 163 obitos
em 2020, e 3.266 casos e 152 obitos até 23 de dezembro de 2021.

As criancas e adolescentes desenvolvem mais frequentemente formas
assintomaticas e oligossintomaticas da COVID-19, sendo menos propensos que
os adultos a desenvolver COVID-19 grave. Em poucos casos, foi relatado um
quadro inflamatorio tardio e grave, denominado Sindrome Inflamatéria
Multissistémica Pediatrica (SIM-P), caracterizado por febre persistente, sintomas
gastrointestinais (dor abdominal, nauseas, vémitos), conjuntivite bilateral ndo
purulenta, sinais de inflamagdo dermatolégica/mucocutanea, além de
envolvimento cardiovascular frequente. A SIM-P pode evoluir para choque com
necessidade de suporte hemodinamico e 6bito.

Condig¢des médicas subjacentes podem contribuir para o risco de doenga.
Em relacdo as comorbidades associadas com a COVID-19 na faixa etaria de 5
a 11 anos, observou-se no Brasil que a asma, as doengas neuroldgicas cronicas
e o imunocomprometimento foram as comorbidades mais frequentes entre os
casos, e para os Obitos notou-se maior frequéncia de doenga neurolégica
cronica, imunocomprometimento, doengas hematoldgicas, neuroldgicas e
cardiacas crbnicas, e também a asma.

As criancas e os adolescentes podem ainda apresentar sintomas clinicos
prolongados (conhecidos como “COVID-19 longa”, doenga p6s-COVID-19 ou
sequelas pds-agudas de infeccdo por SARS-CoV-2), sendo que a frequéncia e
as caracteristicas dessas doengas ainda estdo sob investigagéo.

Foram realizadas pesquisas de fase I/l e lll com a vacina Comirnaty em

uma apresentagao com 10 ug (1/3 da apresentacéao utilizada em adolescentes e
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adultos), as criangas de 5 a 11 anos apresentaram uma resposta de anticorpos
neutralizantes em concentragdes similares as observadas em adolescentes e
adultos de 16 a 25 anos, preenchendo os critérios propostos de demonstragcao
de nao inferioridade. Além disso, houve demonstragao de eficacia de 90,7%
(1IC95%, 67,7 a 98,3%) para a prevengao da COVID-19 pelo menos 7 dias apos
a segunda dose, por um periodo de aproximadamente 70 dias. Nao foram
observados nesses estudos eventos adversos graves associados a vacinagao,
com um perfil de reatogenicidade favoravel. No entanto, esses estudos foram
realizados em uma época anterior a circulagdo da variante Omicron.

A Food and Drug Administration (FDA) dos EUA concedeu autorizagao de
uso de emergéncia para Pfizer-BioNTech’s Vacina mRNA COVID-19
(BNT162b2) para criangas de 5 a 11 anos de idade em 29 de outubro de 2021.
O Centers for Diseaes Control and Prevention (CDC) recomendou o uso das
vacinas nesta faixa etaria em 2 novembro de 2021, devido ao cenario
epidemioldgico vigente nos EUA. A Agéncia Europeia de Medicamentos deu
parecer favoravel a vacinacao dessa faixa etaria em novembro de 2021.

No Brasil, a Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (Anvisa) aprovou,
em 15 de dezembro de 2021, a ampliagdo do uso da vacina Comirnaty para
aplicagao em criangas de 5 a 11 anos. Em 16 de dezembro, enviou oficio ao
Ministério da Saude recomendando ao Programa Nacional de Imunizagdes (PNI)
a inclusao dessa vacina, ressaltando que cabe ao Ministério da Saude do Brasil
a decisao quanto a conveniéncia e oportunidade para a adogao de tal medida.
Devido aos potenciais riscos e beneficios da administracido da vacina Pfizer-
BioNTech’s Vacina mRNA COVID-19 (BNT162b2) para criangas de 5 a 11 anos,
e ainda a indisponibilidade de informacdo quanto a durabilidade de seus
benéficos, a Anvisa recomendou 17 normas para administragao da vacina.

Segundo dados recentes do CDC, aproximadamente 8,7 milhdes de
doses da vacina Pfizer-BioNTech COVID-19 foram administradas a criancas de
5 a 11 anos durante o periodo de 3 de novembro a 9 de dezembro de 2021 nos
EUA. Foram registrados no Vaccine Adverse Event Reporting System (VAERS,

parceria do CDC e FDA) 4.249 notificacbes de eventos adversos apods a
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vacinagdo com a vacina Pfizer-BioNTech COVID-19 nesta faixa etaria. Desses,
4.149 (97,6%) nao foram graves. Nos 100 relatos de eventos graves os sintomas
e sinais mais comuns foram: febre (29; 29,0%), vomitos (21; 21,0%) e aumento
da troponina (15; 15,0%). Ocorreram 12 notificagdes graves de convulséo. Entre
os 15 relatos preliminares de miocardite identificados durante o periodo analitico
com aumento de troponina, 11 foram confirmados, e 9 necessitaram de
internacdo em UTI. Dessas 11 criangas, sete se recuperaram, e quatro estavam
se recuperando no momento do relatério. A VAERS recebeu dois relatos de 6bito
durante o periodo analitico; ambos estdo sob revisdo. Aproximadamente 5,1%
dos pais relataram que os filhos ndo conseguiram realizar as atividades normais
do dia a dia apd6s o recebimento da primeira dose, e 7,4% apds o recebimento
da segunda dose. Aproximadamente 1% dos pais relataram ter procurado
atendimento médico na semana apds a vacinacao.

Diante da necessidade de uma avaliacao criteriosa acerca da inclusao de
criangcas da faixa etaria entre 5 e 11 anos no Plano Nacional de
Operacionalizagdo da Vacinagcdo Contra a COVID-19, a Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19 (SECOVID) apresenta neste
documento suas considerag¢des sobre a estratégia vacinal para esse segmento

da populacao brasileira.
2.2- DA ANALISE

Segundo a Organizagdo Mundial de Saude (OMS), criangas tém menos
sintomas de infecgdo por SARS-CoV-2 em comparagdo aos adultos, sendo
menos propensos a desenvolver COVID-19 grave. Nao obstante, a OMS
recomenda que os paises devem considerar os beneficios individuais e
populacionais nos seus especificos contextos epidemioldgicos e sociais para
implementar programas de imunizagdo contra COVID-19 de criangas ()

No Brasil, a Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (Anvisa) aprovou em
15 de dezembro de 2021 a ampliagédo do uso da vacina Comirnaty para aplicagao

em criangas de 5 a 11 anos. Em 16 de dezembro, enviou oficio ao Ministério da
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Saude recomendando ao Programa Nacional de Imunizagdes (PNI) a incluséo
dessa vacina, ressaltando que cabe ao Ministério da Saude do Brasil a decisao
quanto a conveniéncia e oportunidade para a adocao de tal medida.

Diante da necessidade de uma avaliagao criteriosa acerca da inclusao de
criangas da faixa etaria entre 5 e 11 anos no Plano Nacional de
Operacionalizagdo da Vacinagcdo Contra a COVID-19, a Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19 (SECOVID) apresenta neste
documento as recomendagdes sobre a estratégia vacinal para esse segmento

da populacéao brasileira.

2.3- CENARIO EPIDEMIOLOGICO

A COVID-19 iniciou em dezembro de 2019 e adquiriu o estado de
Pandemia em margo de 2020 ©@. O Brasil notificou o primeiro caso em 26 de
fevereiro de 2020. Até o final da Semana Epidemioldgica (SE) 51 de 2021, no
dia 25 de dezembro, foram confirmados no Mundo 276.436.619 casos, sendo o
Brasil 22.234.626 ocupando o quarto lugar em numeros absolutos, entretanto ao
se analisar o coeficiente de incidéncia bruto no mundo (casos/milhdo de
habitantes) nos paises com mais de 1 milhdo de habitantes o Brasil ndo aparece
entre os 16 paises analisados neste Boletim epidemioldgico especial numero 93
da Secretaria de Vigilancia em Saude do Ministério da Saude ©) .

No dia 31.12.2021, foram registrados 22.295.573 casos, 619.367mortes,
com uma letalidade de 2,78% ) A maior taxa de mortalidade foi observada na
faixa etaria de 90 anos ou mais (3831,5 6bitos/100 mil habitantes, letalidade de
64,2%), e a menor na faixa etaria de 5 a 11 anos (1,5 6bitos/100 mil habitantes,
letalidade de 4,9%) (Tabela1).

Cabe ressaltar que o numero absoluto de casos e de mortes no Brasil vem
diminuindo ao longo do periodo de marco de 2020 a novembro de 2021. Na
Figura 1, observam-se os casos e mortes na faixa etaria entre 5 e 11 anos, com

diminuicao de cerca de 60% dos casos no periodo de maio a setembro de 2021,
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registrando-se 3.043 casos e 163 Obitos em 2020, e 3.266 casos e 152 dbitos
até 23 de dezembro de 2021.

Tabela 1- Casos confirmados de SRAG hospitalizados, por faixa etaria, Brasil,
margo de 2020 a novembro de 2021.

Faixa Etdria | Obitos SRAG | Obitos: SRAG por Covid-19 Taxa dedzn:::giidrecg‘ﬁ :;" fes L:;’:? d‘:le
Da4d 3.375 1.156 8,4 6,7%
5a1l 766 308 1,5 5,0%
12217 1.301 714 3,7 10,5%
18329 11.430 8.395 20,6 11,4%
30239 32.442 27.154 78,8 13,8%
40249 65.490 56.399 187,7 18,8%
50259 114.938 98.848 409,8 26,2%
60269 164.465 138.959 811,0 37,7%
70279 170.308 139.888 1.548,2 47,6%
80a 89 125.652 97.334 2.765,6 56,6%
900u mais | 41367 30,064 38315  650%
Total 731.534 599,219 280,7 -

Fonte: Sistema de Vigilancia Epidemiologica de Gripe (SIVEP-Gripe), acesso em 15/11/2021

Figura 1- Casos e 6bitos de SRAG por COVID-19, em criangas de 5 a 11 anos,
no Brasil, mar¢co de 2020 a novembro de 2021
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Fonte: Sistema de Vigilancia Epidemiologica de Gripe (SIVEP-Gripe), acesso em 15/11/2021

Ainda em relacdo aos casos e oObitos, deve-se analisar as comorbidades
associadas a COVID-19, nas diversas faixas etarias. A Tabela 2 demostra as
comorbidades associadas aos casos e obitos nas criangas e adolescentes de 0

a 17 anos. Observa-se que a asma, as doengas neurolégicas cronicas e 0s
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imunocomprometidos foram os mais frequentes entre os casos, e para os 6bitos
observamos maiores percentuais da doenga neurolégica crénica, dos
imunocomprometidos, seguidos de doengas hematolégicas, neuroldgicas e logo

depois pelas cardiacas cronicas e, asma “

Tabela 2- SRAG por COVID-19, em criancas de 0 a 17 anos, no Brasil, marco
de 2020 a novembro de 2021

C Obit
asos Itos

N i ari . Faixa Etaria
ooy bidades ODadanos % |5allanos % [12al7anos % I Oadanos % |5 allanos % [J12al7anos %
Uma ou Mais Comorbidades 4397 260%| 2.523 36,69 2.980 37,4%  Uma ou Mais Comorbidad. 593 52,1% 213 59,5%| 466 54,9%
Cardiopatia Cronica 682 iﬂ% 124 1,8% 203 2,5% Cardiopatia Cronica 155 18 5,0% 56 6,6%
Pneumopatia Crénica 303 1,8% 158 2,3% 104 1,3% Pneumopatia Cronica 44 3,9% 19 5,3% 13 1,5%
Imundepressivos 310 18% 230 3,3% 289 3,6% Imundepressivos 53 4,7% 48 13,4% 69 8,1%
Doenga Renal Crénica 105 0,6% 95 1,4% 134 1,7%  Doenga Renal Crénica 21 1,8% 16 4,5% 29 3,4%
Asma 720 [43%| s [128% 440 [55%] asma 17 15% 18 5,0% | 36 4,2%
Doenga Neurologica Cronica 662 39% 438 6,4% 381 4,8%  Doenga Neurologica Cronica 107 9,4% 62 91
Doenga Hepatica Cronica 54 03% 24 0,3% 42 0,5% Doenga Hepatica Crénica 20 1,8% 0 0,0% 13 1,5%
Sindrome de Down 221 13% 71 1,0% 121 1,5% Sindrome de Down 54 4,7% ] 2,5% 23 2,7%
Doenga Hematoldgica Crdnica 142 0,8% 156 2,3% 154 1,9%  Doenga Hematoldgica Crénica 18 1,6% 19 5,3% 38 4,5%
Diabetes Mellitus 174 1,0% 100 1,5% 277 3,5%  Diabetes Mellitus 41 3,6% 5 1,4% 28 3,3%
Obesidad 71 0,4% 136 2,0% 411 54,2% Obesidad 11 1,0% 12 3,4% 68 8,0%

Fonte: Sistema de Vigilancia Epidemiolégica de Gripe (SIVEP-Gripe), acesso em 15/11/2021

2.4- VACINAS DE mRNA

Embora a Pandemia tenha trazido muitas perdas e sofrimento, também
gerou um nivel de solidariedade sem precedentes, levando a uma ampla
colaboragédo cientifica entre governos, industria e comunidade cientifica,
acelerando o desenvolvimento de potenciais vacinas COVID-19. Destas
destacamos a da plataforma de vacinas de RNA mensageiro (mMRNA) que por
décadas ja estavam sendo estudadas e tal promessa cientifica se concretizou
contra a COVID. A Pfizer / BioNTech e a Moderna foram as primeiras a introduzir
uma vacina de mRNA que completou todas as etapas dos testes clinicos e
recebeu uma licenga para uso humano 9. A vacina de mRNA é nao infecciosa
e ndo € uma plataforma de integragdo com quase nenhum risco potencial de
mutagénese por insergao ().

Devido a aplicagdo recente, observa-se que os profissionais de saude

carecem de conhecimento técnico para responder as duvidas e preocupacoes
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dos individuos sobre a vacina de mRNA COVID-19. Essa lacuna de
conhecimento é considerada um fator importante que cria desconfianga entre as
pessoas e os profissionais de saude. Hajissa e Mussa (2021) em estudo de
revisdo, coloca que nenhuma interagdo ocorre entre 0 mRNA citosdlico e o
genoma, e as vacinas de mRNA permanecem fora do nucleo da célula. Dessa
forma, as vacinas de mRNA mostram-se incapazes de integragdo do genoma
humano e modificagdo genética. Além disso, é improvavel que ocorra
silenciamento de genes visto que a expressao da proteina € independente do
promotor. Apos a entrada nas células humanas, o mRNA se degrada
rapidamente, reduzindo o risco de expressao a longo prazo ®).

Embora as vacinas de mRNA sejam clinicamente eficazes e seguras, a
principal vantagem dessa plataforma € sua capacidade de producéo escalonavel
em um periodo extremamente curto. Assim, as vacinas de mRNA sdo uma opgao
de resposta atraente para a pandemia de COVID-19. Em relagdo a emergéncia
das variantes do SARS-COV-2, com suas mutacdes que causam repercussao
clinica, ha possibilidade de alteragdes no mMRNA podem ser realizadas para
aumentar a estabilidade dessas vacinas. A natureza da plataforma de mRNA
permite a reformulacdo rapida para se adaptar com eficiéncia as mudancas

repentinas nas cepas de virus @),

2.5- COVID-19 EM CRIANCAS

Em geral, ha proporcionalmente menos infecgbes sintomaticas e casos
com doenga grave e mortes por COVID-19 em criangas e adolescentes, em
comparagao com faixas etarias mais avancadas. Os casos por idade notificados
a OMS, de 30 de dezembro de 2019 a 25 de outubro de 2021, mostram que as
criangas menores de 5 anos representam 2% (1.890.756) dos casos globais
notificados e 0,1% (1.797) das mortes globais notificadas. O grupo
compreendido entre 5 e 14 anos € responsavel por 7% (7.058.748) dos casos

globais relatados e 0,1% (1.328) das mortes globais relatadas, ao passo que o
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grupo de 15 a 24 anos representa 15% (14.819.320) dos casos globais
notificados e 0,4% (7.023) das mortes globais notificadas ©).

No Brasil, a faixa etaria de 5 e 11 anos teve uma incidéncia da COVID-19
de 30,7/100 mil habitantes com letalidade de 4,9%, ao passo que nos
adolescentes de 12 e 17 anos a incidéncia foi de 36/100 mil habitantes com
letalidade de 10,3%, e nos adultos jovens, de 18 a 29 anos, foi de 183,4/100 mil
habitantes e 11,2%, respectivamente 4.

No decorrer da pandemia, em que pese o fato de criangas e adolescentes
desenvolvam mais frequentemente formas assintomaticas e oligossintomaticas
da COVID-19, o que levaria a uma menor identificacdo e consequentemente
testagem, observou-se que criangcas e adolescentes apresentaram menor
numero e gravidade dos sintomas de infeccdo pelo SARS-CoV-2
comparativamente aos adultos, sendo também menos propensos que os adultos
a desenvolver COVID-19 grave (10).

O desenvolvimento de doenga grave foi relacionado com a idade em
menores de 1 ano, e foi demonstrado que os neonatos (1 a 28 dias de vida) tém
doencga leve em comparagdao com os demais (28 dias a 1 ano). Os fatores de
risco para COVID-19 grave em criangas relatados sao: obesidade, maior idade,
e comorbidades (Diabetes Mellitus, asma, doengas cardiacas e pulmonares e
doencgas neurologicas, disturbios do desenvolvimento neurolégico e doengas
neuromusculares) ("),

Existem aproximadamente 20 milhdes de criancas com idade entre 5 e 11
anos no Brasil, segundo dados do IBGE (censo de 2010). Até o dia 06 de
dezembro de 2021, no sistema “e-SUS Notifica” registram-se 565.913 casos de
COVID-19 e 286 obitos por COVID-19 nessa faixa etaria, sendo o maior numero
de casos absolutos nas regides Sul e Sudeste, e 0 maior numero de 6bitos nas
regides Nordeste e Sudeste, respectivamente (12

Durante o curso da pandemia, desde abril de 2020, em varios paises da
Europa e América do Norte, bem como no Brasil, foram identificados casos de
criangas e adolescentes com uma nova apresentacdo clinica associada a

COVID-19, caracterizada por um quadro inflamatério tardio e grave, denominada

SECOVID




-} Ministério da Saude

Sindrome Inflamatéria Multissistémica Pediatrica (SIM-P). Os principais achados
dessa sindrome incluem: febre persistente, sintomas gastrointestinais (dor
abdominal, nauseas, vémitos), conjuntivite bilateral ndo purulenta, sinais de
inflamag&o dermatologica/muco cutanea, além de envolvimento cardiovascular
frequente. Os casos mais graves apresentam choque com necessidade de
suporte hemodinamico e, algumas vezes, podem evoluir para obito.

No Brasil, desde 24 de julho de 2020, notificam-se, oficialmente, os casos
de SIM-P associada a COVID-19, subsidiada pelos critérios de definicdo de caso
padronizados pela OMS. Na faixa etaria de 5 a 11 anos, foram notificados 606
casos de SIM-P, equivalente a 42,9% dos casos totais, e registrados 35 obitos,
perfazendo uma letalidade de 5,8% nesse segmento da populagdo. Destes
individuos, 327 tiveram data de inicio de sintomas no ano de 2020, e 279 tiveram
inicio dos sintomas em 2021. O maior numero de notificagdes ocorreu em agosto
de 2020 (¥, A incidéncia acumulada dos casos de SIM-P no Brasil é de 2,31
casos a cada 100.000 habitantes em criancas e adolescentes até 19 anos. A UF
com maior incidéncia acumulada é o Distrito Federal, com 8,26 casos a cada
100.000 habitantes, seguido pelo estado de Alagoas, com 5,92 casos a cada
100.000 habitantes (0-19 anos) ©).

Embora a apresentacao clinica da COVID-19 seja mais branda em
criangas quando comparada aos adultos e idosos, condicdes médicas
subjacentes podem contribuir para o risco de doenga grave em comparagao com
criangas sem condigbes médicas subjacentes ('4). As criancas e os adolescentes
podem apresentar sintomas clinicos prolongados (conhecidos como “COVID-19
longa”, doenga pos-COVID-19 ou sequelas pds-agudas de infecgdo por SARS-
CoV-2), sendo que a frequéncia e as caracteristicas dessas doengas ainda est&o

sob investigagao (15

2.5.1- AS CRIANGAS E A TRANSMISSAO DO SARS-COV-2

Na declaragao provisoéria sobre a vacinacido de criancas e adolescentes

contra a COVID-19, emitida em 24 de novembro de 2021 e atualizada em 29 de
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novembro de 2021 pela Organizagado Pan-Americana da Saude (OPAS), no que
se refere a transmissibilidade do SARS-CoV-2, consta que os estudos
populacionais de soroprevaléncia e excregao viral do SARS-CoV-2 investigaram
se as criangas e os adolescentes sio infectados na mesma taxa que os adultos,
mas os resultados foram mistos, possivelmente devido ao fato de que os estudos
foram realizados em diferentes momentos da pandemia.

Varios estudos demonstraram que as criancas infectadas com SARS-
CoV-2 excretam o virus pelo trato respiratério e pelas fezes (). Entre os
individuos positivos para SARS-CoV-2 que foram testados no mesmo momento
apos o inicio dos sintomas, os niveis de excrecao do RNA viral do SARS-CoV-2
no trato respiratério foram aparentemente semelhantes em criancas,

adolescentes e adultos ('")

2.5.2- BENEFICIOS E RISCOS DA VACINAGAO DA POPULAGAO NA IDADE
DE 5 A 11 ANOS COM A VACINA COMIRNATY:

Foram realizadas pesquisas de fase 1/2 e 3 em criangas deste grupo
etario, mostrando que apdés duas doses da vacina Comirnaty em uma
apresentacao com 10 pg (1/3 da apresentagao utilizada em adolescentes e
adultos), as criangas de 5 a 11 anos apresentaram uma resposta de anticorpos
neutralizantes em concentragdes similares as observadas em adolescentes e
adultos de 16 a 25 anos, preenchendo os critérios propostos de demonstragao
de néo inferioridade. Além disso, houve demonstracado de eficacia de 90,7%
(IC95%, 67,7 a 98,3%) para a prevengao da COVID-19 pelo menos 7 dias apds
a segunda dose, por um periodo de aproximadamente 70 dias (18 19),

N&o foram observados nesses estudos eventos adversos graves
associados a vacinagao, com um perfil de reatogenicidade favoravel. A Pfizer
forneceu a ANVISA uma base de dados de seguranga em duas coortes de
criangas de 5 a 11 anos, cada uma delas com aproximadamente 1.500 criancas
vacinadas, sem identificar eventos adversos graves (19 Faz-se importante

destacar que o tamanho amostral selecionado (cerca de 3.000 voluntarios) e o
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tempo de seguimento (cerca de 70 dias) ndo sdo suficientes para determinar
seguranga em longo prazo.

Segundo dados recentes do CDC (29, aproximadamente 8,7 milhdes de
doses da vacina Pfizer-BioNTech COVID-19 foram administradas a criancas de
5 a 11 anos durante o periodo de 3 de novembro a 9 de dezembro de 2021.
Foram registrados no Vaccine Adverse Event Reporting System (VAERS,
parceria do CDC e FDA) 4.249 notificacbes de eventos adversos apods a
vacinagdo com a vacina Pfizer-BioNTech COVID-19 nesta faixa etaria. Desses,
4.149 (97,6%) nao foram graves. Cerca de 42.504 criangas de 5-11 anos foram
inscritas no VAERS apds a segunda dose da vacina, e foi relatado 17.180
(57,5%) reacdes locais e 12.223 sistémicas (40,9%) (incluindo dor no local da
injecdo, fadiga ou dor de cabega). Foram relatados 100 eventos adversos graves
(2,4%) 20

A idade média das criangcas com relatos de eventos ndo graves foi de 8
anos, e 1.835 (44,2%) desses relatos foram do sexo masculino. Os eventos nao
graves mais comumente relatados foram relacionados a administragdo da
vacina, incluindo problema de preparagdo do produto (925; 22,3%) e dose
incorreta administrada (675; 16,3%). A idade média das criangas com
notificacbes de eventos graves foi de 9 anos, e 61 (61,0%) notificacdes
ocorreram entre os homens. Nos 100 relatos de eventos graves os sintomas e
sinais mais comuns foram: febre (29; 29,0%), vémitos (21; 21,0%) e aumento da
troponina (15; 15,0%). Ocorreram 12 notificagdes graves de convulsdo. Entre os
15 relatos preliminares de miocardite identificados durante o periodo analitico
com aumento de troponina, 11 foram confirmados, e 9 necessitaram de
internacdo em UTI. Dessas 11 criancas, sete se recuperaram e quatro estavam
se recuperando no momento do relatorio. Esses casos parecem consistentes
com outros relatos de miocardite apds vacinagdo com mRNA COVID-19 em
relagédo ao tempo de inicio dos sintomas e um curso clinico leve (2022),

A VAERS recebeu dois relatos de 6bito durante o periodo analitico; ambos
estdo sob revisdo. Essas mortes ocorreram em duas meninas, com 5 e 6 anos,

ambas com histérico médico complicado e com saude fragil antes da vacinagéao.
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Nenhum dos dados sugeriu uma associagao causal entre morte e vacinagédo. O
CDC e o FDA continuardo monitorando a seguranga da vacina e forneceréao
atualizacdes conforme necessario para orientar as recomendacgdes de vacinagao
COVID-19(20)-

Aproximadamente 5,1% dos pais relataram que seu filho n&o conseguiu
realizar as atividades normais do dia a dia apds o recebimento da primeira dose,
e 7,4% apos o recebimento da segunda dose. Aproximadamente 1% dos pais
relataram ter procurado atendimento médico na semana apos a vacinagéo (20),

Cabe ressaltar que o VAETS é um programa voluntario e seus dados
podem nao ser representativos da populacdo vacinada. Além disso, os dados
sdo limitados pelo curto periodo de vigilancia e podem mudar a medida que o
monitoramento de seguranga continua e mais doses forem administradas a
criangcas de 5 a 11 anos. Os achados preliminares de seguranga sao
semelhantes aos de ensaios clinicos de pré-autorizacdo (%3 €24, Por essa razao
o Comité Consultivo em Praticas de Imunizagdo (ACIP) recomenda a vacina
Pfizer-BioNTech COVID-19 para criangas de 5 a 11 anos para a prevencao de
COVID-19 (6), e adverte que os pais e responsaveis por criangas de 5 a 11 anos
vacinadas com a vacina Pfizer-BioNTech COVID-19 devem ser avisados de que
reagcdes locais e sistémicas sao esperadas apds a vacinagdo. Algumas
perguntas permanecem sem respostas sobre a vacinagado contra a COVID-19
em criancas de 5 a 11 anos, incluindo a duragao da protecao e a necessidade
de doses de reforgo, especialmente por conta do menor risco de doenga grave
nessa faixa etaria.

Conforme documento enviado a SECOVID pela Sociedade Brasileira de
Alergia e Imunologia (ASBAI) %% “as reagbes alérgicas graves, como anafilaxia,
podem ocorrer apos qualquer vacina, incluindo as vacinas contra COVID-19. A
taxa estimada de anafilaxias para todas as vacinas é de 1 para 1.000.000 de
doses aplicadas, sendo considerado um evento raro. Em relagdo as vacinas
contra COVID-19, a observagao de quadros de anafilaxia nos primeiros dias de
vacinagdo em massa com a vacina da Pfizer-BioNTech nos EUA e no Reino

Unido, levaram a uma estimativa de ocorréncia de 0,5 casos:100.000 doses (ou
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0.0005%). No entanto, com o avan¢o da imunizagdo, o CDC estimou a
prevaléncia de anafilaxia em 0,37 casos: 100.000 doses (25

Os ensaios clinicos com vacinas ndo foram desenhados para avaliar o
risco de eventos raros, como miocardite e pericardite, logo os eventos mais raros
tendem a aparecer quando a vacinagao € ampliada em larga escala, bem como

0 espaco temporal analisado.
3- PRATICA INTERNACIONAL

Segundo a OPAS na Audiéncia Publica do dia 04/12/202 %), até 3 de
janeiro de 2022, 58,5% da populagdo mundial recebeu pelo menos uma dose da
vacina contra a COVID-19. Sao 9,25 bilhdes de doses de vacinas administradas
globalmente e 29 milhdes sdo agora administradas a cada dia. Ainda assim,
apenas 8,5% dos paises de baixa renda receberam pelo menos uma dose até
agora.

Conforme a OMS, 326 vacinas COVID-19 estavam em fase de
desenvolvimento pré-clinico (194) ou clinico (132). Das vacinas em estudo
clinico, 50 se encontravam nas fases 3 ou 4, sendo que nove incluiram criancas
e adolescentes nos ensaios de Fase 3 ?7),

Atualmente, ao menos 39 paises da Europa e 14 da América Latina, ja
autorizaram ou iniciaram a vacinag¢ao contra a COVID-19 em menores de 12
anos. Mas é importante lembrar que, dada a desigualdade no acesso as vacinas,
a decisdo de vacinar criancas e adolescentes deve considerar o contexto e a
situagao epidemiolédgica do pais a nivel de outros paises também: a carga da
doencga, a disponibilidade de imunizantes e estratégias locais, de modo a
priorizar os subgrupos de maior risco. ()

Descreveremos alguns exemplos da vacinagdo em alguns paises:

No Canada, a autorizagao pela agéncia reguladora se deu em 19/11/2021
€ 0 uso vacinacdo em 24/11, naquele pais ha a necessidade termo de

consentimento livre e esclarecidos dos pais da crianca. A Vacinagao esta sendo
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realizada em ambientes isolados, em salas separadas e n&do € recomendado,
por exemplo, que irmaos acompanhem a vacinagéo um do outro 28

Na Espanha, a autorizacdo pela agéncia reguladora se deu em
07/12/2021 e o liberacdo em 15/12/2021. Nesse pais, o consentimento dos pais
€ verbal no ato da vacinagao ou por escrito, caso a crianga seja acompanhada
por um adulto ndo-responsavel. Até o momento a vacinagao ja iniciou para
criangas de 10 e 11 anos de idade, além das com comorbidades (2°).

Na lItalia, a autorizagéo pela agéncia reguladora se deu em 01/12/2021 e
o inicio da vacinagdo em 16/12/2021. E necessario termo de consentimento livre
e esclarecido dos pais e o pediatra faz avaliagdo caso a crianga apresente algum
impeditivo para vacinacdo. Pediatras estdo sendo locados em escolas para
garantir a vacinagdo massiva das criangas nessa faixa etaria (30

Na Francga, a autorizagao pela agéncia reguladora se deu em 25/11/2021
€ 0 inicio da vacinagdao em 15/12/2021. Ha necessidade de termo de
consentimento livre e esclarecido dos pais e o pediatra faz avaliagao para a nao
vacinagdo em casos de sensibilidade ao medicamento, alergias, potenciais
efeitos colaterais. G-

No Uruguai, a autorizagao foi em 24/11/2021 e a revisdo de imunizar
criangas de 5 a 11 anos de idade é para a segunda quinzena de janeiro. Pais vai
vacinar primeiro as criangas em grupo de risco e depois seguir a faixa etaria de
forma decrescente. Ainda ndo ha informagdes sobre consentimento dos pais (32

Na Alemanha, a autorizagdo pela agéncia reguladora se deu em
25/11/2021 e o inicio da vacinacao em 15/12/2021. Pede termo e consentimento
0Ss pais e a vacina soO pode ser aplicada em consultério médico, ja que a STIKO
(Comité Permanente de Vacinagédo) ainda n&o aprovou a vacina da Pfizer-
BioNTech para a faixa etaria (34)

Ao nos referirmos ao intervalo entre a primeira e segunda dose, 0s paises
apresentam periodos que variam de 03 a 08 semanas de intervalo, conforme

figura abaixo:
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4- AUTORIZACAO E RECOMENDAGAO DA ANVISA

A Anvisa, conforme Resolugao RE n. 4.678, de 16 de dezembro de 2021,
publicada em mesma data, em edicdo extra do Diario Oficial da Uniao,
apresentou autorizagdo para uso do imunizante Pfizer-BioNTech a criancas de

5 a 11 anos, cujas recomendagdes seguem:

“1- que a vacinagao das criangas nessa faixa etaria seja
iniciada apds treinamento completo das equipes de saude
que fardo a aplicagdo da vacina, uma vez que a grande
maioria dos eventos adversos pés-vacinacao € decorrente
da administracao do produto errado a faixa etaria, da dose

inadequada e da preparacao errénea do produto;

2- que a vacinagao de criangas seja realizada em ambiente
especifico e segregado da vacinagao de adultos, em
ambiente acolhedor e seguro para a populagéo;
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3- quando da vacinagdo nas comunidades isoladas, por
exemplo nas aldeias indigenas, sempre que possivel, que
a vacinas de criangas seja feita em dias separados, nao

coincidentes com a vacinag¢ao de adultos;

4. que a sala em que se dara a aplicacao de vacinas contra
a COVID-19, em criangas de 5 a 11 anos, seja exclusiva
para a aplicagao dessa vacina, ndo sendo aproveitada para
a aplicacédo de outras vacinas, ainda que pediatricas. Nao
havendo disponibilidade de infraestrutura para essa
separagao, que sejam adotadas todas as medidas para

evitar erros de vacinagao;

5. que a vacina Covid-19 ndo seja administrada de forma
concomitante a outras vacinas do calendario infantil, por

precaugao, sendo recomendado um intervalo de 15 dias;

6. que seja evitada a vacinagao das criangcas de 5 a 11 anos

em postos de vacinacao na modalidade drive thru;

7. que as criangas sejam acolhidas e permanegam no local
em que a vacinacao ocorrer por pelo menos 20 minutos
ap6s a aplicagdo, faciltando que sejam observadas

durante esse breve periodo;

8. que os profissionais de saude, antes de aplicarem a
vacina, informem ao responsavel que acompanha a crianga
sobre o0s principais sintomas locais esperados (por
exemplo, dor, inchago, vermelhiddo no local da injecdo) e
sistémico (por exemplo, febre, fadiga, dor de cabega,

calafrios, mialgia, artralgia) outras reagdes apés vacinagao,
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como linfadenopatia axilar localizada no mesmo lado do
braco vacinado foi observada apds vacinagao com vacinas
de mRNA COVID-19.

9. que os pais ou responsaveis sejam orientados a procurar
0 médico se a crianca apresentar dores repentinas no

peito, falta de ar ou palpitacées apods a aplicacao da vacina;

10. que os profissionais de saude, antes de aplicarem a
vacina, mostrem ao responsavel que acompanha a crianga
que se trata da vacina contra a COVID-19, frasco na cor
laranja, cuja dose de 0,2ml, contendo 10 mcg da vacina
contra a COVID-19, Comirnaty (Pfizer/Wyeth), especifica
para criangas entre 5 a 11 anos, bem como seja mostrado
a seringa a ser utilizada (1 mL) e o volume a ser aplicado
(0,2mL);

11. que um plano de comunicagao sobre essas diferencas
de cor entre os produtos, incluindo a utilizacido de redes
sociais e estratégias mais visuais que textuais, seja

implementado;

12. que seja considerada a possibilidade de avaliagdo da
existéncia de frascos de outras vacinas semelhantes no
mercado, que sejam administradas dentro do calendario
vacinal infantil, e que possam gerar trocas ou erros de

administracao;

13. que as criangas que completarem 12 anos entre a
primeira e a segunda dose, permanegam com a dose

pediatrica da vacina Comirnaty;
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14. que os centros/postos de saude e hospitais infantis
estejam atentos e treinados para atender e captar
eventuais reagdes adversar em criangas de 5 a 11 anos,

apoés tomarem a vacina;

15. que seja adotado um programa de monitoramento,
capaz de captar os sinais de interesse da

farmacovigilancia;

16. que sejam mantidos os estudos de efetividade das

vacinas para a faixa etaria de 5 a 11 anos; e

17. adogao de outras agdes de protegcado e seguranga para
a vacinagao das criangas, a critério do Ministério da Saude

e dos demais gestores da saude publica”.

5- ESTRATEGIA A SER UTILIZADA PELA SECOVID NA DISTRIBUIGAO DAS
DOSES PELO MINISTERIO DA SAUDE

No inicio da construcao do Plano Nacional de Operacionalizacdo das
Vacinas da Covid-19 ®%), estabeleceu-se ao total 29 grupos prioritarios de tal
sorte que, em um momento inicial, onde nao existe ampla disponibilidade da
vacina no mercado mundial, o objetivo principal da vacinagéo passa a ser focado:
(i) na reducdo da morbimortalidade causada pela covid-19, bem como (ii) a
protecao da forca de trabalho para manutengao do funcionamento dos servigos
de saude e dos servigos essenciais.

Nota-se que desde o inicio a légica de selecionar grupos prioritarios teve

como objetivo principal a redugéo de o6bitos e internacgao.

SECOVID




-} Ministério da Saude

Sempre nos pautamos na Lei 8.080 de 19 de setembro de 1.990, que
dispde sobre as condi¢des para a promocao, protecao e recuperagao da saude.
Referida lei, em seu art. 9° assim afirma:

Art. 9° A direcdo do Sistema Unico de Saude (SUS) é unica, de
acordo com o inciso | do art. 198 da Constituicdo Federal, sendo exercida
em cada esfera de governo pelos seguintes 6rgaos:

| - no ambito da Unido, pelo Ministério da Saude;

Il - no ambito dos Estados e do Distrito Federal, pela respectiva
Secretaria de Saude ou 6rgéo equivalente; e

Il - no Ambito dos Municipios, pela respectiva Secretaria de Saude
ou 6rgao equivalente.

Desta forma, considerando que a gestdo do SUS é Tripartite, bem como
o atual cenario da vacinagao e as pactuacgoes ja realizadas no decorrer do ano
de 2021, e também as solicitagdes realizadas em Audiéncia Publica de envio de
doses de forma proporcional ao quantitativo destas criancas até a completude
total desta faixa etaria, com vistas a realizar uma distribuicdo de doses igualitaria
para todos os Estados faremos tal distribuicdo com base na projegéo do Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatistica.

Tabela 3 — Estimativa do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica para
populacao de 5 a 11 anos e indigenas distribuidas por Estados.
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Populagdo de 5 a 11 anos - Estimativa
. IBGE 2021
Regiao UF o de
Quantidade Representatividade
OF 266935 1,30%
,E g GO 726.580 3,55%
38 MS 301.026 1,47%
MT 377.879 1,85%
Total 1.672.421 81T%
AL 353.082 1,77%
BA 1.447 483 7.07%
CE 804,624 4.42%
2 M, 222808 4,02%
2 PE 325 633 1,20%
= PE 983.335 4.80%
FI 331.432 152%
=1 342 521 157%
SE 239261 1,17%
Total 5.821.759 28,43%
AC 117,682 0,57%
A 556 227 277%
. ap 113857 0,55%
S PA 1.021.778 459%
RO 190,328 0,93%
RR 78.285 0,38%
TO 175.418 0,86%
Total 2.263.276 11,05%
ES 395.038 1,93%
- MG 1.347.045 9,02%
z Ry 1,533,654 7,49%
SP 4245759 20,73%
Total B8.022.496 39,18%
PR 1.075.294 5 255
E RS 888.950 473%
sC 652349 3,19%
Total 2.696.603 13,17%
Total Brasil 20.476.555 100,00%

Fonte indigenas: SESAI

Verifica-se que de uma populacao de 5 a 11 é estimava em 20.476.555
de pessoas distribuidas pelos Estados e Distrito Federal, onde cada ente possui
um indice de representatividade. Assim sendo, para execugao das pautas de
distribuicao destas doses conforme a disponibilidade do fabricante, uma vez que
a dose para o publico de 5-11 anos é diferente da dose para populagdo maior de
12 anos, sera aplicado o coeficiente de representatividade de cada Estado
demonstrado na tabela.

Reiteramos que cada estado no que cabe aos grupos prioritarios
determinados por dispositivos legais, que serao descritos posteriormente, devera

SECOVID




-} Ministério da Saude

iniciar por estes e nos demais compete a cada ente a melhor estratégia local,

resguardando os principios de equidade, universalidade e acesso.

6- INTERVALO ENTRE AS DOSES

Com a ampliagao do uso das vacinas contra Covid-19, os sistemas de
vigilancia da seguranga da vacina pds-comercializagdo em varios paises
identificaram uma provavel associacdo entre miocardite e pericardite apds
(Pfizer-biontech comirnaty) e mrna-1273 (moderna spikevax) covid-19 mRNA
vacinas (36)-

Em um estudo canadense, pré-print, usando dados de vigilancia de
segurancga de vacina passiva foram identificadas 297 notificagcbes de miocardite
/ pericardite apos o recebimento de uma vacina de RNAm em Ontario. As taxas
de miocardite / pericardite eram mais altas entre os homens jovens apos a
segunda dose. Embora as taxas tenham sido mais altas ap6s uma segunda dose
de qualquer vacina comparando com a primeira dose, observaram uma forte
associacao especifica do produto, sendo maiores com a Moderna do que com a
Pfizer, em particular para adolescentes masculinos. Sugerindo que o intervalo
entre as doses e as combinagdes de esquema de vacina também podem
desempenhar um papel no risco de miocardite / pericardite. Que intervalos entre
as duas doses da vacina BNT162b2 (Pfizer), de até 30 dias, mostraram uma
razao de risco 5,5 vezes maior (IC95%: 3,1-9,6) para a ocorréncia de miocardite
que quando o intervalo era de pelo menos 56 dias. Concluem que tais achados
podem ser utilizados como estratégias programaticas de intervalo e cronograma,
as quais desempenham um papel na redug¢ao do risco de miocardite / pericardite
apos vacinas de RNAm ©7),

Como apresentado anteriormente, os paises adotaram os intervalos que
variaram de 3 a 8 semanas entre as doses, adotando critérios para a decisao
desde epidemioldgico e maior prevengao de eventos adversos.

Considerando que estudos em adultos demonstraram que ha uma melhor

resposta imunoldgica, com maior titulos de anticorpo neutralizantes, em
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intervalos superior a trés semanas, o atual cenario epidemiolégico do pais e
também minimizar possiveis eventos adversos de miocardite, o intervalo entre a

primeira e segunda dose para este publico devera ser de 8 semanas.

7. CONSIDERAGOES FINAIS

Diante do deferimento do pedido de ampliagdo de uso do imunizante
Comirnaty para criangas de 05 a 11 anos de idade pela Anvisa, a Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19 (SECOVID) recomenda a

inclusdo da vacinacado, de forma nao obrigatéria com o referido imunizante,

para esta faixa etaria, naqueles que nao possuam contra-indicagdes, no Plano
Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagao contra a COVID-19 (PNO) nos

seguintes termos, priorizando-se:

a) Criancas com 5 a 11 anos com deficiéncia permanente ou com
comorbidades (art. 13, paragrafo quinto da Lei n® 14.124, de 10 de margo

de 2021);

b) Criangas indigenas (ADPF 709) e Quilombolas (ADPF 742).

c) Criangas que vivam em lar com pessoas com alto risco para evolugéo
grave de COVID-19;

d) Criangas sem comorbidades, na seguinte ordem sugerida:

c.1 criangas entre 10 e 11anos;

c.2 criangas entre 8 e 9 anos;

c.3 criangas entre 6 e 7 anos;

c.4 criangas com 5 anos.

Recomenda-se um termo de Assentimento dos pais ou responsaveis que
nao estiverem presentes no momento da vacinagéo.

As vacinas devem ser aplicadas seguindo fielmente as recomendagoes
da Anvisa, conforme ja descritas no tépico 6. A farmacovigilancia, por sua vez,
deve obedecer aos requisitos da Lei n. 9.782, de 26 de janeiro de 1999 (art. 7°,
inciso XVIII).
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Por fim, cabe esclarecer que ha cobertura contratual vigendo no ambito
da Uniao (Contrato de Fabricacdo e Fornecimento n. 281/2021) para atender a

recomendacao deste documento, com possiveis entregas a partir de 10.01.2022.
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ANEXO 1 — COMUNICADO N°1, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

=L ANVISA

1T Aghncia Nasional de Vigiinda Santdnia

Gabinete do Diretor-Presidente
SIA Trecho 05, Brasilia/DF, CEP 71205-050
Telefone: 0800 642 9782 - www.anvisa.gov.br

Oficie n® 533/2021/SEVGADIP-DP/ANVISA

Ao Senhor

Marcelo Anténio Cartaxo Queiroga Lopes

Ministro de Estado da Salde

Ministério da Salde

Esplanada dos Ministérios, Bloco G

CEP:70.058-900 - BrasilialDF

E-mail: chefia.gm@saude.gov.br; protocologeral@saude.gov.br

Com copia

Ao Senhor

Rodrigo Moreira da Cruz

Secretario-Executivo

Ministério da Sal(de

Esplanada dos Ministérios, Edificio Sede, 37 andar
CEP: 70.058-900 - Brasilia/DF

E-mail: gabinete.se@saude.gov.br

Ao Senhor

Amaldo Comrela de Medeiros

Secretario da Secretaria de Vigilancia em Salde
Ministério da Salde

SATV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Nore
CEP:70723-040 - Brasilia/DF

E-mail: gabinstesvs@saude.gov.br

A Senhora

Rosana Leite de Melo

Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento & Covid-19

Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento & Covid-19 - SECOVID
Ministério da Sadde

Esplanada dos Ministérios, Bloco G

CEP:70.058-900 - Brasilia/DF

E-mail: secovid@saude.gov.br

Assunto: Encaminhamento do Comunicado N2 1, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n®
25351.934867/2021-44.
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Senhor Ministro,

1. Cumprimentando-o cordialmente, encaminho o Comunicado N¢ 1, de 16 de
dezembro de 2021, referente a avaliagao da Vacina Comimaty (Pfizer/Wyeth) para aplicagao
em criangas de 5 a 11 anos, realizada pela Geréncia Geral de Medicamentos e Produtos
Bioldgicos e pela Geréncia Geral de Monitoramento de Produtos Sujeitos a Vigilancia
Sanitaria.

2. Saliento gue a aprovacado se baseia nos dados disponiveis até o momenio e os
resultados serdo continuamente avaliados pela Anvisa, que continuara atuando para a
adequada comunicagao por meio dos canais de notificagdo de suspeitas de eventos adversos
pds-vacinais, bem como para a tomada tempestiva de medidas sanitarias que se fizerem
necessarias, promovendo a prote¢io da salde da populacio brasileira.

Anexos: Comunicado N? 1, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 (1713014)

Atenciosamente,

— Documento assinado eletronicamente por Antonio Barra Torres, Diretor-Presidente,
SEI! ['j em 16/12/2021, s 12:51, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do
art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020

Awwnw . planaktto.gov.briceivil 03/ 19-2022/2 decreto/D10543.htm.

assinatura
eletrénica

Referénca: Caso responda este Oficin, indicar expressamenie o Processo n® 25351 934867202 1-44 SEIn® 1713019
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COMUNICADO N2 1, DE 16 DE DEZEMERO DE 2021

CORONAVIRUS - COVID-19 - VACINAS

COMUNICADO PUBLICO

Avaliacao pela Geréncia Geral de Medicamentos e Produtos Biologicos e pela Geréncia Geral
de Monitoramento de Produtos Sujeitos a Vigilancia Sanitaria da Vacina Comimaty
(Pfizer/Wyeth) para Criangas de 5 a 11 anos- 16/12/2021

Consideracdes dos Diretores da Anvisa

Consideracoes iniciais
Inicialmente, € importante considerar gque o objetivo geral da vacinagio contra a
COVID-19 no Brasil & a protegao individual e coletiva da populagio dos danos causados pelo

virus SARS-CoV-2, principalmente por meio da redugdo da mortalidade causada pela COVID-
19.

Meste sentido, a Anvisa tem trabalhado contribuindo para que seja alcangada a
mais alta cobertura vacinal para todos os brasileiros elegiveis ao uso dos imunizantes
autorizados por essa Autoridade Regulatoria Macional, como a forma mais eficaz para
prevenir casos graves da doenca.

Segundo a Organizagdo Mundial da Saode (OMS), ha proporcionalmente
menos infecgbes sintomaticas e casos com doenga grave e mortes por COVID-19 em criangas
e adolescentes, em comparagdo com grupos de idade mais avangada. Os casos
desagregados por idade nofificados a OMS de 30 de dezembro de 2019 a 25 de outubro de
2021 mostram que as criangas menores de cinco anos representam 2% (1.890.756) dos
casos globais notificados e 0,1% (1.797) das mores globais noftificadas. Criangas e
adolescentes de 5 a 14 anos sdo responsaveis por 7% (7 058 748) dos casos globais
relatados e 0,1% (1 328) das mortes globais relatadas, enquanto adolescentess e adultos de
15 a 24 anos representam 15% (14.819.320) dos casos globais nofificados e 0,4% (7.023) das
mortes globais notificadas. As mortes em todas as idades inferiores a 25 anos representaram
menos de 0,5% das mertes globais relatadas. [1]

A OMS também informa que criangas e adolescentes geralmente tém menos
sintomas de infecgio por SARS-CoV-2 em comparagao com adultos e s30 menos propensos
a desenvolver COVID-19 grave. Sintomas mais leves e apresentagdies assintomaticas podem
significar busca de atendimenic menos frequente nesses grupos, porianio, criangas e
adolescentes tendem a ser menos testados e casos podem ndo ser nofificados.

Segunde a publicagaoe cientifica "Vacinas pediatricas para COVID-19 - O que os
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pais, profissionais da area e legisladores precisam saber”, o risco de doenga grave seguida
de morte &€ maior para criangas acima de 10 anos.

Assim, embora o percenfual de doengas graves entre os casos pediatricos seja
pequeno, & medida que o nidmeroc de infecgdes aumenta, também aumentara o nimero de
criangas que ficarao gravemente doentes.

Pelo menos 1,9 milhdes de criangas de 5 a 11 anos foram infectadas com
SARS-CoV-2 & mais de B.300 delas foram hospitalizadas com um tergo necessitando de
cuidados intensivos.

Quase 100 criangas de 5 a 11 anos morreram, fazendo da COVID-19 uma das
principais causas de morte nessa faixa etaria.

As taxas de hospitalizagdo entre criangas de 5 a 11 anos sao 3 vezes maiores
para criangas negras, hispanicas ou nativas americanas do que para criangas brancas, com
faxas de 45 a 50 por 100.000 criangas versus 15 por 100.000 criangas, respectivamente.
Dados de adolescentes sugerem que a vacinagdo para criangas de 5 a 11 anos,
provavelmente, evitara a maioria das hospitalizagoes e mortes.[2]

Mo Brasil, segundo estudo publicado pela Fiocruz, até o més de agosto de 2021,
foram notificados 16.246 casos de criangas hospitalizadas por COVID-19, o que representa
17% do total hospitalizagbes no pais. Nesse mesmo periodo, 1.195 dbitos por COVID-19 de
criangas e adolescentes na faixa de 0 a 19 anos feram confirmados. Vale ressaltar que o
nimero de obitos por COVID-19 na infincia e na adolescéncia até agosto de 2021 foi
praticamente o mesmo gue o notificado em todo o ano de 2020, apesar de representar uma
pequena parcela dos obitos totais (1,5%). [3] [4]

Embora, na maioria das vezes, a COVID-19 em criangas seja mais branda do
gue em adulfos, algumas criangas infectadas com o novo coronavirus podem ter infecgbes
pulmonares graves, werificarern uma exacerbagdo da doenga e necessitarem de
hospitalizagio.

Além disso, a OMS divulgou que criangas e adolescentes podem apresentar
sintomas clinicos prolongados (conhecidos como “COVID-19 longeo™, condigdo pos COVID-19
ou sequelas pos-agudas de infeccdo por SARS-CoV-2). No entanto, a frequéncia e as
caracteristicas dessas condigdes ainda estio sob investigagio.

Uma sindrome hiperinflamatoria, referida como sindrome multissistémica
inflamatoria pediatrica temporariamente associada com SARS-CoV-2 (PIMS-TS) na Europa e
sindrome inflamatdria multissistémica em criangas (MIS-C) nos Estados Unidos, embora rara,
foi relatada e pode ocorrer em todo o mundo, tornando complexa a recuperagdo da COVID-19
nessa populagio.

Segundo o Centro Europeu para Prevengio e Controle de Doengas da Unido
Europeia (UE), os dados de vigilAncia mostram que criangas de 5 a 11 anos representam uma
proporgao crescente tanto de casos nofificados quanto de hospitalizagdes em paises da UE
nos lltimos meses. Embora as hospitalizagdes tenham aumentado de acordo com as taxas de
casos em todas as faixas etarias, a gravidade da doenga de COVID-19 em criangas &
geralmente leve, com um resultado clinico favoravel. O desenvolvimento da COVID-19 grave
permanece raro entre criangas (de §5.800 casos sintomaticos de COVID-19 notificados em
criangas de 5 a 11 anos, relatados em 10 paises da UE durante o predominio da B.1.617.2
(Delta) variante de preocupagdo, 0,61% foram hospitalizados e 0,06% necessitaram de
unidade de terapia intensiva (UTI| /com suporte respiratario). [5]

A contribuigdo relativa das criangas para a circulagio geral do SARS-CoV-2
pode ser aumentada devido a fatores que incluem a prevaléncia da variante Delta e o recente
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surgimento da variante Omicron gue, em principio, parece ser altamente transmissivel, bem
comao devido ac aumento da cobertura de vacinagio em grupos de idade mais avangada.

A presenca de uma doenca de base em criangas de 5 a 11 anos esta associada
a chances cerca de 12 vezes maiores de hospitalizagio e 19 vezes maiores de admissdo em
UTI. Mo entanto, a maioria (78%) das criangas hospitalizadas desta idade na UE, ndp tinha
nenhuma condigao médica subjacente relatada. [6)

A Sindrome multissistémica inflamatéria pediaftrica femporariamente associada
com SARS-CoV-2 / sindrome multiinflamatdria em criangas (PIMS-TS / MIS-C) e condigio pos
COVID-18 foram relatados em criangas de 5-11 anos, embora seja dificil guantificar a
prevaléncia e a carga dessas condigbes. Em um relatério do Centro de Controle e Prevengio
de Doengas (CDC) dos Estados Unidos (EUA). a miocardite foi relatada com ocoméncia até
37 vezes mais frequentemente em criangas nao vacinadas com menos de 16 anos de idade
com diagnostico de COVID-19 em comparagdo com oufros pacientes da mesma faixa etaria.

7

As criancas e adolescentes também podem apresentar manifestagoes graves da
infecgao pelo SARS-Cov-2, com necessidade de intemagao em UTI e evolugio para dbito.
Segundo a Fiocruz, até o momento, nd3o existem marcadores capazes de identificar quais
criangas e adolescentes t&m maior risco de desfechos graves na COVID-19. [8]

Contudo, varios fatores de risco para COVID-19 grave em criangas foram
relatados recentemente, incluindo obesidade e doengas preexistentes. As condigbes
preexistentes associadas ao maior risco de COVID-19 grave incluem diabetes tipo 2, asma,
doengas cardiacas e pulmonares e condigbes neurologicas, de desenvolvimento neuroldgico
(em particular, sindrome de Down) e neuromusculares. [9]

Uma revisdo sistematica aponta gue pode haver maior impacto da fatalidade
pediatrica relacionada 2 COVID-12 em paises de baixa e média renda em comparagao com
paises de alta renda. [10]

Assim como os adultos, as criangas também podem transmitir o coronavirus a
outras pessoas se esfiverem infectadas, mesmo quando ndo apresentam a forma sintomatica
da doenga. A vacina contra a COVID-19 pode proteger ndo somente a crianga, como tambem
a todos a sua volta, reduzindo a chance de transmissao do virus para familiares e amigos, que
podem ser mais susceliveis as graves consequéncias da infecgao.

Apesar do menor risco de desenvolvimento da forma grave da doenga, criangas
e adolescentes foram afetados de maneira desproporcional pelas medidas de controle da
pandemia. Os efeitos indiretos mais imporantes estdo relacionados ao fechamento de
escolas, que interrompeu a prestacdo de servigos educacionais e aumentou o sofrimento
emocional e os problemas de salde mental nessa populagio.

Sequndo a literatura cientifica, os efeitos da pandemia na educacgio infantil
foram profundos, com muitas escolas fechadas e milhdes de alunos afetados. A
aprendizagem remota tem sido associada & exacerbagdo das disparidades raciais e
socioecondmicas no desempenho educacional e aumento das taxas de depressioc e
ansiedade. A vacinagio de alunos, junio com outras camadas de protegio como a maior
cobertura de vacinagdo da comunidade e a adogio de ouias medidas de mifigagdo como o
uso de mascaras, a ventilagio escolar e a testagem de alunos nio-vacinados, pode ajudar a
garantir a continuidade educacional. [11]

Conforme citado pela Fiocruz, em seu documento tecnico "COVID-18 e Saude
da Crianga & do Adolescente — Segunda edigdo”, diversos estudos gque testaram
sistematicamente criangas e adolescentes, independentemente dos sintomas, para infecgao
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aguda por SARS-CoV-2 (usando testes rapidos de antigeno ou ensaios moleculares) ou para
infecgao anterior (por meio de teste sorologico) descobriram que as taxas de infecgio nessa
populagdo podem ser compardveis, & em alguns ambientes até superiores, as taxas

encontradas em adultos. Além disso, a incidéncia de casos relatados de COVID-19 na
populagdo pediatrica ao longo da pandemia vemn aumentando rapidamente.[12]

Um estudo realizado com 258.790 criangas sintoméaticas com idade escolar no
Reino Unido testadas para SARS-CoV-2 confirmaram 588 casos entre 5-11 anos e 1.146
casos entre 12 e 17 anos. Embora a COVID-19 em criangas seja geralmente de curta duragao
e com baixa carga de sintomas, algumas criangas com COVID-19 apresentaram doenga com
duragdo prolongada e sintomas persistentes. As criangas com teste positivo tiveram duragao
mediana da doenga mais longa que as negativas (6 dias versus 3 dias) e eram mais
propensas a ter duragio da doenga de pelo menos 28 dias (4,4% versus 0,9%). A Academia
Americana de Pediatria e a Associagido de Hospitais Pediatricos Americana formaram um
consorcio que, até agosto, ja identificou mais de 4,59 milhdes de criangas com confirmagao
diagnéstica para SARS-CoV-2 desde o inicio da pandemia. [13]

Do Cenario Internacional

Mas Gltimas semanas, as autoridades reguladoras de diferentes partes do mundo
concluiram pela aprovacao da Vacina Cominarty (Pfizer/Wyeth) para imunizagao de criangas
de 5a 11 anos de idade.

. FDA, Estados Unidos, aprovagdo em 29 de outubro de 2021, em 32 dias
corridos (submissdo recebida em 28 de setembro) [14]

. HC, Canada, aprovagdo em 19 de novembro de 2021, em 42 dias corridos
(submissdo recebida em 08 de outubro). [15].

. EMA, Comunidade Europeia, aprovagdo em 25 de novembro de 2021, em
39 dias corridos (submissdo recebida em 18 de outubro) [16].

. TGA, Australia, aprovagdo em 5 de dezembro de 2021 - Aprovagdo
Provisdria em 54 dias corridos (submissdo recebida em 13 de outubro) [17].

. HSA, Singapura, aprovagic em 10 de dezembro de 2021, em 16 dias
corridos (submissdo recebida em 25 de novembro) [18].

. Swissmedic, Suica, 10 de dezembro de 2021, em 23 dias coridos
(submissdo recebida em 19 de novembro) [13].

Importante destacar que, uma vez que criangas e adolescentes tendem a fer
doenga mais branda em comparagao com adultos, a menos que fagam parte de um grupo com
maior risco para desenvolver a COVID-19 grave, o foco principal dos programas de
imunizagio deve permanecer na prote¢cao das populagdes em condigbes de maior risco de
hospitalizagdes e mortes.

A estratégia para adotar a vacinagdo de criangas deve considerar o contexto
epidemiologico e os beneficios individuais e coletivos da imunizagdo. Importante também
considerar o cendro da disponibilidade de doses de vacina e o percentual da populagio
adulta ja vacinada com esquema completo, bem como avaliar a disponibilidade da dose de
reforgo para os mais vulneraveis.

Existem questdes importanies a serem consideradas para vacinar criangas e

adolescentes que vao além dos beneficios diretos 4 salde de quem recebeu a vacina. A
vacinagdo coletiva diminui a ftransmissdoc do Sars-CoV-2 nesta faixa efaria e,
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conseguentemente, reduzira a transmissao de criangas e adolescentes para adulios e idosos.
Importante também minimizar as interrupgdes na educagdo das criangas e manter seu bem-
estar geral, salide e seguranga.

Recomendacoes

Assim, considerando a aprovagdc anunciada hoje, pela Geréncia Geral de
Medicamentos e Produtos Bioldgicos (GGMED), para ampliar o uso da vacina Comimaty
(PfizerWyeth) para imunizagdo de criangas com idade enfre 5 e 11 anos, bem como as
diferencas na apresentacao, formulagdo, dose e volume a ser administrado em criancas, é
oporfuno tecer recomendagdes ao Programa Macional de Imunizagbes do Ministério da
Salde.

Na avaliagao dos riscos e beneficios para a saude publica e individual, verificou-
se que, para que seja implementada a vacinacao infantil, recomenda-se gue seja considerada
a aceitabilidade, a viabilidade da implementagio e o impacto na equidade e no acesso das
vacinas pelos grupos prioritarios,

Assim como em outras faixas etarias, as criangas com idade entre 5 e 11 anos
em rnisco de desenvolver a forma grave da COVID-19 devem ser consideradas como grupo
prioritario para vacinagao.

A vacina Comirnaty aprovada para criangas & administrada em duas doses de
10 microgramas com trés semanas de intervalo. Trata-se de um tergo da dose administrada a
adolescentes e a adultos. Assim, criangas com 5 anos ou mais poderdo ser vacinadas contra
o novo coronavirus (SARS-CoV-2) de acordo com as recomendagdes de vacinagio do
governo federal.

Importante ressaltar que cabe ao Ministério da Salide do Brasil a decisao quanto
a conveniéncia e oporunidade para a inclusdo dessa vacina no Programa Macional de
Imunizagio - PNI. Dessa forma, quando e se o Ministério da Salde decidir pela inclusdo da
vacinagao de criangas entre 5 e 11 anos de idade, registro aqui as recomendagdes para que o
faga atentando as seguintes condigdes:

1. gue a vacinagdo das criangas nessa faixa efaria seja iniciada apos treinamento
completo das equipes de salde que far@o a aplicacdo da vacina, uma vez que a grande
maioria dos evenitos adversos pos-vacinagio e decorrente da administragdo do produto
errado a faixa etaria, da dose inadequada e da preparagao errdnea do produto;

2. que a vacinagao de criangas seja realizada em ambiente especifico e segregado
da vacinagao de adultos, em ambiente acolhedor e seguro para a populacgao;

3. guando da vacinagdo nas comunidades isoladas, por exemplo nas aldeias
indigenas, sempre que possivel, que a vacinas de criangas seja feita em dias separados, ndo
coincidentes com a vacinagao de adulfos;

4, gue a sala em gue se dara a aplicagdo de vacinas contra a COVID-19, em
criangas de 5 a 11 anos, seja exclusiva para a aplicagdo dessa vacina, nao sendo
aproveitada para a aplicagdo de outras vacinas, ainda que pediatricas. Mo havendo
disponibilidade de infraestrutura para essa separacio. gue sejam adotadas todas as medidas
para evitar emos de vacinagao;

5. gue a vacina Covid-19 ndo seja administrada de forma concomitante a outras
vacinas do calendario infantil, por precaugio, sendo recomendado um intervalo de 15 dias:

B. que seja evitada a vacinagdo das criangas de 5 a 11 anos em postos de
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vacinagao na modalidade drive thru;

7. que as criangas sejam acolhidas e permanegam no local em que a vacinagao
ocorrer por pelo menos 20 minutos apos a aplicagdo, facilitando que sejam observadas
durante esse breve periodo;

8. que os profissionais de salde, antes de aplicarem a vacina, informem ao
responsavel que acompanha a crianga sobre os principais sintomas locais esperados (por
exemplo, dor, inchago. vermelhiddo no local da injecdo) e sistémico (por exemplo, febre,
fadiga, dor de cabega, calafrios, mialgia, arfralgia) outras reagbes apds vacinagdo, como
linfadencpatia axilar localizada no mesmo lade do brago vacinade foi observada apos
vacinagdo com vacinas de mRNA COVID-19. [20]

8. gue 0s pais ou responsaveis sejam orientados a procurar 0 medico se a crianga
apresentar dores repentinas no peito, falta de ar ou palpitagbes apds a aplicagdo da vacina;

10. que os profissionais de salde, antes de aplicarem a vacina, mostrem ao
responsavel que acompanha a crianga que se trata da vacina contra a COVID-19, frasco na
cor laranja, cuja dose de 0,2ml, contendo 10 mcg da vacina contra a COVID-18, Comirnaty
(PfizerWyeth), especifica para criangas entre 5 a 11 anos, bem como seja mostrado a seringa
a ser ufilizada (1 mL) e o volume a ser aplicado (0,2mL);

11. qgue um plano de comunicagdo sobre essas diferencas de cor entre os produtos,
incluindo a utilizagdo de redes sociais e estratégias mais visuais que textuais, seja
implementado;

12 que seja considerada a possibilidade de avaliagao da existéncia de frascos de
outras vacinas semelhantes no mercado, que sejam administradas dentro do calendario
vacinal infantil, e que possam gerar frocas ou erros de administragao;

13. gue as criangas que completarem 12 anos entre a primeira e a segunda dose,
permanegam com a dose pediatrica da vacina Comirnaty;
14, que os centros/postos de salde e hospitais infantis estejam atentos e treinados

para atender e captar eventuais reagdes adversar em criangas de 5 a 11 anos, apos tomarem
avacina;

15. que seja adotado um programa de monitoramento, capaz de captar os sinais de
interesse da farmacovigilancia;

16. que sejam mantidos os estudos de efetividade das vacinas para a faixa etaria de
5a11anos;e

17. adogdo de outras agdes de prote¢do e seguranga para a vacinagao das criangas,
a critério do Ministério da Salde e dos demais gestores da sadde plblica.

Lembro que ndo sabemos ainda quanto tempo dura a protegdo da vacina contra
a COVID-19. Por isso, continua sendo recomendado seguir as medidas nao farmacoldgicas
de prevencdo contra & COVID-19 estabelecidas pelas autoridades de salde plblica como
distanciamento social, lavagem e higienizagdo das maos, bem come o uso de mascaras.

Esta aprovacio se baseia nos dados disponiveis até o momento, os resultados
serdo continuamente avaliados pela Anvisa, que continuara atuando para a adequada
comunicagdo por meio dos canais de noftificagio de suspeitas de eventos adversos pos-
vacinais, bem como para a tomada tempestiva de medidas sanitarias que se fizerem
necessarias, promovendo a protegdo da salde da populagao brasileira.
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ANEXO 2 - POSICIONAMNETO DA ASBAI SOBRE A
VACINAGAO DE CRIANCAS DE 05 A 11 ANOS CONTRA A
COVID-19 COM A VACINA COMIRNATY/PHIZER/BIONTECH

) ASBAI

Associagso Brasileira de
Alergia e Imunclogia

Posicionamento da ASBAI sobre a vacinagiio de eriangas de 5 a 11 anos contra a COVID-
19 com a vacina Comirnaty/ Pfizer/BioNTech - 27/12/2021

Em agosto de 2020, o Instituto Nacional de Sadde da Mulher, da Crianga e do
Adolescente  Fermandes  Figueira  (IFF/Fiocruz), apontou  questies  relevantes para o
enfrentamento das consequéncias da pandemia de COVID-19 sobre a saide de criangas e
adolescentes no Brasil. Desde o micio da pandemia, evidenciamos menos infecgies
sintomaticas ¢ casos de doenga grave e montes por COVID-19 em criangas ¢ adolescentes, em
comparagio com as demais faixas etarias. (1)

05 casos por idade notificados a OMS, de 30 de dezembro de 2019 a 25 de outubro de
2021, mostraram que as criangas menores de 5 anos representam 2% (1.890.756) dos casos
globais notificados e 0,1% (1.797) das mortes globais notificadas. As criangas mais velhas e os
adolescentes mais jovens ( faixa etana de 5 a 14 anos) sio responsiveis por 7% (7.058 748) dos
cusos globais relatados e 0,1% (1.328) das mortes globais relatadas. Os ébitos em todas as
faixas etirias inferiores a 25 anos representaram menos de 0,5% das mortes globais relatadas.
Mo Brasil, quase metade das cnancas ¢ adolescentes brasileiros mortos por COVID-19 em 2020
tinham até 2 anos de idade; um tergo dos obitos ate 18 anos ocorreram entre os menores de 1
ano ¢ %% entre bebés com menos de 28 dias de vida, (2)

Desde abrl de 2020, em diversos paises do Europa, América do Norte e, inclusive, no
Brasil, foram identificados casos de criangas e adolescentes com uma nova apresentagio clinica
associada 4 COVID-19, caracterizada por um quadro inflamatario tardio e grave, denominada
como Pediatric Inflammatory Multisystem Syndrome temporally associated with COVID-19
(PIMS-TS) ou Muisisystem Inflammatory Syndrome in Children (MIS-C), adaptada para o
portugués como Sindrome  Inflamatoria Multissistémica Pediatrica (SIM-P). Os principais
achados dessa sindrome incluem: febre persistente, sintomus gastromtestinais (dor abdominal,
nauseas, vimitos), conjuntivite  bilateral nio  purulenta, sinais  de  inflamagio
dermatologica/mucocutinea, além de envolvimento cardiovascular frequente. Os casos mais
graves apresentam choque com necessidade de suporte hemodindmico e, algumas vezes, podem
evoluir para a morte. No Brasil foi implantado oficialmente a vigilincia dos casos de SIM-P
associada 8 COVID-19 em 24 de julho de 2020, subsidiada pelos cniténos de definigdo de caso
padronizados pela Organizagio Mundial de Sadde (OMS) e, desde entdio, 1.377 casos foram
notificados em todas as unidades federativas, com um total de 84 bitos, correspondendo a 6,1
% dos casos. (3)

Ressalta-se que o diagnostico da COVID-19, além do risco de doenga grave e SIM-P,
também esta associado a maior fsco de ocorréncia de diferentes outros acometimentos tais
como miocardite, pericardite, arritmias cardiacas, doengas desmiclinizantes, encefalites,
sindrome de Guillain-Bamré, paralisia facial, misstenia gravis, hemormagias  cerebrais,
insuficiéncia renal aguda, trombose venosa profunda, infarto agudo do miocardio e embolia
pulmonar. As criangas e os adolescentes também podem apresentar manifestagies clinicas
prolongadass conhecidas como “COVID-19 longe”, ou sindrome pos-COVID-19 (%), ou
sequelas pos-agudas de infecelio por SARS-CoV-2, mas a frequéncia e as camcteristicas dessas

doengas ainda estio sob imvestigagio. (4, 5) -
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Portanto, embora a doenga seja mais branda em criangas guando comparada a adultos ¢
idosos, ¢ importante ressaltar que doenga grave e obitos ocommem e que a presenca de doengas de
base e comorbidades podem contribuir para o nisco de diferentes manifestigdes graves
relacionadas 4 COVID-19.

Abaixo mostramos que apesar de proporcionalmente o nimero de casos ser bem menor,
esses numeros sio significativos ¢ de forma nenhuma estanam dentro de um patamar
“aceitavel”, (6) A tabela 1 abaixo mostra o nimero de dbitos { 1207) em menores de 18 anos no
exercicio de 2020, com os nimeros relativos as diversas faixas ctiras. (7)

Tabela 1. Nomero de casos e obitos por COVID-19 no Brasil

COVID de acordo com a Obitos notificados Taxa de letalidade no Brasil
farxa etina Brasil em 2020 (=<18a) em 2020 (%) (< 18a)
>5 e <18 anos 525 44 3%
<5 anos 71 5, %%
<2 anos 156 12 9%
<] anos 335 27 .8%
<] més 150 9.1%
Total 1207

Mo tmbela 2 podemos comparar os dados disponiveis do Brasil ¢ do mundo,
Tacomparando a letalidade da doenca em jovens e em adolescentes, além dos dados disponiveis
de reagdes adversas “graves™ i vacina Comirnaty {liberada pela ANVISA para 0s menores entre
5 e 11 anos de idade recentemente). Torma-se evidente que o nisco de morrer de COVID nessa
faixa etaria & entre 10,000 ¢ 200000 vezes malor que o nsco de ter alpuma reagio adversa a

vacina. (8,9, 10)

Tabela 2. Taxa de letalidade por COVID-19 no Brasil ¢ no mundo & reagfies
adversas graves pela vacina Comimaty

. . Reacies !
COVID-19 de acordo | Taxa de letalidade no | Taxa de letalidade “‘L ‘__E::“
com a faixa etina Brasil em 2020 (%z) no mundo (%) pet "
Comirnaty (%)
Quadros graves pela 1,5% 0,50%
doenca = 29 anos
>h e <19 anos 0,3%
Total 2 90%% 1,15% 0,000158%
-
fikadad ‘ﬁﬂnﬁ
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Beneficio da vacinacio em criancas

Embora a porcentagem de doenga grave entre os casos pedidtricos seja pequena, s¢ o
nimero de infecgdes nesta faixa etaria aumentar, aumentarda proporcionalmente o nimero de
criangas gue ficardo gravemente doentes. Dados de estudos em adolescentes sugerem que a
vacinagdo com BNT162b2 (Comimaty/Pfizer) para criangas de 5 a 11 anos de idade
provavelmente evitara a matoria das hospitalizagies ¢ mortes. Embora os estudos pediatricos
ndo tenham avaliado se as vacinas reduririo a transmissio de SARS-CoV-2, dados de estudos
em mdultos vacinados sugerem gque as criangas vacinadas tém probabilidade de transmitir
quantidades menores do virus por menos tempo. Assim, vacinar coangas 5 a 11 anos de idade
tem o potencial de reduzir a transmissiio do virus entre familias, escolas ¢ comumidades. (15, 16)

Experiéncia internacional

(» debate sobre a necessidade ¢ adequagio de instituir programa de imunizagio contra a
COVID-19 em criangas aconteceu a0 redor do mundo. (17, 18)

A estratégia para adotar a vacnagio de cnangas deve considerar o cenano
epidemiologico de cada pais e 0s beneficios individuais e coletivos da imunizagio. Existem
questies importantes a serem consideradas para vacinar criangas e adolescentes gue vio além
dos beneficios diretos a sande de quem receben a vacina, A proposta ¢ que a elevada cobertura
vacinil possa contribuir para a redugiio da transmissgo do Sars-CoV-2 neste grupo etino e, por
conseguinte, redugdo da transmissdo para adultos, idosos ¢ munocomprometidos. Além disso,
atenuar as interrupgdes nas atvidades educativas e esportivas das criangas, mantendo a
seguranca ¢ bem-estar sio beneficios mdiscutivers a ser considerados.

Considerando todos estes dados, os seguintes paises ja aprovaram a imunizagio de criangas de 5
a 11 anos contra a COVID-19 com a vacina da PFIZER:

Estados Unidos (FDA), aprovacio em 29 de outubro de 2021, (19)

Canada (HC), aprovagio em 19 de novembro de 2021, (207

Comunidade Europeia (EMA), aprovagio em 25 de novembro de 2021, (21)

Australia (TGA), aprovagio em 5 de dezembro de 2021. (22)

Singapura { HSA), aprovacio em 10 de dezembro de 2021, (23)

Suiga (Swissmedic), 10 de dezembro de 2021, (24)

Remo Unido (MHRA), aprovada em 22 de dezembro de 2021, (25)

Aprovagio pela ANVISA
Apos avahagio de beneficios e niscos, seguindo protocolos de analise utilizados por
diversas agéncias internacionais com fungdo semelhante, a8 ANVISA concedeu i vacina Pfizer-

BioNTech COVID-19 autorizagio de emergéncia para uso em criangas de 5 a 11 anos de idade
no dia 16 de dezembro de 2021 {26)
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Conclusio

Diante de todos os dados apresentados, a Associsgio Brasileim de Alergia ¢ Imunologia
(ASBAI) se manifesta totalmente favoravel & imunizagio contra a COVID-19 em individuos
entre 5 e 11 anos, para a protegdo niio somente deste grupo, mas também de seus conviventes. A
vacinagdo de criangas, demonstrada sua eficicia e seguranga ¢ fundamental para o controle da
circulagio do vimes e protegio de individuos cuja resposta vacinal pode ndo ocorrer de modo
eficiente, como os iImunocomprometidos.

Portanto, a ASBAI considera que uma consulta publica ndo cabe, uma vez que a
indicagio de imunizagio de pessoas entre 5 & 11 anos nio deve ser uma questio de opinido, mas
sim uma estratégia de sande piblica fundamental para o controle da pandemia gue nos assola
desde margo de 2020 com todas as suas graves consequEncias ecONMMICS, SOCIALS, EMOCIONALS
e efeitos na sande individual & coletiva.
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ANEXO 3 - NOTA PUBLICA DOS MEMBROS DA CAMARA
TECNICA DE ASSESSORAMENTO EM IMUNIZAGCAO DA COVID-
19 (CTAI-COVID)

MNota publica de membros da Camara Técnica de Assessoramento em Imunizagao da Covid-19
(CTAI-COVID) sobre a vacinacdo em crnangas.

Data: 181 2/2021
(atualizada em 18/12/2021 para inclusdo de todas as entidades que compfem a CTAI-COVID)
Introdugéo:

A Camara Técnica de Assessoramento em Imunizagio da Covid-19 (CTAl COVID-19) foi instituida
pela PORTARIA GM/MS N° 1.841, DE 5 DE AGOSTO DE 2021,

Dentre as suas atmbuicoes, cabe & CTAI realizar analise técnica e cientifica para propor a
definigo do publico alvo & estimativa de doses necessarias para a imunizacio; auxiliar técnica e
cientificamente as decisdes no tocante a seguranga do cumprimento do esquema vacinal; elaborar
manifestagdo  técnica e cientifica sobre temas relacionados ao Programa Macional de
Imunizagdes,

Posicionamento da CTAI:

Tendo em vista o recente parecer favoravel por parte da ANVISA em relacdo ao pedido de
autorizagio para aplicagdo da vacina desenvolvida pela fabricante Pfizer na populagdo pediatrica
entre 5 & 11 anos de idade no Brasil, a CTAlI COVID=-19 manifestou-se unanimemente favoravel a
sua INncorporagao na campanha nacional de vacinagao, em reunido ordinaria realizada no dia 17
de dezembro de 2021, alicergada, ainda, nos fundamentos técnicos destacados abaixo:

Fundamentagao técnica:

A decisdo baseia=se nos dados epidemioldgicos nacionais e internacionais sobre o impacio da
COVID-19 nas diferentes faixas etaras, considerando o risco de infeccdo, transmissdo, e
agravamento (hospitalizagio e morte), dados de ensaios clinicos, sobre imunogenicidade,
reatogenicidade, seguranga e eficacia das vacinas de diferentes fabricantes na populagdo
padidtrica em distintos paises do mundo, além de informagdes sobre a seguranca desses
imunizantes em larga escala, entre outros.

Sobre os dados epidemioldgicos nacionais relevantes, destacamos a notificagso de sindrome
respiratoria aguda grave (SRAG) no sistema nacional SIVEP-Gripe, atualizados até o dia 6 de
dezembro de 2021, de onde se extrai que’:

= Em 2020, 10.356 criangas entre 0-11 anos foram notificadas com diagndstico de SRAG
por COVID-19, das quais 722 evoluiram para ébito, Em 2021, as notificagdes se
elevaram para 12.921 ocorréncias na mesma populacio, com 727 mortes, totalizando
23,277 casos de SRAG por COVID=-19 & 1,448 mortes desde o inicio da epidemia;

- Dentre esses casos, 2,978 ocorreram em criangas de 5-11 anos, com 156 mores, em
2020, E em 2021, ja foram registrados 3,185 casos nessa faixa etaria, com 145 mortes,
totalizando 6.163 casos e 301 mones desde o inicio da epidemia.

' O3 dados do SWEP-Gripe s8o constantemente atualizados e podem sofrer alteragbes futuras.
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Além dos casos de SRAG por COVID=15, foram notificados até o dia 27 de novembro de 2021 (SE
47), 2,435 casos suspeitos da SIM-F associada a covid=19 em criangas e adolescentes de zero a
18 anos no territdrio nacional, desses, 1.412 (58%) casos foram confirmadoes, com 85 Gbitos
{SECRETARIA DE VIGILANCIA EM SAUDE; MINISTERIC DA SAUDE, 2021).

Destacamos aqui o fato de que no Brasil, a experigncia com os casos de SIM=P mostrou que 64%
das criangas/adolescentes acometidos tinham entre 1 e 9 anos de idade (mediana: 5 anos). Entre
as criangas hospitalizadas, a necessidade de internagao em UTl ocorreu em 44,5% dos casos ¢ a
letalidade foi de B% (cerca de 5 wezes superior & relatada nos Estados Unidos)
(RELWAS-BRANDT et al., 2021).

Destacamos, também, que as agéncias regulatdrias e de salde piblica do Canada, Estados
Unidos da América, Israel, Unido Européia, dentre outras, j& aprovaram o uso da vacina pediatrica
da Pfizer/BioNTech em sua populagio, baseadas na eficacia, seguranca e cengrio epidemiologico
local, Diversos outros paises da Asia, Africa, @ América do Sul tém ulilizado vacinas de virus
inafivado (Sinopharm ou Sinovac/Coronavac) em milhdes de criangas menores de 12 anos, a
partir de 3 ou 5 anos. Alé o momento, os dados disponibilizados apontam para a manulengao da
avaliagio favoravel a vacinagio dessas criangas, Nos EUA, até a data de 9 de dezembro,
7.141.428 doses da vacina pediatrica da Pfizer ja foram administradas em criangas de 5 a 11 anos
(5.126.642 destas como primeira dose e 2.014.786 como segunda dosa). A vacina demonstrou
um perfil de reatogenicidade adequado, sendo a quase totalidade dos evenlos adversos
classificados como ndo sérios (97%), caracterizados basicamente por febre, dor de cabecga,
vimitos, fadiga e inapeténcia. Houve apenas 8 casos de miccardite em mais de 7 milhdes de
doses administradas (2 casos ap6s a primeira dose e 6 casos apds a segunda dose), todos eles
classificados como de evolugdo clinica favoravel, Estes dados preliminares mostram, portanto, um
risco substancialmente menor deste evento adverso comparado com o risco previamente
observado em adolescentes e adultos jovens apés a vacinagao (VACCINE SAFETY TEAM; CDC
COVID-19 VACCINE TASK FORCE, 2021).

Qu seja, os beneficios s8o muito maiores do que os riscos, pilar central de avaliagdo de gqualgquer
vacina incorporada pelos diversos programas de vacinagao, seja no Brasil ou no mundo,

Conclusao:

Diante do exposto, a CTAl COVID=19 espera que o Ministério da Salde acate o posicionamento
abtido por unanimidade & defina as estratégias para a operacionalizacao mais adequada da
vacinagao desse grupo etario, a fim de alcangar a maior cobertura, no menor tempo possivel,

Lembramos que esla cmara & composla por representantes de diversas enlidades dirstamente
ligadas ao tema Imunizagbes, tais como a Sociedade Brasileira de Pediatria; a Sociedade
Brasileira de Imunizagbes; a Sociedade Brasileira de Infectologia; a Sociedade Brasileira de
Geriafria & Gerontologia; a Associagio Brasileira de Salde Coletiva; a Sociedade Brasileira de
Reumatologia, a Sociedade Brasileira de Alergia e Imunologia;, Federago Brasileira das
Associagbes de Ginecologia e Obstefricia; a Associagdo de Medicina Intensiva Brasileira; o
Conselho Federal & Enfermagem; o Conselho Federal de Medicing; pesquisadores do Programa
de Computagio Cientifica da Ficcruz que atuam como parceiros cientificos da rede nacional de
vigilanecia de virus respiratdrios, além de cientistas de Bio-Manguinhos/Fiocruz com experiéncia no
desenvolvimento e avaliagao clinica de vacinas no pals; assim como representante do Instituto
Butantan; a Organizagdo Panamericana da Salde (OPAS), especialistas ad-hoc com larga
experiéncia em campanhas de imunizagdo, epidemiologia, infectologia, efou atengio em salde,
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Além dos casos de SRAG por COVID-19, foram notificados até o dia 27 de novembro de 2021 (SE
47), 2,435 casos suspeitos da SIM-P associada a covid-19 em criangas e adolescentes de zero a
19 anos no territdrio nacional, desses, 1.412 (58%) casos foram confirmados, com 85 dbitos
{SECRETARIA DE VIGILANCIA EM SAUDE; MINISTERIO DA SAUDE, 2021).

Destacamos aqui o fato de que no Brasil, a experigncia com os casos de SIM=P mostrou que 64%
das criangas/adolescentes acometidos tinham entre 1 e 9 anos de idade (mediana: 5 anos). Entre
as criancas hospitalizadas, a necessidade de internacdo em UTl ocorreu em 44,5% dos casos e a
letalidade foi de 6% (cerca de 5 wvezes superior & relatada nos Estados Unidos)
(RELVAS-BRAMNDT et al., 2021).

Destacamos, também, gue as agéncias regulatdrias e de salde piblica do Canada, Estados
Unidos da América, Israel, Unido Européia, dentre outras, ja aprovaram o uso da vacina pediatrica
da Pfizer/BioMTech em sua populagio, baseadas na eficacia, seguranga e cenario epidemiologico
local. Diversos outros paises da Asia, Africa, e América do Sul tém utilizado vacinas de virus
inativado (Sinopharm ou Sinovac/Coronavac) em milhdes de criangas mencres de 12 anos, a
partir de 3 ou 5 anos. Até o momento, os dados disponibilizados apontam para a manutengdo da
avaliagdo favoravel a vacinagado dessas criangas, Nos EUA, até a data de 9 de dezembro,
7.141.428 doses da vacina pediatrica da Pfizer ja foram administradas em criangas de 5 a 11 anos
[5.126.642 destas como primaira dose a 2,014,786 como sagunda dosa). A vacina demonstrou
um perfl de reatogenicidade adequado, sendo a quase totalidade dos eventos adversos
classificados como ndo sérios (87%), caracterizados basicamente por febre, dor de cabega,
vimitos, fadiga e inapeténcia. Houve apenas 8 casos de miocardite em mais de 7 milhdes de
doses administradas (2 casos apds a primeira dose e 6 casos apds a segunda dose), lodos eles
classificados como de evolugdo clinica favordvel. Estes dados preliminares mostram, portanto, um
neco substancialmenta menor deste evento adverso comparado com o risco previamenta
observado em adolescentes e adultos jovens apos a vacinagao (VACCINE SAFETY TEAM; CDC
COVID=-19 VACCINE TASK FORCE, 2021).

Ou seja, os beneficios s8o0 muito maiores do que os riscos, pilar central de avaliagdo de gualquer
vacina incorporada pelos diversos programas de vacinagao, seja no Brasil ou no mundo,

Conclusao:

Diante do exposto, a CTAl COVID-19 espera que o Ministério da Salde acate o posicionamento
obtido por unanimidade & defina as estratégias para a operacionalizacio mais adequada da
vacinagao desse grupo etario, a fim de alcancgar a maior cobertura, no menor tempo possival.

Lembramos que esta camara & composta por representantes de diversas entidades dirstamente
ligadas ao tema Imunizagbes, tais como a Sociedade Brasileira de Pediatria; a Sociedade
Brasileira de Imunizagbes; a Sociedade Brasileira de Infectologia; a Sociedade Brasileira de
Geriatria e Gerontologia; a Associagio Brasileira de Salde Coletiva, a Sociedade Brasileira de
Reumatologia; a Sociedade Brasileira de Alergia e Imunckgia; Federagéo Brasileira das
Associagbes de Ginecologia e Obstetricia; a Associagdo de Medicina Intensiva Brasileira; o
Conselho Federal e Enfermagem; o Conselho Federal de Medicina; pesquisadores do Programa
de Computacao Cientifica da Fiocruz que atuam como parceiros cientificos da rede nacional de
vigilancia de virus respiratorios, além de cientistas de Bio-Manguinhos/Fiocruz com experiéncia no
desenvolvimento e avaliagido clinica de vacinas no pais; assim como representanta do Instituto
Butantan; a Organizacdo Panamericana da Salde (OPAS); especialistas ad-hoc com larga
experiéncia em campanhas de imunizagdo, epidemiologia, infectologia, efou atengdo em saade,
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denire outros; representantes do CONASS e COMNASEMS; e membros do Ministério da Saldde
representando a Coordenagio Geral de Fomento & Pesquisa em Sadde, a Coordenacgao Geral do
Programa Macional de Imunizagdes, o Departamento de Imunizagdes e Doengas Transmissiveis,
& da Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19.

Destacamos ainda, gue a chegada de uma nova variante como a Omicron, com maior
transmissibilidade, faz das criangas (ainda n&o vacinadas) um grupo com maior risco de infecgao,
conforme vem sendo observado em outros paises onde houve transmissdo comunitaria desta
variante. Neste contexto epidemioldgico, toma-se oportuno & urgente ampliarmos o beneficio da
vacinagdo a este grupo etario.

Refarancias:

RELVAS-BRANDT, L. DE A, et al, Sindrome inflamatdria mullissist&émica pediatrica: estudo
seccional dos casos e fatores associados aos dbitos durante a pandemia de COVID=19 no Brasil,
2020. Epidemiologia e Servigos de Sadde, v, 30, n. 4, p. 2021267, 2021,

SECRETARIA DE VIGILANCIA EM SAUDE; MINISTERIO DA SAUDE. Boletim epidemiolégico
especial: COVID-19. Neo. 91, 3 dez, 2021, Disponivel em:
=https:fwww.govbrisaude/pt-bricentrais-de-conteudo/publicacoes/boletins/boletins-epidemiclogico
s=covid=19/2021/boletim_epidemiclogico_covid_91_6dez21_finalbdez.pdfiview:

VACCINE SAFETY TEAM, CDC COVID=-18 VACCINE TASK FORCE. Adverse events among
children ages 511 years after COVID-19 vaccination: updates from v-safe and the Vaccine
Adverse Event Reporting System (VAERS), 13 dez, 2021,
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ANEXO 4 — E-MAILS RESPOSTA DA CAMARA TECNICA DE
ASSESSORAMENTO EM IMUNIZAGAO DA COVID-19 (CTAI-

COVID)

Janaina Sampaio Guerra Oliveira

Eduardo Femanda de Souza <[

De:

Enviado em: guarta-feira, 22 de dezembro de 2021 14:23

Para: Dewton de Moraes Vasconcelos: Marcelo Ferreira da Costa Gomes
Janaina Sampaio Guerra Oliveira; ana.marinho; Kandice Falcdo; alessandro;

o
_ treichel; fernando.avendanho; Nereu H Mansano -

COMASS; Percio, 5r. ladher (BRAJ; Guzman, Ms. Lely (BRA) Daniel Antunes

Maciel Villela; Claudia Torres Cndﬁ Akira; Tatiana Guimaraes de Moronha;

I - Ana Goretti Kalume Maranhc; Livia

Carla Vinhal Frutucso; Karla Andreia Mette Waldrich Tauil; Cassia de Fatima
Rangel Fernandes; Caroline Gava Ahlwes; Adriana Regina Farias Pontes Lucena;
Victor Bertollo Gomes Porto; Secretaria Geral Cofen;

I i2rclo Jorge da

Fonseca Lima; Secretaria Extracrdinaria de Enfretamento a Covid-19; Rosana

Leite de Medo;: Silvana Loeblein Zambon
RE: Posicionamento da CTAI-COVID sobre a vacinaiﬁu de criangas de 5-11

Assunto:
anos, ref reunido 2021-12-17

Boa tarde a Todos....

Como representante do Conselho Federal de Enfermagem apeio o documento técnico.

Att,

Eduardo Fermando de Souza

Coordenador da
Comissdo Nacional de Urgéncia e Emergéndia - Cofen

]
De: Dewton de Moraes ‘ul'as:mnnelcs—

Enviado: segunda-feira, 20 de dezembro de 2021 10:16

Para: Marcelo Ferreira da Costa Gomes [ NN

Cc: Janaina Sampaic Guerra Oliveir= |
gy ——————————————————
I r=ich<! I f=rrando.avendanho

I, = H Mansano - CONASS [N -, Sr. ladher
(era I - - =, M=, Lety (BRA) I C=ni=! Antunes Maciel Villela

- Cisudia Torres Codeco <[ ~ir2 Homma
I - ti=na Guimardes de Noronha [ -, == =nder precioso

- sCimenm:an

1
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Janaina SamEain Guerra Miveira

Diez Eduardo Jorge _

Enviado em: guinta-feira, 23 de dezembro de 2021 15:32

Para: renatokfouri; nereu.mansano; Marcelo Ferreira da Costa Gomes

Co Janaina Sampaio Guerra Oliveira; ana.marinho; Kandice Falcdo; alessandro;
I =i = | fernando.avendanho: Mereu H Mansano -
COMASS; Percio, Sr. Jadher (BRA); Guzman, Ms. Lely (BRA) Daniel Antunes

Maciel Villela; Tairres Gudi; Akira; Tatiana Guimardes de Moronha;

masafadi; Ana Goretti Kalume Maranhdo; Livia
Carla Vinhal Frutucso; Karla Andreia Mette Waldrich Tauil, Cassia de Fatima
Rangel Fernandes; Caroline Gava Alves; Adriana Regina Farias Pontes Lucena;
Victor Bertollo Gomes Porto;

gedimara; jeassiom; J0sE CAssIO DE moraes; igiakerr: ||
_Secr\etaria Extracrdinaria de Enfretamento a
Covid-1% Rosana Leite de Melo; Silvana Loeblein Zambon

RE: Posidonamento da CTAI-COVID sobre a va::inagfc- de criangas de 5-11
anos, ref reunido 2021-12-17

Assunto:

Caros,

Documento aprovado

Eduarda Jorge da Fonsaca Lima
Coordenadon o3 DOREME

Uoard. do Fragrama ce ResidBnoas Médiczs
Fheiardizgin | =ta Seran

| - I )1

lrettute da Medicnal gl Fref. "amands T gusire -IMF
Fua dios Losdhos, 0, BeaVima, Heotz M, Bras] LB S0IVT LUY

De: renatokfouri@uol.com.br <G
Enviado: quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 12:03

Para: Nereu Henrigue Mansano <
s o

C.cJS
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Janaina Sampaio Guerra Oliveira

De: eitan berezin [

Enviado em: domingo, 19 de dezembro de 2021 15:59

Para: ligiakerr; Juarez Cunha

Co Adriana Regina Farias Pontes Lucena; Akira; Ana Goretti Kalume Maranhdo;

Caroline Gava Alves; Cecilia Maria Roteli Martins; Claudia Torres Codego;
Daniel Antunes Maciel Villela; Eduardo Jorge da Fonseca Lima; gecilmara;
Guzman, Ms. Lely (BRA); Isabella Ballalai; JOSE CASSIO DE MORAES; Janaina
Sampaio Guerra Oliveira; Kandice Falcio; Karla Andreia Mette Waldrich Tauil;
Liwia Carla Vinhal Frutuocso; Marcelo Ferreira da Costa Gomes; masafadi; Mereu
H Manzano - OOMASS: Percio, 5r. Jadher (BRA); Rosana Leite de Melo;
Secretaria Extracrdinaria de Enfretamento a Covid-1%; Silvana Loeblein
Zambon; Tatiana Guimardes de Moronha; Victor Bertollo Gomes Porto;

Assunto: Re: Posicionamento da CTAI-COVID sobre a vacinag?u de criangas de 5-11
anos, ref reunido 2021-12-17

De acordo com o documento

Exviado do Yahoo Mail P
Eitan Berezin

Em dommgp, dezembro 19, 2021, 2:32 PM, Ligia Kerr _ ESCTEVEL:

Mota vacinagio de criangas

Prezados(az),

Segue a versio mchundo os profissionais do PNI e da SECOVID na nota.
Atenciosamente.

Ligia

Em dom., 19 de dez. de 2021 as 10:03, Juarez Cunha || G- <screveu:

Prezados,

SECOVID
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Janaina SamEaiu Guerra Miveira
De: Marcelo Ferreira da Costa Gomes | NN

Enviado em: sabado, 18 de dezembro de 2021 22:44
Para: Janaina Sampaio Guerra Oliveira; ana.mannhe; Kandice Falcao: alessandro;

I cich=l: fernando.avendanho; Mereu H Mansano -
COMASS; Percio, Sr. ladher (BRA); Guzman, Ms. Lely (BRA) Daniel Amunes
Maciel Villela; Claudia Torres Codego; Akira; Tatiana Guimaraes de Moronha;

I - na Goretti Kalume Maranhde; Livia

Carla Vinhal Frutuoso; Karla Andreia Mette Waldrich Tauil; Cassia de Fatima

Rangel Fermandes; Caroline Gava Alves; Adriana Regina Farias Pontes Lucena;
Victor setolo Gomes porto

jeassiom; JOSE CASSIO DE MORAES; ligiakerr: (N -<=\<=:
_Eduardu Jorge da Fonseca Lima; Seoretaria Extraordinaria de
Enfretamento a Covid-1%; Rosana Leite de Melo; Silvana Loeblein Zambon

Assunto: Posicionamento da CTARCOVID sobre a vacinacio de criangas de 5-11 anos,
ref reunido 2021-12-17
Anexos: Mota vacinacio de ciangas - final pdf

Caros(as) colegas da CTAI-COVID,

Em fungdo da necessidade de elaboracdo de documento técnico da CTAI-COVID com o embasamento do
apoio undnime dos presentes na reunido do dia 17/12/2021 a vacinacdo de criangas de 5a 11 anos,
diversos membros desta camara redigiram o documento anexo para subsidiar o documento ofidal a ser
elaborado pela SECOVID.

Acreditamos ser condizente com as manifestagdes undnimes da reunido, bem como manifestacbes

similares em reunides anteriores em que o tema foi abordado, e que apresenta argumentacdo técnica
suficiente para embasar a decisao.

Atenciosamente,

Marcelo F C Gomes

Pesquisador em Salde Pablica

Programa de Computacdo Cientifica (PROCC)
Fundacgo Oswaldo Cruz (FIOCRUZ)

Rio de laneiro, Brasil

DUPOETAN]E; FORAM IDFNTIFICADOS LINKS NESTA MENSAGELM PARA ACFS50 A SITES EXTERNOS, CUJA SEGURANCA NAQ PODE
SER VERIFICADA. E DE FUNDAMENTAL IMPORTANCIA COMPORTAR-SE DE MANEIRA SEGURA EAI D554 REDE, KAQ ABRTNDO
ANEXOS E LINKS DESCONHECIDOS, AINDA QUE STPOSTAMENTE EXNVIADDS POR PESS0AS CONHECIDAS. LEMERANDO QTUE
TSSTITUICOES FINANCEIRAS, DO PODER JUDICIARIO, SERVICO DE PROTEC A0 AD CEEDITO, XA0 EXVIAM E-MATLS COM AVISOS
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Janaina SamEaiu Guerra Miveira

De: Cedilia Maria Roteli Martin: |GG

Enviado em: domingo, 19 de dezembro de 2021 09:20

Para: Marcelo Ferreira da Costa Gomes

Co Janaina Sampaio Guerra Oliveira; ana.marinho; Kandice Falcdo: alessandro;

I - <ichel fernandouavendanho; Mereu H Mansano -
COMNASS; Percio, Sr. ladher (BRA); Guzman, Ms. Lely (BRA) Daniel Anmtunes
Maciel Villela; (ldudia Tomres Codecn; Akira; Tatiana Guimardes de Moronha;

I ocofadic Ana Goretti Kalume Maranhdo; Livia
Carla Vinhal Frutueso; Karla Andreia Mette Waldrich Tauil; Cassia de Fatima

Rangel Fermandes; Caroline Gava Alves; Adriana Regina Farias Pontes Lucena;

Victor Bertollo Gomes Porto; [INNIIIIEIEG

Eduardo Jorge da Fonseca Lima; Secretaria Extraordinaria de Enfretamento a
Covid-1% Rosana Leite de Melo; Silvana Loeblein Zambon

Assunto: Re: Posicionamento da CTAI-COVID sobre a '.'En:inagfcl de aiangas de 5-11
anos, ref reunido 2021-12-17

Caro Marcelo e colegas,

Bom dia!
A Febrasgo também se posicionou favoravel 4 pesicio do grupo!

Agradeco a inclusdo!
Cecilia

Em 18 de dez de 2021, i(s) 22:44, Marcelo Ferreira da Costa Gomes
escraven:

Caros(as) colegas da CTAI-FCOVID,

Em funcdo da necessidade de elaboracdo de documento técnico da CTAI-COVID com o
embasamento do apoio undnime dos presentes na reunido do dia 17122021 a vacinacdo
de criancas de 5 a 11 anos, diversos membros desta cdmara redigiram o documento anexo
para subsidiar o documento oficial a ser elaborado pela SECOVID.

SECOVID
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Janaina Sampaio Guerra Oliveira

De: sorge kaiil [

Enviado em: domingeo, 19 de dezembro de 2021 19:55
Para: Marcelo Ferreira da Costa Gomes
Co Janaina Sampaio Guerra Oliveira; ana.marinheo; Kandice Falcdo; alessandro;

treichel; fernando.avendanho; Mereu H Mansano -
COMASSE; Percio, 5r. Jadher (BRA); Guzman, Ms. Lely (BRA); Daniel Antunes
Macial Villela; (laudia Tomes Codego; Akira; Tatiana Guimardes de Noronha;

I o Ana Goretti Kalume Maranhdo; Livia
Carla Vinhal Frutuoseo; Karla Andreia Mette Waldrich Tauil; Cissia de Fatima
Rangel Femandes; Caroline Gava Alves; Adriana Regina Farias Pontes Lucena;

Victor Berollo Gomes Porto S

I - u-rcc Jorge da Fonseca Lima; Seaetaria Extraordindria de
Enfretamento a Cowvid-1%; Rosana Leite de Mele; Silvana Loeblein Zambon

Assunto: Re: Posicionamento da CTAI-COVID sobre a vacinal;fu de criangas de 5-11
anos, ref reunido 2021-12-17

A Sociedade Brasileira de Immologia apoia o documento.

AT
MELDYCINA m

Jorge Kalil MD FhD FRCP Dr. f.c.

Prolesson of Climcal Immunciogy and Alleigy

#y. Or, Bnzae e Carvolho Aguiar, 44 - 99 ardar - Bloes |
[ 0C000) - S0 Paulds - 5P Srazi

Em 18 de dez. de 2021, a(s) 2244, Marcelo Ferreira da Costa Gomes
A <screve

Carosias) colegas da CTAI-COVID,

Em funcdo da necessidade de elaboracdo de documento técnico da CTAI-COVID com o
embasamento do apoio undnime dos presentes na reunigo do dia 17/12/2021 a vacinagdo
de criangas de 5 a 11 anos, diversos membros desta camara redigiram o documento anexo
para subsidiar o documento oficial a ser elaborado pela SECOVID.

Acreditamos ser condizente com as manifestacies unanimes da reunido, bem como
manifestacbes similares em reunides anteriores em que o tema foi abordado, e que
apresenta argumentagdo técnica suficiente para embasar a decisdo.

1
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Janaina SamEaio Guerra Oliveira

De: Jarge Kalil

domingo, 19 de derembro de 2021 19:55

Para: Marcelo Ferreira da Costa Gomes

Janaina Sampaio Guerra Oliveira; ana.marinho; Kandice Falcdo: alessandro;
treichel; fernando.avendanho; Nereu H Mansano -

COMASS: Percio, 5r. Jadher (BRA); Guzman, Ms. Lely (BRA) Daniel Antunes

Maciel Villela; Cldudia Tormres Cudi Akl atiana Guimardes de Noronha;

I . =cafadi; Ana Goretti Kalume Maranh3o; Livia
Carla Vinhal Frutuoso; Karla Andreia Mette Waldrich Tauil, Cassia de Fatima
Rangel Fermandes; Caroline Gava Alves; Adriana Regina Farias Pontes Lucena;

Wictor Bertollo Gomes Porto;

_ Eduardo Jorge da Fonseca Lima; Secretaria Extraordindria de
Enfretamento a Covid-19; Rosana Leite de Melo; Silvana Loeblein Zambon
Re: Posicionamento da CTAI-COVID sabre a vacinagio de criancas de 5-11
anas, ref reunido 2021-12-17

Assunto:
A Sociedade Brasileira de Immologia apoia o documento.

Sl
MEDICINA

Jorge Kalil MO FhD FRCP Dr. hu.c.

Prolessor of Clinical Immunclogy and Alleigy
A, O, Enda do Carvaiho Aguiar, 44 - % andor - oo |
T540000 - 5o Pauls - 5P Sragi

Em 18 de dez. de 2021, a(s) 22:44, Marcelo Ferreira da Costa Gomes
== —

Carosfas) colegas da CTAI-COVID,

Em fungao da necessidade de elaboragao de documenito técnico da CTAI-COVID com o
embasamento do apoio undnime dos presentes na reunido do dia 17,/12/2021 a vacinagdo

de criangas de 5 a 11 anos, diversos membros desta cdmara redigiram o documento anexo
para subsidiar o dooumento oficial a ser elaborado pela SECOVID.

Acreditamos ser condizente com as manifestagdes undnimes da reunido, bem como
manifestagbes similares em reunides anteriores em que o tema foi abordado, e que
apresenta argumentagdo técnica suficiente para embasar a decisdo.

1
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Janaina SamEaiu Guerra Miveira

De: Juzrez Cunha
Enviado em: domingo, 19 de dezembro de 2021 10:05
Para: gedlmara

Co

Cecilia Maria Roteli Martins; Adriana Regina Farias Pontes Lucena; Akira; Ana
‘Goretti Kalume Maranhdo; Caroline Gava Alves; Claudia Torres Codeco; Daniel
Antunes Madel Villela; Eduardo Jorge da Fonseca Lima; Guzman, Ms. Lely
[BRA); Isabella Ballalai; JOSE CASSIO DE MORAES; Janaina Sampaio Guerra
Oliveira; Kandice Falcdo; Karla Andreia Mette Waldrich Tauil; Livia Carla Vinhal
Frutuoso; Marcelo Ferreira da Costa Gomes; masafadi; Nereu H Mansano -
COMASSE; Percio, Sr. Jadher (BRA); Rosana Leite de Melo; Secretaria
Extraordindria de Enfretamento a Covid-19; Silvana Loeblein Zambon; Tatiana
‘Guimardes de Moronha; Victor Bertollo Gomes Porto; aefalcao; alessandro;
alexander.precioso; ana.marinho; Cassia de Fatima Rangel Fermandes;

Assunto: Re: Posicionamento da CTAI-COVID sobre a vacinacio de iangas de 5-11
anos, ref reunido 2021-12-17

Prezados,

A Sociedade brasileira de immmizagoes - SBIm, esta de acordo com o teor da nota.
Att,

Juarez Cunha

Presidente da SBIm

Emnado do men 1Phone

Em 19 de dez_ de 2021, a(g) 09:23, Gecilmara Salviato pilegm <gecilmara @ gmail com=
ESCTEVEIL
Bom dia todos,

A Sociedade de Feumatologia tambem se apoia a decisio e agravemos pela iniciativa e
mchisdo.

Abragos

Em dom., 19 de dez. de 2021 as 09:20, Cecilia Mana Roteli Martins

= BSCTEVELL

Caro Marcelo e colegas,

Bom dha!

SECOVID
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Janaina SamEaiu Guerra Miveira

Diez Karen Morejon

Enviado em: domingo, 19 de dezembro de 2021 19:29

Fara: SCimerman

Co nbellei; Marcelo Ferreira da Costa Gomes; Janaina Sampaio Guerra Oliveira;

ana.marinho; Kandice Falcdo; alessandro; Hisham Hamida; treichel:
fernando.avendanho; Mereu H Mansano - COMNASS; Percio, Sr. Jadher (BRA);
Guzman, Ms. Lely (BRA); Daniel Antunes Maciel Villela; Claudia Torres Codego:
Akira; Tatiana Guimardes de Moronha; alexander.precioso; eitanberezing
I <:rci0 CivermAN: [ -t Ana
Goretti Kalume Maranhaeo; Livia Carla Vinhal Frutuoso; Karla Andreia Mette
‘Waldrich Tauil; Cassia de Fatima Rangel Fernandes; Caroline Gava Alves;
Adriana Regina Farias Pontes Lucena; Victor Bertollo Gomes Porto;

Secretaria Extraordindria de Enfretamento a Covid-19; Rosana Leite de Melo;

Silvana Loeblein Zambon

Assunto: Re: Posicionamento da CTAI-COVID sobre a vacinacio de iangas de 5-11
anos, ref reunido 2021-12-17

Boa noite. De acordo.

Em dom., 19 de dez. de 2021 is 19-28, SERGIO CIMERMAN [ - ceeu:

Nio sei se tinha 1do men e-mail mas plenamente de acorde com a nota e urgindo que seja aplicada.

Sermo Clnermman

De: nanci bellei <
Data: domingo, 19 de dezembro de 2021 18:14
Para: Marcelo Fereia da Costa Gomoes -

SECOVID
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Janaina SamEaiu Guerra Oliveira

De: Ligia kerr <[

Enviado em: domingo, 19 de dezembro de 2021 14:32

Para: Juarez Cunha

Co Adriana Regina Farias Pontes Lucena; Akira; Ana Goretti Kalume Maranhdo:

Caroline Gava Alves; Cedilia Maria Roteli Martins; Claudia Torres Codego;
Daniel Antunes Maciel Villela; Eduardo Jorge da Fonseca Lima; gecilmara;
Guzman, Ms. Lely (BRA); Isabella Ballalai; JOSE CASSIO DE MORAES; Janaina
Sampaio Guerra Oliveira; Kandice Falco; Karla Andreia Mette Waldrich Tauil;
Livia Carla Vinhal Frutuoso; Marcelo Ferreira da Costa Gomes; masafadi; Mereu

H Mansano - CONASS;, Percio, Sr. Jadher (BRA); Rosana Leite de Melo;
Secretaria Extraordindria de Enfretamento a Covid-1%; Silvana Loeblein
Zambon; Tatiana Guimardes de Moronha; Victor Bertollo Gomes Porto:

Assunto: Re: Posicionamenta da CTAI-COVID sobre a vacinacdo de ciangas de 5-11

anos, ref reunido 2021-12-17

Mota vacinacio de criangas

Prezados(as),

Segue a versdo inchundo os profissionais do PNI e da SECOVID na nota.

Atenciosamente.

Liga

Em dom , 19 de dez. de 2021 s 10:05, Juarez Cunha || - esc=ve
Prezados,

A Sociedade brasileira de immmizacdes - SBIm, esta de acordo com o teor da nota.

Att,
Juarez Cumha
Presidente da SBIm

Enviado do men iPhone

SECOVID
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Janaina Sampaio Guerra Qliveira

De: Ligia err <

Enviado em: domingo, 19 de dezembro de 2021 14:32

Para: Juarez Cunha
o Adriana Regina Farias Pontes Lucena; Akira; Ana Goretti Kalume Maranhdo;

Caroline Gava Alves; Cecilia Maria Roteli Martins; Claudia Torres Codego;
Daniel Antunes Maciel Villela; Eduardo lorge da Fonseca Lima; gecilmara;
Guzman, Ms. Lely (BRA); Isabella Ballalai; JOSE CASSIO DE MORAES; Janaina
Sampaio Guerra Oliveira; Kandice Falcio; Karla Andreia Mette Waldrich Tauil;
Livia Carla Vinhal Frutuoso: Marcelo Ferreira da Costa Gomes; masafadi: Nereu
H Mansano - COMASS; Percio, 5r. Jadher (BRA); Rosana Leite de Mela;
Secretaria Extraordindria de Enfretamento a Covid-1%; Silvana Loeblein
Zambon; Tatiana Guimar3es de Moronha; Victor Bertollo Gomes Porto:

Assunto: Re: Posicionamento da CTAI-COVID sobre a vacinagdo de aiangas de 5-11
anos, ref reunido 2021-12-17

Mota vacinago de criancas

Prezados(as),

Segue a versdo inchundo os profissionais do PNI e da SECOVID na nota.
Atenciosamente.

Ligia

Em dom., 19 de dez. de 2021 s 10:03, Juarez Cunha _ esCTeVel:

Prezados,

A Sociedade brasileira de imumizagdes - SBIm, esta de acordo com o teor da nota.
Aft,

Juarez Cunha

Presidente da SBIm

Enviado do meu 1Phone

SECOVID
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Janaina SamEaiu Guerra Miveira

De: betici < -
Enviado em: domingo, 19 de dezembro de 2021 18:15
Para: Marcelo Ferreira da Costa Gomes; Janaina Sampaio Guerra Oliveira;

anamarinho; Kandice Falcio; alessandro; || NG ==
fernando.avendanho; Mereu H Mansano - COMASS; Percio, Sr. Jadher (BRA);
Guzman, Ms. Lely (BRA); Daniel Antunes Maciel Villelz; Claudia Torres Codego;
Akira; Tatiana Guimar3es de Moronha; alexander.precio=o; [ I NGTGT<NENG
]
I .2 Gorett Kalume Maranhdo; Livia
Carla Vinhal Frutuoso; Karla Andreia Mette Waldrich Tauil; Cassia de Fatima
Rangel Fernandes; Caroline Gava Alves; Adriana Regina Farias Pontes Lucena;

Victor Bertollo Gomes Porto; I

Secretaria
Extraordinaria de Enfretamento a Covid-19; Rosana Leite de Melo; Silvana
Loeblein Zambon
Assunto: RE: Posidonamento da CTAI-COVID sobre a vacinacio de criangas de 5-11
anos, ref reunido 2021-12-17

Prezados

excelente, de acordo!

Prof Dr Nancy Bellei

Infections Diseases Division

Federal Umiversity of Sao Paulo -UNIFESP

De: "Marcelo Ferreira da Costa Gomes" <IN

Enviada: 2021/12/18 22:44:25
Para: [

SECOVID
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Janaina SamEaiu Guerra Miveira

De: Paulo Villzs Boas ||| NG

Enviado em: domingo, 19 de dezembro de 2021 18:10

Fara: Marcelo Ferreira da Costa Gomes

Co Adriana Regina Farias Pontes Lucena; Akira; Ana Goretti Kalume Maranhdo:

Caroline Gava Alves; (ldudia Tormes Codego; Daniel Antunes Maciel Villelz
Eduardo Jorge da Fonseca Lima; gecilmara; Guzman, Ms. Lely (BRA); Iballalai;
JOSE CASSIO DE MORAES; Janaina Sampaio Guerra Oliveira; Kandice Falcdo;
Karla Andreia Mette Waldrich Tauil; Livia Carla Vinhal Frutuoso; Merew H
Mansano - COMASS; Percio, 5r. Jadher (BRA); Rosana Leite de Melo; Secretaria
Extraordinaria de Enfretamento a Covid-19; Silvana Loeblein Zambon; Tatiana
Guimardes de Noronha; Victor Bertollo Gomes Porto; aefalcao; alessandro;

Assunto: Re: Posicionamento da CTAI-COVID sobre a vacinacio de iangas de 5-11
anos, ref reunido 2021-12-17

Marcelo

Parabéns pelo documento.

Emsib., 18 de dez. de 2021 as 22:44, Marcelo Ferreira da Costa Gomes - N

ESCTEVELL
Caros(as) colegas da CTAI-COVID,

Em fungdo da necessidade de elaboracdo de documento técnico da CTACOVID com o embasamento do
apoio undnime dos presentes na reunido do dia 17/12/2021 & vacinacdo de criancas de 5 a 11 anos,
diversos membros desta camara redigiram o documento anexo para subsidiar o documento ofidal a ser
elaborado pela SECOVID.

Acreditamos ser condizente com as manifestages unanimes da reunido, bem como manifestacies
similares em reunides anteriores em que o tema foi abordado, e que apresenta argumentacdo téonica
suficiente para embasar a decisdao.

Atenciosamente,

Marcelo F C Gomes

Pesquisador em Salde Pablica

Programa de Computacdo Cientifica (PROCC)
Fundagdo Oswaldo Cruz (FIDCRUZ)

Rio de Janeiro, Brasil

SECOVID
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Janaina SamEaiu Guerra Miveira
De: Paulo Villzs Boas ||

Enviado em: domingo, 19 de dezembro de 2021 18:10
Fara: Marcelo Ferreira da Costa Gomes
Co Adriana Regina Farias Pontes Lucena; Akira; Ana Goretti Kalume Maranhdo:

Caroline Gava Alves; (ldudia Tormes Codego; Daniel Antunes Maciel Villelz
Eduardo Jorge da Fonseca Lima; gecilmara; Guzman, Ms. Lely (BRA); Iballalai;
JOSE CASSIO DE MORAES; Janaina Sampaio Guerra Oliveira; Kandice Falcdo;
Karla Andreia Mette Waldrich Tauil; Livia Carla Vinhal Frutuoso; Merew H
Mansano - COMASS; Percio, 5r. Jadher (BRA); Rosana Leite de Melo; Secretaria
Extraordinaria de Enfretamento a Covid-19; Silvana Loeblein Zambon; Tatiana
Guimardes de Noronha; Victor Bertollo Gomes Porto; aefalcao; alessandro;
alexander.precioso: ana.marinho; Cassia de Fatima Rangel Fermandes;

Assunto: Re: Posicionamento da CTAI-COVID sobre a vacinacio de iangas de 5-11
anos, ref reunido 2021-12-17

Marcelo
Parabéns pelo documento.

Em sib., 18 de dez. de 2021 as 22:44, Marcelo Ferreira da Costa Gomes -|

ESCTEVELL
Caros(as) colegas da CTAI-COVID,

Em fungdo da necessidade de elaboracdo de documento técnico da CTACOVID com o embasamento do
apoio undnime dos presentes na reunido do dia 17/12/2021 & vacinacdo de criancas de 5 a 11 anos,
diversos membros desta camara redigiram o documento anexo para subsidiar o documento ofidal a ser
elaborado pela SECOVID.

Acreditamos ser condizente com as manifestages unanimes da reunido, bem como manifestacies
similares em reunides anteriores em que o tema foi abordado, e que apresenta argumentacdo téonica
suficiente para embasar a decisdao.

Atenciosamente,

Marcelo F C Gomes

Pesquisador em Salde Pablica

Programa de Computacdo Cientifica (PROCC)
Fundagdo Oswaldo Cruz (FIDCRUZ)

Rio de Janeiro, Brasil

SECOVID




-} Ministério da Saude

Janaina SamEaiu Guerra Miveira
De: renatokfour [N

Enviado em: guinta-feira, 23 de dezembro de 2021 09-04
Para: nereu.mansano; Marcelo Ferreira da Costa Gomes
Co Janaina Sampaio Guerra Oliveira; ana.marinho; Kandice Falcdo; alessandro;

Mereu H Mansano -
COMASS: Percio, Sr. ladher (BRA); Guzman, Ms. Lely (BRA) Daniel Amunes

Maciel Villela; Claudia Tomes Cndi; Akira; Tatiana Guimardes de Moronha;

I === Ana Goretti Kalume Maranh3o; Livia

Carla Vinhal Frutuoso; Karla Andreia Mette Waldrich Tauil; Cassia de Fatima
Rangel Fernandes; Caroline Gava Alves; Adriana Regina Farias Pontes Lucena;

Victor Bertollo Gomes Porto; I

gedilmara; jeassiom; JOSE CASSIO DE MORAES; [
[ G ccretaria
Extraordinaria de Enfretamento a Covid-19; Rosana Leite de Melo; Silvana
Loeblein Zambon

Assunto: RE: Posidonamento da CTAI-COVID sobre a vacinagdo de criangas de 5-11
anos, ref reuniao 2021-12-17

Sociedade Brasileira de Pediatria (SBF)
Sociedade Brasileira de Imimizagies (SBIm)

Aprovam o docomento.
RK

De: "Meren Henrique Ma:usmn
Enviada: 2(]21."124'!3 07:27 EI‘:'F

Para: ma.rcelu
Cec:

SECOVID
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Janaina Sampaio Guerra Oliveira

De: Susana Aidé

Enviado em: darmingeo, 19 de dezembro de 2021 22:13

Para: Marcelo Ferreira da Costa Gomes

Co Adriana Regina Farias Pontes Lucena; Akira; Ana Goretti Kalume Maranhdo;

Caroline Gava Alves; Cludia Tormmes Codego; Daniel Antunes Maciel Villela;
Eduardo Jorge da Fonseca Lima; gecilmara; Guzman, Ms. Lely (BRA); Iballalai;
JOSE CASSID DE MORAES; Janaina Sampaio Guerra Ofiveira; Kandice Falcdo;
Karla Andreia Mette Waldrich Tauil; Livia Carla Vinhal Frutuoso; Mereuw H
Mansano - COMASS; Percio, Sr. Jadher (BRA); Rosana Leite de Melo; Secretaria
Extraordinaria de Enfretamento a Covid-19; Sitvana Loeblein Zambon; Tatiana
Guimardes de Moronha; Victor Bertollo Gomes Porto; aefakcan; alessandro;
alexander. precioso; ana.marinho; Cissia de Fatima Rangel Fernandes;

Assunto: Re: Posicionamento da CTAI-COVID sobre a vacinagdo de aiancas de 5-11

anos, ref reunido 2021-12-17

Ciente. De acordo. Parabéns.

Em sdb., 18 de dez. de 2021 as 22:44. Marcelo Ferreira da Costa Gcm_
esCTevel:

Caros|as) colegas da CTAIFCOVID,

Em funcdo da necessidade de elaboracdo de documento técnico da CTAFCOVID com o embasamento do
apoio undnime dos presentes na reunido do dia 17/12/2021 a vacinagao de criancas de 5 a 11 anos,
diversos membros desta cdmara redigiram o documento anexo para subsidiar o documento ofidial a ser
elaborado pela SECOVID.

Acreditamos ser condizente com as manifestagies undnimes da reunido, bem como manifestagbes
similares em reunides anteriores em que o tema foi abordado, e que apresenta argumentacdo técnica
suficiente para embasar a decisdo.

Atenciosamente,

Marcelo F C Gomes

Pesquisador em Sadde Pablica

Programa de Computacdo Cientifica (PROCC)
Fundacdo Oswaldo Cruz (FIDCRUZ)

Rio de Janeiro, Brasil

SECOVID
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Janaina Sampaio Guerra Oliveira

Dez Nereu Henrigue Mansano <N

Enviado em: guinta-feira, 23 de dezembro de 2021 07227
Para: harcelo Ferreira da Costa Gomes
o Janaina Sampaio Guerra Oliveira; ana.marinhe; Kandice Falcdo; alessandro;

treichel; fernando.avendanho; Mereu H Mansano -
COMASS; Percio, 5r. Jadher (BRA); Guzman, Ms. Lely (BRA); Daniel Antunes
Maciel Villela; (laudia Torres Codego; Akira; Tatiana Guimardes de Noronha;

_.‘ masafadi; Ana Goretti Kalume Maranhdo; Livia

Carla Vinhal Frutuesc; Karla Andreia Mette Waldrich Tauil; Cassia de Fatima
Rangel Femandes; Caroline Gava Alves; Adriana Regina Farias Pontes Lucena;
Victor Bertollo Gomies Porto; o

Ibaiiatai; [ - il v
jcassiom; JOSE CASSIO DE MORAES: ligizkerr: [ININININGEGEE . -=f:lcac:
- Ecuardo Jorge da Fonseca Lima; Searetaria Extraordinaria de
Enfretamento a Covid-19%: Rosana Leite de Melo: Silvana Loeblein Zambon
Assunto: Re: Posicionamento da CTAI-COVID sobre a vacinagdo de criangas de 5-11
anos, ref reunido 2021-12-17

Prezadias:

Acabei de perceber que ainda ndo havia me manifestado formalmente em meu nome e em nome do
CONASS em apoio ao documento que elaboramos.
Aproveito para mformar que divulgamos nossa Nota Técnica no site do CONASS.

Atenciosamente,

Nereu Henrigue Mansano
Assessor Teécnico
CONASS

Em sab., 18 de dez. de 2021 isﬂ:d-ﬂ,MameluFe:mimdaCostaGomes_
ESCTEVELL

Caros|as) colegas da CTA-COVID,

Em fungdo da necessidade de elaboracdo de documento técnico da CTAICOVID com o embasamento do
apoio undnime dos presentes na reunido do dia 17/12/2021 a vacinagao de criangas de 5 a 11 anos,
diversos membros desta camara redigiram o documento anexo para subsidiar o documento oficial a ser

elaborado pela SECOVID.

Acreditamos ser condizente com as manifestagbes undnimes da reunido, bem como manifestacbes
similares em reunifes anteriores em gue o tema foi abordado, & que apresenta argumentacao técnica
suficiente para embasar a decisdo.

Atenciosamente,
Marcelo F C Gomes

SECOVID
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Anexo 5 — DIARIO OFICIAL DA UNIAO

05/01/22, 1145 CONSULTA PUBLICA SECOVID/MS N° 1, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 - CONSULTA PUBLICA SECOVID/MS N° 1, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 22/12/2021 | Edicao: 240 | Secao: 1 | Pagina: 296

Orgao: Ministério da Satide/Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19

CONSULTA PUBLICA SECOVID/MS N° 1, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Ref.. 25000.184618/2021-87, 0024471968

A SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ENFRENTAMENTO A COVID-19, no ambito de suas
atribuicoes conferidas mediante o Decreto n® 10.697, de 10 de maio de 2021, torna publica consulta para
manifestacao da sociedade civil a respeito da vacinagao contra a covid-19 em criancas de 5 a 11 anos de
idade, autorizada pela ANVISA em 16/12/2021. Fica estabelecido o periodo de 23 de dezembro de 2021 a
02 de janeiro de 2022 para que sejam apresentadas contribuicdes, devidamente fundamentadas. A
documentacao objeto desta Consulta Publica e o endereco para envio de contribuigoes estao a disposicao
dos interessados no enderego eletronico: https:./~/www.govbr/saude/pt-br a partir da data indicada para
inicic da Consulta Publica.

ROSANA LEITE DE MELO

Este contetido nao substitui o publicado na versao certificada

05/01/22, 11:48 RETIFICAGAQ - RETIFICAGAQ - DOU - Imprensa Nacional

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 23/12/2021 | Edigao: 241 | Secao: 1 | Pagina: 546

Orgao: Ministério da Saude/Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19

RETIFICACAO

Na Consulta Publica SECOVID/MS n° 1, de 22 de dezembro de 2021, publicada no Diario Oficial
da Uniao em 22 de dezembro de 2021, Edigao 240, Secao 1, Pagina 296,

Onde se Lé:
", autorizada pela ANVISA em 16/12/2021"
Leia-se:

".., tendo em vista a aprovagao por parte da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA,
em 16/12/2021, da indicacao da vacina Comirnaty para imunizagao contra Covid-19 na referida faixa etaria
da populacao”

Este contetdo ndo substitui o publicado na versao certificada

SECOVID
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ANEXO 6 — NOTA INFORMATIVA N° 12/2021 - SECOVID/GAB

222720 10:58 SELMS - D024486522 - Nola Informaliva

Ministério da Sadde
Secretaria Extraordindria de Enfrentamento & COVID-19
Gabinete

MOTA INFORMATIVA N2 12/2021-5ECOVID/GAB/SECOVID/MS

InformacgBes sobre a Consulta Pablica
que realizar-se-a entre 23 de
dezembro de 2021 a 02 de janeiro de
2022,

1. Consulta Pdblica & um instrumento democritico de transparéncia utilizado pela
Administragdo Publica quando de assuntos de relevincia Social, temas pertinentes e que afetam a
Sociedade como um todo ou em particular. O mecanismo tem como objetivo incentivar a participacio da
populagdo nas guestdes de interesse coletivo, ampliar a discuss3o sobre o assunto e embasar as decisdes
sobre formulacio e definigdo de politicas pablicas.

2. De acordo com a Lei n? 9.784/1999, que regula o processo administrativo no dmbito da
Administracdo Plblica Federal, os atos administrativos devem obedecer aos principios da legalidade,
finalidade, motivacdo, razoabilidade, proporcionalidade, moralidade, ampla defesa, contraditério,
seguranca juridica, interesse pulblico e eficiéncia. Ademais, os atos do poder publico devem ser de forma
simples, suficientes para propiciar adequado grau de certeza, seguranca e respeito aos direitos dos
administrados.

3. Nesse sentido, a consulta pdblica & um mecanismo de participagdo social e se caracteriza
pelo recebimento de contribuigBes populares por um periodo determinado.

4, Ressaltamos que as contribuicdes por meio da sociedade ndo tém cardter decisdrio sobre
05 assuntos abertos a discussdo e, portanto, ndo sdo computadas coma voto, mas possuem o objetivo de
obter subsidios e informagbes da sociedade para o processo de tomada de decisdes.

5. 0Os procedimentos de consulta podem, ainda, serem utilizados para se obter informagdo
mais abrangente e objetiva para sustentar as andlises de impacto regulatério.

B. Tal relevancia no que se refere ao tema de vacinacio de criancas nesta faixa etdria se da,
como evidenciado na manifestacdo da ANVISA justificando a sua adogdo de uma estratégia diferente para
as analises técnicas dos estudos clinicos para o publico infantil, onde buscou o envolvimento de diversas
entidades, por se tratar de piblico em pleno desenvolvimento @ com lacunas ainda no que se refere a
custo beneficio desta vacinagdo considerando o cendrio epidemiolégico e regulatdrio atual.

7. A prudéncia deve ser o norteador deste tema e a participacio da sociedade é
extremamente necessaria, pois concede a oportunidade de contribuir e opinar. Tal participagdo também
confere legitimidade, além de ajudar na identificagdo de fatores associados a implementacio que fogem
ao conhecimento dos drgdos reguladores ou ndo receberam a devida atencdo.

8. Deste modo, com vistas de realizar amplo debate, esta Secretaria optou por abrir a
discussdo com a Sociedade, apresentaremos o documento dnico, circunstanciado, linguagem acessivel
com as recomendacdes deste Ministério que ficara do dia 23 de dezembro de 2021 a 02 de janeiro de
2022 para consulta pdblica, e dia 04 de janeiro de 2022 serd realizada uma audi@ncia pdblica com
representantes da administragdo pdblica, legislativo, sociedades clentificas e sociedade civil, cuja
discriminagdo serd apresentada posteriormente.

hitps:Neei saude pov brissilconiraladar php Pacao=dacumento_imgprimir_webdscas odgem=anvore_visualizarfid_documenio=2B5038808nlra = 112
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222021 10:58 SEUMS - DI244B6622 - Nola Informaliva

9. Por fim, informamos que o link para consulta pdblica serd disponibilizado através do
seguinte endereco eletrdnico: httpsyfwww, gov brisaude/pt-br a partir da data indicada para iniclo da

Consulta Puablica.

Atenciosamente,

ROSANA LEITE DE MELOD
Secretdria Extraordindria de Enfrentamento a Covid-19

Documento assinado eletronicamente por Rosana Leite de Melo, Secretdrio(a) Extraordindrio de
Enfrentamento a COVID-19, em 22/12/2021, as 10:55, conforme hordrio oficial de Brasilia, com

—_
seil o
fundamento no § 3%, do art. 42, do Decreto n® 10 543, de 13 de novemnbro de 2000: e art. 82, da

ansinatuea

Portaria n® 900 de 31 de Margo de 2017,

Brasilia, 22 de dezembro de 2021.

SEln® OD244BEE2 2

Referéncia: Processo n? 25000.184972/2021-10

Gabinete - GAB/SECOVID
Explanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude gov.br

hitps:sei saude gav.br/seilcorrolador. php Yacao=documenio_imprimir_web8acao_origem=anvore_visualzarkid_doocumento=265938858nlra_si 22

ANEXO 7 - FORMULARIO DA CONSULTA PUBLICA
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Consulta Publica SECOVID/MS n°
01/2021

Consulta Pablica com o objetive de informar e conhecer as dividas e contribuigdes da
sociedade cientifica e da populagio acerca da vacinagio de criancas de 5 a 11 anos contra a
covid-19, com o imunizante Pfizer/Comirnaty, Unico que teve o registro indicado pela Anvisa
para a referida faixa etiria, até o momento.

— Antes de fazer sua contribuicae, leia o documento a seguir gque contém as informagoes relativas
4 vacinagio das criangas de 5 a 11 anos contra a covid-19.

httpe/fwww.gow brisaude/pt-briacesso-a-informacao/participacac-social/consultas-

esclarecimentos-gquanto-a-vacinacao-de-criancas-de-5-a-11-anos/consulta-publica-ms-2_ pdf),

Atengdo: sera considerada apenas UMA contribuiggo realizada com o mesmo CPF ou CHNP) para o
farmulario disponibilizado na consulta pablica. Caso haja necessidade de retificar algum dado
preenchido, antes do encerramento da Consulta Pablica, é preciso inserir novamente todas as
informagdes no formulario, visto que a contribuigdo anterior ndo sera considerada.

* Dbrigatéria

1. Infarme o tipo de pessoa: *

.z___h,'l Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

17572022
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Pessoa Fisica

2. CPF.*

Digite somente numens
O valor deve ser um namero

3. Nome completo: *

4. Data de nascimento: *
Formata: Dfmfyyyy

5. Autodeclaracdo de cor ou etnia; *
() Branco
Pardo
) Preto
() Amarels

O Indigena

6. Sexo biclogico: *
() Feminino

[} Masculino

SECOVID




.} Ministério da Saude

7. Deseja contribuir como: *
'f___:' Familiar, amigo ou cuidador de paciente
'::-_\.' Profissional de sadde
() Pesquisador
'i:' Interessado no tema

() Cidadio

SECOVID
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Pessoa Juridica

8.CNPJ): =

Digite somente ndmeros

O valor deve ser um numero

9. Razdo Social: *

10. Mome do contato principal; *

11. Classificagdo da pessoa juridica: *

() Empresa
) Em presa fabricante da tecnologia avaliada
'i:,' Grupos/associacio/organizacdo de pacientes
I Instituicio de ensing
I} Secretaria Estadual de Sadde
i-:' Secretaria Municipal de Sadde

() Sociedads médica

Outra

SECOVID
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Identificagdo do participante

12. Local que reside: *
'C:' Brasil

() Pais estrangeiro

13. Qual pais estrangeira? *

SECOVID




14 UF: *

1/5/2022

Acre

Alagoas

| Amapa

Amazonas

Bahia

Ceara

Distrita Federal

| Espirito Santo

Goias

Maranhao

) Mato Grosso
| Mato Grosso da Sul

J Minas Gerais

Para

Paraiba

Parana

) Pernambuco

Piaui

Rio de Janeiro

Rio Grande do Norte

J Rig Grande do Sul

Randdnia

Roraima

Santa Catarina

| S3o Paulo

.} Ministério da Saude
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l_J Sergipe

() Tocantins

15. Municipio *

16. Telefone para contato: *

L¥gite somente NUMeras
O valor deve ser um ndmero

17.E-mail: *

18. Como vocé ficou sabendo desta Consulta Plblica? *
() Diario Oficial da Unisio
() Site do Ministério da Saide
'/_\' Redes Sociais
() Associaciofentidace de classe
':_'} Amigos, colegas ou profissionais de trabalho
) E-mail

~ .
I Qutra meio

SECOVID
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ANEXO 8 — APRESENTAGAO DOS DADOS DA CONSULTA PUBLICA

CONSULTA PUBLICA N2 01 — SECOVID

VACINACAO DE CRIANCAS

CONTEXTO DOS DADOS DA CONSULTA PUBLICA N2 01 - SECOVID, BRASIL, 2021.

1) Formularios (1, 2) disponibilizados na plataforma Forms — 100.001 participagoes, sendo:

* 75.826 participantes.
* 24.175 exclusoes por duplicidade.

2) Formulario (Casa Civil) 23.911 participantes, sendo:

* 428 exclusoes por duplicidade.

Total de participantes validados: 99.309 -
Total de Exclusdes 24.603 +

SECOVID
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ESTADOS QUE PARTICIPARAM DA CONSULTA PUBLICA N2 01 - SECOVID, BRASIL, 2021.

‘ .‘ Total de participantes: 99.309
‘ ) G
’ |
o
e J .

-y

24

Vocé concorda com a vacina¢do em criangas de 5 a 11 anos de forma nao :
compulsdria conforme propde o Ministério da Saude?

99.309 - Participantes

Nao
47%
Sim
53%

HNio idSim

SECOVID
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Vocé concorda com a priorizacdo, no Programa Nacional de Imunizacao, de
criancas de 5 a 11 anos com comorbidades consideradas de risco para COVID-19
grave e aquelas com deficiéncia permanente para iniciarem a vacinagdo?

99.309 - Participantes

EN&o M Sim

Vocé concorda que o beneficio da vacina¢do contra a COVID-19 para criangas de
5 a 11 anos deve ser analisado, caso a caso, sendo importante a prescricio da
vacina pelos pediatras ou médico que acompanham as criangas?

99.309 - Participantes

H Ndo Sim

SECOVID
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Vocé concorda que o beneficio da vacinagdo contra a COVID-19 para criangas de +
5 a 11 anos deve ser analisado, caso a caso, sendo importante a apresentacdo
do termo de assentimento dos pais ou responsaveis?

99.309 - Participantes

M Ndo W Sim

Vocé concorda com a ndo obrigatoriedade da apresentagdo de carteira de :
vacinacdo para que as criancas frequentem as escolas ou outros
estabelecimentos comerciais?

99.309 - Participantes

Sim
40%

Nio
60%

HNdo W Sim

SECOVID
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Vocé tem contribuicdes acerca do documento apresentado?

Dos 99.309 participantes 11.017* responderam que teriam alguma contribuicdo no documento e
fizeram algum comentario, dos quais destacam-se como os principais registros de forma
consolidada.

Comentdrios gerais e criticas (Sobre cbrigatoriedade, consulta pablica, formulacio das questdes apresentadas gerando duvidas, sugestio de mais estudos disseminados sobre o
assunto).

«  Concordam com a Consulta Pablica

- Discordam da Consulta Publica

- Sugestdo efou questionamento do tema em questdo.
+  Links sobre assuntos relacionados ao tema.

*  Concerdam com a vacinagdo.

+  Cencerdam com a vacinagdo ndc compulsdria,

+  Concordam com a vacinagdo e fazem comentarios.

- Concordam com a vacinag3o - Indicagdo dos pediatras e/ou pais.

+  Concordam com a vacinagdo sem necessidade de assentimento (pediatras efou pais).

- Concordam com a vacinagdo compulséria efou com exigéncia de comprovagdo.

- Concordam com a vacinag3o e salientam que a ANVISA legitima a seguranga da decisdo.

+  N&o concordam com a vacinagdo.
+  N3o concordam com a vacinagdo e salienta que deve ser responsabilizadas as autoridades se & tornarem compulséria.

N&o concordam com a vacinagdoe motivos diversos (Efeitos colaterais, sequelas, falta de evidéncias, experimento, testes, bula ndo recomenda, etc).
+  N3o concordam e fazem comentérios diversos.

- N3o concordam com a vacinagio, especialmente a obrigatoriedade e/ou necessidade de comprovagdo.

518 comentarios ndo foram considerados por ndo se tratar do tema.

* Andlise de comentarios ainda em andamento

COMENTARIOS* — DISCORDAM

serem

Jamilia Foram categorizados, até o momento, o agrupamento de explanagdes que

‘ e discordam (criticas e comentdrios) quanto as proposicdo sobre a vacinacdo em
<t mundo criangas;

pesquisa . W - . .

E' 'é(_‘gill’-f?“ . Comesltanos gerais e criticas (Sobr’e .obrlgatorlet:.l'ade, con.sulta publlc.‘.a, fcrr:nula(;ao das

B temp?o’ i questdes apresentadas gerando duvidas, sugestdo de mais estudos disseminados sobre

o Qmedicos o0 assunto).

Z Yobito .
1cao medica * Links sobre assuntos relacionados ao tema.

Kpallse

* Sugestdo ou questionamento do tema em questdo.

idocumento "z

iatra comorbidade g

. mortes

+ Discordam da Consulta Publica

efeitos ¢ rais

cartelra i
g‘rlesponsavels C

- estudos

* N&o concordam com a vacinagdo.

* Ndo concordam com a vacinacdo e salienta que deve ser responsabilizadas as
autoridades se a tornarem compulséria.

* N&o concordam com a vacinacdo motivos diversos (falta de evidéncias, experimento,
testes, bula ndo recomenda, etc).

* Ndo concordam e fazem comentarios diversos.

* N3o concordam com a vacinacio, especialmente a obrigatoriedade e/ou necessidade de
comprovacao.

..53lyan vidas

resp

mexper 1ment}q

tendenciosa

* Andlise de comentarios ainda em andamento
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COMENTARIOS* — CONCORDAM

Foram categorizados, até o momento, o agrupamento de explanagdes que
s concordam (criticas e comentarios) quanto as proposicdo sobre a vacinagio em
z mundo U criancas;

EXperimento.
sus

+ Comentarios gerais e criticas (Sobre obrigatoriedade, consulta publica, formulacdo
[‘é'r rtes das questdes apresentadas gerando duvidas, sugestdo de mais estudos
) . -
orRulario aplicada disseminados sobre o assunto).
ca

* Concordam com a Consulta Piblica

0 * Sugestdo ou questionamento do tema em questdo.

+ Links sobre assuntos relacionados ao tema.

* Concordam com a vacinagdo.

+ Concordam com a vacina¢do ndo compulsoria.

+ Concordam com a vacinagdo e fazem comentarios.

* Concordam com a vacinagdo - Indicacdo dos pediatras efou pais.

* Concordam com a vacinacdo sem necessidade de assentimento (pediatras efou
pais).

i beneficio ]
: Jamilia

-8 * Concordam com a vacinagdo compulsdria e/ou com exigéncia de comprovacdo.
"‘ L H * Concordam com a vacinacdo e salientam que a ANVISA legitima a seguranca da
uce‘nce: $ 3 E . decisdo.

salva vidas

* Anélise de comentarios ainda em andamento

SECOVID
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ANEXO 9 - DECLARAGOES DE CONFLITO DE INTERESSES E
DE DIREITOS AUTORAIS

SECOVID
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DECLARACAO DE CONFLITO DE INTERESSES

Consulta publica: Inclusdo de criangas de 5 a 11 anos na campanha de vacinagdo
contra a COVID-19.

INFORMAGCOES PESSOAIS (todos os campos sdo de preenchimento obrigatdrio):

Nome completo
Mna rcio (/0 (rea de Mdu Vo4
CPF: Telefone para contato:

1

E-mail:
& Qluoléfﬁﬁ{ b
INEFORMACOES SOBRE CARGO/INSTITUICAO QUE REPRESENTA NA AUDIENCIA PUBLICA
55 ezrc[-nn 0 da Seeredar i de \/lf\.(qr\aa tyq Savde
(<V8) do Minwbtrio do Sad A’o

CONFLITO DE INTERESSES

1. Vocé tem algum interesse financeiro ou de outra espécie no tema discutido, que possa ser considerado
como um conflito de interesse real, poténcial ou aparente?

|__|SIM | V] NAO
Se SIM, por favor, especifique:

2. Vocé tem, ou teve nos cinco ltimos anos, um emprego ou outro tipo de relagdo com alguma entidade
envolvida diretamente na producdo, manufatura, distribui¢do ou venda de produto ou imunizante indicado
ou utilizado no diagnéstico ou tratamento da doenga ou condi¢do em pauta?

|| siM || NAO
Se SIM, por favor, marque o tipo de interesse:
|__| Pessoal |__| Comercial |__| Académico |__| Politico |__| Financeiro

3. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, atividades em Organizacdo Ndo-Governamental (ONG) ou
outra associacdo destinada a defesa de interesses de pacientes com a doenga ou condi¢do em pauta, ou de
profissionais da saude?

|__| SIM V| NAO

Se SIM, por favor, indique o0 nome da ONG/associagdo:

4. Vocé tem, ou teve nos cinco (ltimos anos, patrocinio de empresa de produtos para a sadde ou da
‘ indudstria farmacéutica para inscricdo, ransporte, ou hospedagem, para participacdo em Congresso?
Cl__|sm | Y NAO
| Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou indUstria que o(a) patrocinou:
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5. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio em estudos experimentais subvencionados por
empresa de produto para a salde ou/pela industria farmacéutica?

[__|SImM |V | NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou indUstria que o(a) patrocinou:

6. Vocé é, ou foi nos cinco dltimos anos, conferencista ou palestrante em evento(s) patrocinado(s) por
empresa de produto para a satde ougela indlstria farmacéutica?

|__|SIM | Y| NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou inddstria que o(a) patrocinou:

7. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, participacdo em comité normativo de estudo cientifico por
empresa de produto para a satide ou patrocinado pela indUstria farmacéutica?

|__|sIm | | NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

sido patrocinada por empresa de proglto para a satide ou pela inddstria farmacéutica?
[__| SIM |7 NAO
Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

8. Vocé tem, ou teve nos cinco dltir\n/o:?aos, texto cientifico publicado em periddico, cuja publicacdo tenha

9. Vocé presta, ou prestou nos cinco Ultimos anos, servico (como consultoria ou apresentacdo de produto)
| ou recebeu algum outro tipo de apoio institucional por empresa de produto para a saide ou da inddstria
[ farmacéutica?
|

I T 1 || NAO
Se SIM, por favor, especifique o tipo de servigo/apoio:

| 10. Vocé estd diretamente represe;?ﬁwdo os interesses de alguma entidade?
|__]SIM V' | NAO
Se SIM, por favor, indique:

Nome da entidade: e
| Vocé é proprietério ou sécio? |__| Sim |‘_’4\O

P
" 11. Ha mais algum fato que possa afefdr sua objetividade ou independéncia nesta audiéncia publica?
LY |_ Y[ NAD




SECOVID - Audiéncia Publica

\‘ Ministério da Satude

‘[ Se SIM, por favor, indique o fato:

Declaro que as informagdes acima sdo verdadeiras e que nenhuma outra situacgdo de conflito de interesses real
ou potencial é conhecida por mim.
Comprometo-me a comunica-los sobre quaisquer mudangas nestas circunstancias.

54@44(/!4/ 04 . angiro de 2022.

(LLocal, <data> de <més> de 20<ano>)
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DECLARAGAO DIREITOS AUTORAIS

a Aé MMW@ , CPF ne

participante da Audiéncia Publica realizada pela Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19 - SECOVID do Ministério da Satde acerca
da vacinagdo contra a COVID-19 em criangas com 5 a 11 anos, na condi¢do de titular dos
direitos autorais do material exibido durante minha participacdo nesse evento,
AUTORIZO, a titulo gratuito, o licenciamento para a publicacdo, a transmissio e a
comunicagdo ao publico do referido material pelos meios de comunicacdo do Ministério
da Satide, no todo ou em parte, no presente e no futuro.

de 2022.
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DECLARACAO DE CONFLITO DE INTERESSES

Consulta publica: Inclusdo de criangas de 5 a 11 anos na campanha de vacinacao
contra a COVID-19.

INFORMAGOES PESSOAIS (todos os campos sdo de preenchimento obrigatorio):
Nome completo:
k DANIEL CARNIO COSTA

CPF: _ Telefone para contato:
-

INFORMACOES SOBRE CARGO/INSTITUICAO QUE REPRESENTA NA AUDIENCIA PUBLICA
Conselheiro - Conselho Nacional do Ministério Publico (CNMP)

CONFLITO DE INTERESSES
1. Vocé tem algum interesse financeiro ou de outra espécie no tema discutido, que possa ser considerado
como um conflito de interesse real, potencial ou aparente?
Y | 2ZfNAO
Se SIM, por favor, especifique:

2. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, um emprego bUbiuitrioiti‘;ﬁ)oide relagdo com alguma entidade
envolvida diretamente na produgdo, manufatura, distribuigdo ou venda de produto ou imunizante indicado
ou utilizado no diagndstico ou tr?ento da doenga ou condigdo em pauta?

|

|__| SIM NAO
Se SIM, por favor, marque o tipo de interesse:

|__| Pessoal |__| Comercial |__| Académico |__| Politico |__| Financeiro

3. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, atividades em Organizagdo Ndo-Governamental (ONG) ou
outra associa¢do destinada a defesa de interesses de pacientes com a doenca ou condi¢do em pauta, ou de
profissionais da satde?

|| SImM MNAO

Se SIM, por favor, indique 0 nome da ONG/associagao:

|
——— B I
4. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio de empresa de produtos para a satide ou da
industria farmacéutica para inscrigdo, transporte, ou hospedagem, para participacdo em Congresso?

|| SImM EZﬁ NAO

Se SIM, por favor, especifique o home da empresa ou industria que o(a) patrocinou:
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5. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, patrocinio em estudos experimentais subvencionados por
empresa de produto para a saude ou pela industria farmacéutica?

|| SIM P_{ZZ\O

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

6. Vocé é, ou foi nos cinco ultimos anos, conferencista ou palestrante em evento(s) patrocinado(s) por
empresa de produto para a satde oy pela indistria farmacéutica?

|__Isim ?_{ NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

7. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, participagdo em comité normativo de estudo cientifico por |
empresa de produto para a saude ou patrocinado pela industria farmacéutica?

|__| SIM 1X] NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou inddstria que o(a) patrocinou:

8. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, texto cientifico publicado em periédico, cuja publicacio tenha
sido patrocinada por empresa de produto para a satide ou pela industria farmacéutica?

|__|SIM Sgd NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou inddstria que o(a) patrocinou:

9. Vocé presta, ou prestou nos cinco Ultimos anos, servico (como consultoria ou apresentacio de produig)_
ou recebeu algum outro tipo de apoio institucional por empresa de produto para a satde ou da industria
farmacéutica? >

|__|SIM 14 NAO
Se SIM, por favor, especifique o tipo de servigo/apoio:

10. Vocé estd diretamente representgndo os interesses de alguma entidade?
|__| SIM | 4NAO
Se SIM, por favor, indique:

Nome da entidade:

' Vocé é proprietario ou sécio? |_|SIM |_| NAO

|| SIm || NAO

11. H& mais algum fato qué possa?ar sua objetividade ou independéncia nesta audiéncia publica?
|
&
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Se SIM, por favor, indique o fato:

Declaro que as informagdes acima s3o verdadeiras e que nenhuma outra situagdo de conflito de interesses real
ou potencial é conhecida por mim.
Comprometo-me a comunica-los sobre quaisquer mudangas nestas circunstancias.

Brasilia/DF 03.de janeirg”
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DECLARAGAO DIREITOS AUTORAIS

Eu,  DANIEL CARNIO COSTA CPF

__— participante da Audiéncia Publica reahzada pela Secretana

Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19 - SECOVID do Ministério da Saude acerca
da vacinagdo contra a COVID-19 em criangas com 5 a 11 anos, na condicdo de titular dos
direitos autorais do material exibido durante minha participacdo nesse evento,
AUTORIZO, a titulo gratuito, o licenciamento para a publicagdo, a transmissdo e a
comunicagao ao publico do referido material pelos meios de comunicagdo do Ministério
da Saude, no todo ou em parte, no presente e no futuro.
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DECLARAC_AO DE CONFLITO DE INTERESSES
Consulta publica: Inclusdo de criangas de 5 a 11 anos na campanha de vacinagdo
contra a COVID-15.

INFORMAGOES PESSOAIS (todos os campos sdo de preenchimento obrigatdrio):

Norfe completo: A .
C%M\Q% % qxctu\\g/w\&\(m@ ki

QD 6 eonin o

ENTA NA AUDIENCIA PUBLICA

CONFLITO DE INTERESSES
1. Vocé tem algum interesse financeiro ou de outra espécie no tema discutido, que possa ser considerado
como um conflito de interesse real, potencial ou aparente?

[__| SIM J).cl NAO

Se SIM, por favor, especifique:

2. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, um emprego ou outro tipo de relagdo com alguma entidade
envolvida diretamente na produgdo, manufatura, distribuicdo ou venda de produto ou imunizante indicado
ou utilizado no diagnéstico ou tratamento da doenga ou condi¢do em pauta?

|__|sim lx| NAO
Se SIM, por favor, marque o tipo de interesse:
|__| Pessoal |__| Comercial |__| Académico |__| Politico |__| Financeiro

3. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, atividades em Organizagao Ndo-Governamental (ONG) ou
outra associacio destinada a defesa de interesses de pacientes com a doenca ou condigdo em pauta, ou de
profissionais da saude?

& | SIM |_| NAO

Se SIM, por favor, indique o nome da ONG/associacao:

| 4. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, patrocinio de empresa de produtos para a salide ou da
indUstria farmacéutica para inscrigdo, transporte, ou hospedagem, para participagdo em Congresso?
|__|sIM LX| NAO
| Se SIMI, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:
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5. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio em estudos experimentais subvencionados por
empresa de produto para a satde ou pela industria farmacéutica?

|__|sIM | X NAO
Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

6. Vocé &, ou foi nos cinco ultimos anos, conferencista ou palestrante em evento(s) patrocinado(s) por
empresa de produto para a salde ou pela indstria farmacéutica?

|__|SIM || NAO
Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

7. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, participagdo em comité normativo de estudo cientifico por
empresa de produto para a saiide ou patrocinado pela inddstria farmacéutica?

|__|SIM | X NAO

Se SIM, por favor, especifique 0 nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

8. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, texto cientifico publicado em periddico, cuja publicagdo tenha
sido patrocinada por empresa de produto para a salide ou pela indUstria farmacéutica?

|__|SIM |4 NAO

Se SIM, por favor, especifique 0 nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

9. Vocé presta, ou prestou nos cinco Ultimos anos, servico (como consultoria ou apresentagao de produto)
ou recebeu algum outro tipo de apoio institucional por empresa de produto para a salide ou da industria
farmacéutica? -

|__|SIM | 2ENAO
Se SIM, por favor, especifique o tipo de servico/apoio:

10. Vocé esta diretamente representando os interesses de alguma entidade?
el SiM || NAO
Se SIM, por favor, indique:

- Nome da entidade: C FM

‘ Vocé é proprietdrio ou sécio? |__|SIm |_| NAO

[ 11. H4 mais algum fato que possa afetar sua objetividade ou independéncia nesta audiéncia publica?
FIEY 11 NEo
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Se SIM, por favor, indique o fato:

Declaro que as informagdes acima sdo verdadeiras e que nenhuma outra situacdo de conflito de interesses real
ou potencial é conhecida por mim.
Comprometo-me a comunica-los sobre quaisquer mudangas nestas circunstancias.

My\ﬁ—}u " L( X»(‘\\ L) de 2022.

(<Local, <data> de <més3 de 20<ano>)
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DECLARACAO DIREITOS AUTO RAIS

‘ . \ : =

Eu, g&u\,\\fﬁ\ Q U\'«KM\\QL\QMLWQ\ CPF ne

N\ - particip%‘ce da Audiéncia Publica realizada pela Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento 3 COVID-19 - SECOVID do Ministério da Saude acerca
da vacinagao contra a COVID-19 em criangas com 5 a 11 anos, na condicdo de titular dos
direitos autorais do material exibido durante minha participagdo nesse evento,
AUTORIZO, a titulo gratuito, 0 licenciamento para a publicacao, a transmissao e a
comunicacdo ao publico do referido material pelos meios de comunicacdo do Ministério
da Saude, no todo ou em parte, no presente € no futuro.

Brasilia, L&' de X('MM de 2022.




SECOVID - Audiéncia Publica

.} Ministério da Sadide

DECLARACAO DE CONFLITO DE INTERESSES
Consulta publica: Inclusdo de criangas de 5 a 11 anos na campanha de vacinacao
contra a COVID-19.

INFORMAGOES PESSOAIS (todos os campos sdo de preenchimento obrigatdrio):
Nome completo:

Isabella de Assis Martins Ballalai

CPE: Telefone para contato:

E-mail:

INFORMACOES SOBRE CARGO/INSTITUICAO QUE REPRESENTA NA AUDIENCIA PUBLICA

Vice-Presidente da Sociedade Brasileira de Imunizacdes

CONFLITO DE INTERESSES
1. Vocé tem algum interesse financeiro ou de outra espécie no tema discutido, que possa ser considerado
como um conflito de interesse real, potencial ou aparente?
| __|SIM |X | NAO
Se SIM, por favor, especifique:

2. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, um emprego ou outro tipo de relagdo com alguma entidade
envolvida diretamente na produc¢do, manufatura, distribuicdo ou venda de produto ou imunizante indicado
ou utilizado no diagndstico ou tratamento da doenga ou condi¢do em pauta?

IX | SIM | | NAO
Se SIM, por favor, marque o tipo de interesse:
| | Pessoal |X| Comercial |_| Académico |__| Politico |__| Financeiro

3. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, atividades em Organizagdo Ndo-Governamental (ONG) ou outra
associacdo destinada a defesa de interesses de pacientes com a doenga ou condigdo em pauta, ou de
profissionais da saude?

| _|SIM |X | NAO

Se SIM, por favor, indique o nome da ONG/associa¢do:

4. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, patrocinio de empresa de produtos para a saude ou da
industria farmacéutica para inscri¢do, transporte, ou hospedagem, para participacdo em Congresso?

| X]|SIM | | NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:



mailto:isabellaballalai@gmail.com
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Sanof i

5. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio em estudos experimentais subvencionados por
empresa de produto para a saude ou pela industria farmacéutica?

LY | X | NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

6. Vocé é, ou foi nos cinco Ultimos anos, conferencista ou palestrante em evento(s) patrocinado(s) por
empresa de produto para a saude ou pela industria farmacéutica?

|X | SIm | | NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

Sanoill, GoK, Plizer, Seqirus e Astrazeneca

7. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, participacdo em comité normativo de estudo cientifico por
empresa de produto para a saude ou patrocinado pela indUstria farmacéutica?

|__|sIm |X | NAO

Se SIM, por favor, especifique o0 nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

8. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, texto cientifico publicado em periddico, cuja publicagdo tenha
sido patrocinada por empresa de produto para a saude ou pela indUstria farmacéutica?

[X |SIm | | NAO
Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:
Seqirus

9. Vocé presta, ou prestou nos cinco Ultimos anos, servigo (como consultoria ou apresentagdo de produto)
ou recebeu algum outro tipo de apoio institucional por empresa de produto para a saude ou da industria
farmacéutica?

|__|sim | X | NAO

Se SIM, por favor, especifique o tipo de servico/apoio:

10. Vocé estd diretamente representando os interesses de alguma entidade?
|_|sim |X | NAO
Se SIM, por favor, indique:

Nome da entidade:

Vocé é proprietario ou socio? |__| SIM | | NAO

11. H4 mais algum fato que possa afetar sua objetividade ou independéncia nesta audiéncia publica?
[__|SIM |X | NAO
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Se SIM, por favor, indique o fato:

Declaro que as informag6es acima sdo verdadeiras e que nenhuma outra situagdo de conflito de interesses real
ou potencial é conhecida por mim.
Comprometo-me a comunica-los sobre quaisquer mudangas nestas circunstancias.

Ri o de Janeiro, 01 de janeiro  de2022.

(<Local, <data> de <més> de 20<ano>)

(Assinatura)
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DECLARAGAO DIREITOS AUTORAIS

cu, Isabella de Assis Martins Ballalai CPF ne

]

R , participante da Audiéncia Publica realizada pela Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19 - SECOVID do Ministério da Saude acerca
da vacinacdo contra a COVID-19 em criangas com 5 a 11 anos, na condicdo de titular dos
direitos autorais do material exibido durante minha participacdo nesse evento,
AUTORIZO, a titulo gratuito, o licenciamento para a publicacdo, a transmissdo e a
comunicacdo ao publico do referido material pelos meios de comunicacdo do Ministério
da Saude, no todo ou em parte, no presente e no futuro.

Brasilia,__01de [aNeiro de2022.




.} Ministério da Satude

DECLARACAO DE CONFLITO DE INTERESSES
Consulta publica: Inclus3o de criangas de 5a 11 anos na campanha de vacinag¢io
contra a COVID-19.

INFORMACOES PESSOAIS (todos os campos sGo de preenchimento obrigatdrio):

Nome completo:
Ao e owey

_(Jo )'6

Telefone para

=N r ,

Q/ 01 mg/ / Lon
. 7

INFORMACOES SOBRE CARGO/ INSTITUICAO QUE REPRESENTA NA AUDIENCIA PUBLICA

v/ |
~ Mo pic. |

CONFLITO DE INTERESSES
| 1. Vocé tem algum interesse financeiro ou de outra espécie no tema discutido, que possa ser considerado
[ como um conflito de interesse real, potencial ou aparente?

[__|SIM AL NRO
Se SIM, por favor, especifique:

] 2. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, um emprego ou outro tipo de relacio com alguma entidade
| envolvida diretamente na produgdo, manufatura, distribuicdo ou venda de produto ou imunizante indicado
ou utilizado no diagnédstico ou tratamento da doenca ou condicio em pauta?

|__|SIm |&] NAO
Se SIM, por favor, marque o tipo de interesse:
|_| Pessoal |__| Comercial |__| Académico |__| Politico |__[ Financeiro

3. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, atividades em Organizacio Ndo-Governamental (ONG) ou
outra associagdo destinada a defesa de interesses de pacientes com a doenca ou condicdo em pauta, ou de
profissionais da satide?

|| SIm ' | NAO

Se SIM, por favor, indigue 0 nome da ONG/associac3o:

L

4. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio de empresa de produtos para a salide ou da
industria farmacéutica para inscricdo, transporte, ou hospedagem, para participacdo em Congresso?

| SIm A | NAO
__Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:




5. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio em estudos experimentais subvenciona
empresa de produto para a salde ou pela indstria farmacéutica?

|__|Sim |_I NAO
Se SIM, por favor, especifique o nome da émpresa ou inddstria que o(a) patrocinou:

6. Vocé ¢, ou foi nos cinco Ultimos anos, conferencista ou palestrante em evento(s) patrocinado(s) por
empresa de produto para a salide ou pela indUstria farmacéutica?

|__|SIm |_| NAO
Se SIM, por favor, especifique o nome da émpresa ou indlstria que o(a) patrocinou:

7. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, participaciio em comité normativo de estudo cientifico por
empresa de produto para a satde Ou patrocinado pela inddstria farmacéutica?

[__|SIM |_I NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da émpresa ou indlstria que o(a) patrocinou:

8. Vocé tem, ou teve nos cinco Gltimos anos, texto cientifico publicado em periédico, cuja publicacdo tenha
sido patrocinada por empresa de produto para a satide ou pela inddstria farmacéutica?

|__|SIm |_| NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou indstria que o(a) patrocinou:

S. Vocé presta, ou prestou nos cinco dltimos anos, servico (como consultoria ou apresentacdo de produto)
| ou recebeu algum outro tipo de apoio institucional por empresa de produto para a satide ou da industria
| farmacéutica?

[ || SIm |_| NAO
| Se SIM, por favor, especifique o tipo de servigo/apoio:

| 10. Vocé esta diretamente representando os interesses de alguma entidade? 7
| l__]SIm |_| NAO
Se SIM, por favor, indique:

| Nome da entidade:

|
|

. Vocé é proprietério ou sécio? |__| SIm |_| NAO

- 11. H mais algum fato que possa afetar sua objetividade ou independéncia nesta audiéncia publica?
[__[SImM |__| NAO




| Se SIM, por favor, indique o fato:

ou potencial é conhecida por mim.
-me a comunica-los sobre quaisquer mudancas nestas circunstancias.

%L’J?}g"e M _inwiik

Comprometo

de 2022.
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DECLARAGAO DIREITOS AUTORAIS

Js }6\” ,JM’\ CPF ne

, Participante da Audiéncia Publica realizada pela Secretaria
Extraordindria de Enfrentamento 3 COVID-19 - SECOVID do Ministério da Satde acerca

da Satde, no todo oy €m parte, no presente e no futuro.

-
de_ ~NAMV 4 o090

.} Ministério da Saude
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DECLARAGAO DIREITOS AUTORAIS

Eu JOSE DAVID URBAEZ BRITO ) CPF ne

__, participante da Audiéncia Publica realizada pela Secretaria
Extraordindria de Enfrentamento a COVID-19 - SECOVID do Ministério da Saude acerca
da vacinagao contra a COVID-19 em criangas com 5 a 11 anos, na condicao de titular dos
direitos autorais do material exibido durante minha participacdo nesse evento,
AUTORIZO, a titulo gratuito, o licenciamento para a publicacdo, a transmissdo e a
comunicagao ao publico do referido material pelos meios de comunicacao do Ministério
da Saude, no todo ou em parte, no presente e no futuro.

03 4e JANEIRO

Brasilia, de 2022.
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DECLARACAO DE CONFLITO DE INTERESSES
Consulta publica: Inclusdo de criangas de 5 a 11 anos na campanha de vacinagao

contra a COVID-19.

INFORMAGOES PESSOAIS (todos os campos sdo de preenchimento obrigatdrio):
Nome completo:
JOSE DAVID URBAEZ BRITO

CPF: Telefone para contato:

N o :ail.com

E-mail:

INFORMACOES SOBRE CARGO/INSTITUICAO QUE REPRESENTA NA AUDIENCIA PUBLICA

Represento a Sociedade Brasileiro de Infectologia, da qual sou membro titular,

na condicdo de médico infectologista, indicado pelo seu Presidente, Dr. Clovis Arns

CONFLITO DE INTERESSES

1. Vocé tem algum interesse financeiro ou de outra espécie no tema discutido, que possa ser considerado
como um conflito de interesse real, potencial ou aparente?

|__| SIM | _X| NAO
Se SIM, por favor, especifique:

2. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, um emprego ou outro tipo de relagdo com alguma entidade
envolvida diretamente na produg¢do, manufatura, distribuicdo ou venda de produto ou imunizante indicado
ou utilizado no diagndstico ou tratamento da doenga ou condi¢do em pauta?

|__|SIM |X| NAO
Se SIM, por favor, marque o tipo de interesse:
| | Pessoal |_| Comercial |__| Académico |__| Politico |__| Financeiro

3. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, atividades em Organizagdo Ndo-Governamental (ONG) ou outra
associacdo destinada a defesa de interesses de pacientes com a doenga ou condicdo em pauta, ou de
profissionais da saude?

|__|SIM |_X| NAO

Se SIM, por favor, indique o nome da ONG/associagao:

4. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio de empresa de produtos para a salde ou da
industria farmacéutica para inscri¢do, transporte, ou hospedagem, para participagdo em Congresso?

| __|SIM | X| NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:



mailto:jdub.jdub15@gmail.com

SECOVID - Audiéncia Publica

.“ Ministério da Saude

5. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio em estudos experimentais subvencionados por
empresa de produto para a saude ou pela industria farmacéutica?

|__|SIM | X| NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

6. Vocé é, ou foi nos cinco ultimos anos, conferencista ou palestrante em evento(s) patrocinado(s) por
empresa de produto para a saude ou pela industria farmacéutica?
|X| sIm | | NAO
Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:
Laboratdrios Roche, Laboratoérios Guilead, Laboratorios Pfizer

7. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, participacdo em comité normativo de estudo cientifico por
empresa de produto para a salde ou patrocinado pela industria farmacéutica?

|__|sIm |X | NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

8. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, texto cientifico publicado em periddico, cuja publicagdo tenha
sido patrocinada por empresa de produto para a salde ou pela industria farmacéutica?

|__|SIM |X | NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

9. Vocé presta, ou prestou nos cinco Ultimos anos, servigo (como consultoria ou apresentagdo de produto)
ou recebeu algum outro tipo de apoio institucional por empresa de produto para a salde ou da industria
farmacéutica?

|__|sIm [ X| NAO
Se SIM, por favor, especifique o tipo de servigo/apoio:

10. Vocé esta diretamente representando os interesses de alguma entidade?
|| SIm |-X| NAO
Se SIM, por favor, indique:

Nome da entidade:

Vocé é proprietario ou socio? |__|SIM | | NAO

11. H4a mais algum fato que possa afetar sua objetividade ou independéncia nesta audiéncia publica?
|__|SIM |-X| NAO
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Se SIM, por favor, indique o fato:

Declaro que as informag6es acima sdo verdadeiras e que nenhuma outra situagdo de conflito de interesses real
ou potencial é conhecida por mim.
Comprometo-me a comunica-los sobre quaisquer mudangas nestas circunstancias.

Brasilia , 03 de janeiro de 2022.

(<Local, <data> de <més> de 20<ano>)

(Assinatura)
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DECLARACAO DE CONFLITO DE INTERESSES

Consulta publica: Inclusdo de criancas de 5a 1l anosna campanha de vacinagao
contra a COVID-1S.

INFORMAGCOES PESSOAIS (todos os campos sdo de preenchimento obrigatdrio):
Nome completo:

Telefone para contato:

E-mail:

/COM’DCW-O{Q\U-H

INFORMACOES SOBRE CARGO/INSTITUICAO QUE REPRESENTA NA AUDIENCIA PUBLICA
A e Ko wiga e Lot lhe Yol _do. Seccetomnas

«muwm’mw Ao Suide - CONRSEMS

CONELITO DE INTERESSES

1. Vocé tem algum interesse financeiro ou de outra espécie no tema discutido, que possa ser considerado
como um conflito de interesse real, potencial ou aparente?

|_ISIM | X NAO
Se SIM, por favor, especifique:

2 Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, um emprego ou outro tipo de relagdo com alguma entidade
envolvida diretamente na produgdo, manufatura, distribui¢do ou venda de produto ou imunizante indicado
ou utilizado no diagnéstico ou tratamento da doenca ou condi¢do em pauta?

|__ISIM |X| NAO
Se SIM, por favor, marque 0 tipo de interesse:
|__| Pessoal |__| Comercial |__| Académico |__| Politico |__| Financeiro

3. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, atividades em Organizacéo N3o-Governamental (ONG) ou
outra associacio destinada a defesa de interesses de pacientes com a doenga ou condicdo em pauta, ou de
profissionais da saide?

|__|sIM |X | NAO

Se SIM, por favor, indique o nome da ONG/associacao:

4. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio de empresa de produtos para a saude ou da

indUstria farmacéutica para inscri¢cao, transporte, ou hospedagem, para participagdao em Congresso?
|__|SIm |%] NAO

Se SIM, por favor, especifiqgue o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

‘ Ministério da Saude
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5. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio em estudos experimentais subvencionados por
empresa de produto para a satide ou pela indUstria farmacéutica?

|__| SIM XI NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

6. Vocé &, ou foi nos cinco Ultimos anos, conferencista ou palestrante em evento(s) patrocinado(s) por
empresa de produto para a salide ou pela industria farmacéutica?

[__IsIM [X| NAO
Se SIM, por favor, especifique 0 nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

7. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, participacdo em comité normativo de estudo cientifico por
empresa de produto para a salide ou patrocinado pela indUstria farmacéutica?

|__|SIm 1X| NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

8. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, texto cientifico publicado em periédico, cuja publicacdo tenha
sido patrocinada por empresa de produto para a satide ou pela inddstria farmacéutica?

|__|SIM 1X| NEO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou inddstria que o(a) patrocinou:

9. Vocé presta, ou prestou nos cinco Ultimos anos, servico (como consultoria ou apresentacio de produto)
ou recebeu algum outro tipo de apoio institucional por empresa de produto para a salide ou da industria
farmacéutica?

|__]SIm |X| NAO

Se SIM, por favor, especifique o tipo de servigo/apoio:

' 10. Vocé est3 diretamente representando os interesses de alguma entidade?
|| sIM IX] NAO
Se SIM, por favor, indique:

Nome da entidade:

Vocé é proprietario ou sécio? |__| SIm |_| NAO

11. H& mais algum fato que possa afetar sua objetividade ou independéncia nesta audiéncia publica?
|__|SIM 1X| NAO
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“ Se SIM, por favor, indique o fato:

1

L

Declaro que as informacdes acima s3o verdadeiras e que nenhuma outra situacdo de conflito de interesses real
ou potencial é conhecida por mim.
Comprometo-me a comunica-los sobre quaisquer mudangas nestas circunstincias.

Bvasclin -DF . OM vl Aowvunye- de 2022.

(<Local, <data> de <n’\és> de 20<ano>)
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DECLARAGAO DIREITOS AUTORAIS

‘ wle %faﬂ/m’@ CPF ne

)

participante da Audiéncia Publica realizada pela Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19 - SECOVID do Ministério da Salide acerca
da vacinacdo contra a COVID-19 em criangas com 5 a 11 anos, na condicdo de titular dos
direitos autorais do material exibido durante minha participagdo nesse evento,
AUTORIZO, a titulo gratuito, o licenciamento para a publicacdo, a transmissdo e a
comunicagao ao publico do referido material pelos meios de comunicagio do Ministério
da Saude, no todo ou em parte, no presente e no futuro.

Brasilia, 04 de @ia VWAYT—  de 2022.
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DECLARACAO DE CONFLITO DE INTERESSES
Consulta publica: Inclus3o de criancas de 5 a 11 anos na campanha de#racinacao
contra a COVID-19.

INFORMAGOES PESSOAIS (todos os campos sdo de preenchlmento obrigatdrio):

Nome completo: M AR_ 6(3 A’(fﬂ/:&l o) /A’{A’%h QA‘FHZ

CPF Telefone iara contato:
E-mail:
Bl SRV

|NFORMA§6ES SOBRE CARGO/INSTIT Ulgi\o QUE REPRESENTA NA AUDIENCIA PUBLICA
. s-m(w/( Ae @eﬁ fo. Ay TANFECTOL064'A
Ao SOCIEDADE BRASILEIRA AL PEp tiiui

CONFLITO DE INTERESSES

1. Vocé tem algum interesse financeiro ou de outra espécie no tema discutido, que possa ser considerado
como um conflito de interesse real, potencial ou aparente?

|__|sim IX| NAO
Se SIM, por favor, especifique:

2. Vocé tem, ou teve nos cinco Gltimos anos, um emprego ou outro tipo de relagio com alguma entidade
envolvida diretamente na producdo, manufatura, distribuicdo ou venda de produto ou imunizante indicado
ou utilizado no diagndstico ou tratamento da doenga ou condigcdo em pauta?

IX] siv |_| NAO

Se SiM, por favor, marque o tipo de interesse:

|__} Pessoal »|__| Comercial | ?\[ Académico |__| Politico ]__] Financeiro
3. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, atividades g;\‘Orgamzagao N3o-Governamental (ONG) ou
outra associacdo destinada a defesa de interesses de pacientes com a doenca ou condi¢io em pauta, ou de
profissionais da satde?

|__[Smm | NAO
Se SIM, por favor, indique o nonfe da ONG/associagdo:

4. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio de empresa de produtos para a satde ou da
induastria farmacéutica para inscrigdo, transporte, ou hospedagem, para participacio em Congresso?

11 sim |_| NAO

Se SIM, por favor, especifigue o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:
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TANTET PASTEDR

b
5. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio em estudos experimentais subvencionados por
empresa de produto para a satde ou pela industria farmacéutica?
1X] sim |__| NAO
Se SIM, por favor, especifique 0 nome da empresa ou industria que o{a) patrocinou:

GSK musscr\)

6. Vocé é, ou foi nos cinco Gltimos anos, conferencista ou palestrante em evento(s) patrocinado(s) por
empresa de produto para a satide ou pela industria farmacéutica?

1XT sim || NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o{a) patrocinou:

Spm/at:: Csk, T AKERA, PP 2£R, JANSIEN, ABBo TT

7. Vocé tem, ou teve nos cinco Gltimos anos, participagdo em comité normativo de estudo cientifico por
empresa de produto para a satde ou patrocinado pela inddstria farmacéutica?

X sim |_| NAO
Se SIM, por favor, especifique 0 nome da empresa ou industria que oa) patrocinou:
JANSSE

8. Vocé tem, ou teve nos cinco dltimos anos, texto cientifico publicado em periddico, cuja publicacdo tenha
sido patrocinada por empresa de produto para a satide ou pela inddstria farmacéutica?

1X] sim |_I NRO

Se SIM, por favor, especifique o0 nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

TAKEDA, PR ZER, SSK.

9. Vocé presta, ou prestou nos cinco tltimos anos, servico (como consuitoria ou apresentagao de produto)
ou recebeu algum outro tipo de apoio institucional por empresa de produto para a satide ou da industria
farmacéutica?

|_X] siM |_I NAO
Se SIM, por favor especifique o tipo de servigo/agoio

CoriTE Cousuirayo (Aovisory Bodtd) p Sawnfr, GSK
PEIZER  TANSCEN

-~
10. Vocé estd diretamente representando os interesses de alguma entidade?

|__|sim |X] NAC
Se SIM, por favor, indique:

Nome da entidade:

Vocé é proprietario ou sécio?  |__| SIM I_| NAO

11. H& mais algum fato que possa afetar sua objetividade ou independéncia nesta audiéncia publica?
|| SIM | X NAQ
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Se SIMi; por favor, indique o fato:

Declaro que as informagdes acima sio verdadeiras e que nenhuma outra situagdo de conflito de interesses real
ou potencial é conhecida por mim.
Comprometo-me a comunici-los sobre quaisquer mudangas nestas circunstancias.

\/@T) /M}/D ‘03/ 7/4/\/W de 2022.

{<local, &data> de <més> de 20<ano>)
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DECLARACAO DIREITOS AUTORAIS

/ o o '
EU /L/M CQ %Zj(o Pﬂr/o(é}‘l t(\A'FADI . CPF ng
participante da Audiéncia Publica realizada pela Secretaria

Extraordindria de Enfrentamento a COVID-19 - SECOVID do Ministério da Saude acerca
da vacinacdo contra a COVID-19 em criangas com 5 a 11 anos, na condicdo de titular dos
direitos autorais do material exibido durante minha participagdo nesse evento,
AUTORIZO, a titulo gratuito, o licenciamento para a publicacdo, a transmissdo e a
comunicacde ao publico do referido material pelos meios de comunicacdo do Ministério
da Salde, no todo ou em parte, no presente e no futuro.

Brasilia, S de \7 A’J ) de 2022.
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DECLARACAO DE CONFLITO DE INTERESSES
Consulta publica: Inclusdo de criangas de 5 a 11 anos na campanha de vacinagao

contra a COVID-19.

INFORMAGOES PESSOAIS (todos os campos sdo de preenchimento obrigatdrio):
Nome completo:
Marjori Dulcine

CPF: _ Telefone para contato: _

INFORMACOES SOBRE CARGO/INSTITUICAO QUE REPRESENTA NA AUDIENCIA PUBLICA

Diretora Médica Pfizer Brasil

CONFLITO DE INTERESSES

1. Vocé tem algum interesse financeiro ou de outra espécie no tema discutido, que possa ser considerado
como um conflito de interesse real, potencial ou aparente?
| X | SIM |_| NAO
Se SIM, por favor, especifique:
Sou funcionaria e detentora de ac¢Ges da Pfizer (produtora da vacina Comirnaty)

2. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, um emprego ou outro tipo de relagdo com alguma entidade
envolvida diretamente na produc¢do, manufatura, distribuicdo ou venda de produto ou imunizante indicado
ou utilizado no diagndstico ou tratamento da doenga ou condi¢do em pauta?

| x| SIM |_| NAO
Se SIM, por favor, marque o tipo de interesse:
| | Pessoal |_X| Comercial | X| Académico |__| Politico |__| Financeiro

3. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, atividades em Organizagdo Ndo-Governamental (ONG) ou outra
associacdo destinada a defesa de interesses de pacientes com a doenga ou condicdo em pauta, ou de
profissionais da saude?

|__|SIM | X| NAO

Se SIM, por favor, indique o nome da ONG/associac¢3o:

4. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio de empresa de produtos para a salde ou da
industria farmacéutica para inscri¢do, transporte, ou hospedagem, para participagdo em Congresso?

| __|SIM | X| NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:



mailto:marjori.dulcine@pfizer.com
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.“ Ministério da Saude

5. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio em estudos experimentais subvencionados por
empresa de produto para a saude ou pela industria farmacéutica?

|__|sIM | X| NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

6. Vocé é, ou foi nos cinco ultimos anos, conferencista ou palestrante em evento(s) patrocinado(s) por
empresa de produto para a saude ou pela industria farmacéutica?

|__|sIm | X| NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

7. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, participacdo em comité normativo de estudo cientifico por
empresa de produto para a salde ou patrocinado pela industria farmacéutica?

|__|sIm | X| NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

8. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, texto cientifico publicado em periddico, cuja publicagdo tenha
sido patrocinada por empresa de produto para a saude ou pela industria farmacéutica?

x| SIM | | NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

Pfizer - coautora de artigo cientifico como diretora médica da empresa

9. Vocé presta, ou prestou nos cinco Ultimos anos, servico (como consultoria ou apresentagdo de produto)
ou recebeu algum outro tipo de apoio institucional por empresa de produto para a saude ou da industria
farmacéutica?

|| SIM | X| NAO
Se SIM, por favor, especifique o tipo de servigo/apoio:

10. Vocé esta diretamente representando os interesses de alguma entidade?
| X|SIM | | NAO
Se SIM, por favor, indique: -

Nome da entidade: Pfizer

Vocé é proprietario ou socio? |__|SIM |X| NAO

11. H4 mais algum fato que possa afetar sua objetividade ou independéncia nesta audiéncia publica?
|__|SIM |_X| NAO




SECOVID - Audiéncia Publica

.“ Ministério da Saude

Se SIM, por favor, indique o fato:

Declaro que as informag6es acima sdo verdadeiras e que nenhuma outra situagdo de conflito de interesses real
ou potencial é conhecida por mim.
Comprometo-me a comunica-los sobre quaisquer mudangas nestas circunstancias.

S3o0 Paulo 03 de janeiro de 2022.

L
(<Local, <data> de <més> de 20<ano>)

(Assinatura)
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DECLARAGAO DIREITOS AUTORAIS

- Mariori Duldine_ _ cpE o

m, participante da Audiéncia Publica realizada pela Secretaria
Extraordinaria de entrentamento a COVID-19 - SECOVID do Ministério da Saude acerca
da vacinacdo contra a COVID-19 em criangas com 5 a 11 anos, na condicdo de titular dos
direitos autorais do material exibido durante minha participacdo nesse evento,
AUTORIZO, a titulo gratuito, o licenciamento para a publicacdo, a transmissdo e a

comunicacdo ao publico do referido material pelos meios de comunicacdo do Ministério
da Saude, no todo ou em parte, no presente e no futuro.

Brasilia, 103 janeiro 1 de 2022.
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DECLARAGAQ DIREITOS AUTORAIS

partacnpante da Aud:encna Publl a reallzada pela Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento 3 COVID- 19 - SECOVID do Ministério da Saude acerca
da vacinagdo contra a COVID-19 em criangas com 5 a 11 anos, na condigao de titular dos
direitos autorais do material exibido durante minha participacio nesse evento,
AUTORIZO, a titulo gratuito, o licenciamento para a publicagdo, a transmissdio e a
comunicagao ao publico do referido material pelos meios de comunicagdo do Ministério
da Saude, no todo ou em parte, no presente e no futuro.

Brasilia, © ) de o | de 2022.
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DECLARACAO DE CONFLITO DE INTERESSES
Consulta pdblica: inclusdo de criangas de 5 a 11 anos na campanha de vacinagdo
contra a COVID-19,

INFORMAGOES PESSOAIS (todos os campos séio de preenchimento obrigatdrio):
Nome completo:

. \
M_au L 0
Telefone para contato:

CONFLITO DE INTERESSES

1. Vocé tem algum interesse financeiro ou de outra espécie no tema discutido, que possa ser considerado
como um conflito de interesse real, potencial ou aparente?

REL [ NAO
Se SIM, por favor, especifique;

2. Voce tem, ou teve nos cinco Gltimos anos, um emprego ou outro tipo de relagio com alguma entidade
envolvida diretamente na produgdo, manufatura, distribui¢o ou venda de produto ou imunizante indicado
ou utilizado no diagnéstico ou tratamento da doenca ou condig3o em pauta?

[__]SIM 14.NAO
Se SIM, por favor, margue o tipo de interesse:
[_] Pessoal |__| Comercial |__| Académico |__| Politico |__| Financeiro

3. Vocé tem, ou teve nos cinco Gltimos anos, atividades em Organizacio NSo-Governamental {ONG) ou

outra associagdo destinada a defesa de interesses de pacientes com a doenga ou condigio em pauta, ou de
profissionais da saide?

[__[ SIM | ALNAO

Se SIM, por favor, indique o nome da ONG/associag3o:

4. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio de empresa de produtos para a satide ou da
industria farmacéutica para inscri¢do, transporte, ou hospedagem, para participagio em Congresso?

|| Sim |~ NAO

Se SIM, por favor, especifique 0 nome da empresa ou indUstria que o(a) patrocinou:
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5. Vocé tem, ou teve nos cinco Gitimos anos, patrocinio em estudos experimentais subvencionados por
empresa de produto para a satide ou pela industria farmacéutica?

__1sMm x| NAO

Se $IM, por favor, especifique o nome da empresa ou indUstria que o{a) patrocinou:

6. Vocé &, ou foi nos cinco Ultimos anos, conferencista ou palestrante em eventol(s) patrocinadols) por
empresa de produto para a satide ou pela industria farmacéutica?

|| Stm NAO

Se SIM, por favor, especifique o florme da empresa ou inddstria que ofa) patrocinou:

7. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, participagdo em comité normativo de estudo cientifico por
empresa de produto para a saide ou patrocinado pela inddstria farmac@utica?

|| Sim 24 NAO

Se $IM, por favor, especifique o nome da empresa ou indstria que ofa) patrocinou:

8. Vocé tem, ou teve nos cinco Lltimos anos, texto cientifico publicado em periddico, cuja publicagdo tenha
sido patrocinada por empresa de produto para a salide ou pela industria farmac@utica?

I__|Sim JOANRO

Se SIM, por favor, especifique 0 nome da empresa ou indUstria que o{a) patrocinou:

9. Vocé presta, ou prestou nos cinco Gitimos anos, servigo {como consultoria ou apresentagdo de produto)
ou recebeu algum outro tipo de apoio institucional por empresa de produto para a saide ou da inddstria
farmacéutica?

[_|SiM IANAO
Se SIM, por favor, espetifigue o tipo de servico/apoio:

10. Vocé esta diretamente representando os interesses de alguma entidade?
| M {_| NAO
Se SIM, por favor, indique:

Nome da entidade:_ (_ OWNNQS S

' Vocd € proprietédrio ou sécio? || SIM 14 NAO

11. H4 mais algum fato que possa afetar sua objetividade ou independéncia nesta audiéncia publica?
[__| SIM A NRO
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| Sesim, por faifor, indique o fato:
|

Declaro que as informagdes acima sdo verdadeiras e que nenhuma outra situagio de conflito de interesses real
ou potencial é conhecida por mim.
Comprometo-me a comunici-los sobre quaisquer mudangas nestas circunstancias.

M@Jxo . O3 o] de 2022.

{<Local, <data> de <mis> de 20<ano>}
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" @ Ministério da Satude

DECLARACAOQ DIREITOS AUTORAIS

SR 8
/Z 3 &'\\ LA \ZZ(OJ\)V/( ; CPF n®
participante da Audiéncia Pablica realizada pela Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19 - SECOVID do Ministério da Saude acerca
da vacinagdo contra a COVID-19 em criancas com 5 a 11 anos, nia condicdo de titular dos
direitos autorais do material exibido durante minha participacdo nesse evento,
AUTORIZQ, a titulo gratuite, o licenciamento para a publicacdo, a transmissdo e a
comunicacao ao publico do referido material pelos meios de comunicag3o do Ministério
da Saiide, no todo ou em parte, no presente e no futuro.

Brasilia, 2 | de (%Bm\f@ de 2022.
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" @ Ministério da Sadde

DECLARACAO DE CONFLITO DE INTERESSES

Consulta ptiblica: Inclus3o de criangas de 5 a 11 anos na campanha de vacinagao
contra a COVID-19.

INFORMACOES PESSOAIS {todos os campos sdo de preenchimento obrigatdrio):
No to:

wsoe Ala Ve,

E-mail;
O =a

INFORMACOES SOBRE CARGO/INSTITUICAO QUE REPRESENTA NA AUDIENCIA PUBLICA

T s \dgisSyo

L USTE =00 o s 2 SV =Ny G
SRS — SR (eQr N0 N TESIBNO

CONFLITO DE INTERESSES

1. Vocé tem algum interesse financeiro ou de outra espécie no tema discutido, que possa ser considerado
como um conflito de interesse real, potencial ou aparente?

[—ISiM ﬁ_qﬁnio
Se SIM, por favor, especifique:

=

2. Vocé tem, ou teve nos cinco Gltimos anos, um emprego ou outro tipo de relagdo com alguma entidade
envolvida diretamente na produgdo, manufatura, distribuicdo ou venda de produto ou imunizante indicado

ou utilizado no diagndstico ou tra}tagento da doencga ou condig3o em pauta?
I

|| Sim NAO
Se SIM, por favor, marque o tipo de interesse:
|_| Pessoal |__| Comercial |__| Académico |__| Politico |__| Financeiro

outra associagdo destinada a defesa de interesses de pacientes com a doenga ou condiciio em pauta, ou de
profissionais da satide?
Il sim X wio

Se SIM, por favor, indique o nome da ONG/associag3o:

4. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio de empresa de produtos para a saude ou da
industria farmacéutica para inscrigdo, transporte, ou hospedagem, para participagio em Congresso?

SIM |__| NAO
Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

v
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5. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio em estudas experimentais subvencionados por
empresa de produto para a satide ou pela inddstria farmacéutica?

|__|SimM NAO

Se SIM, por favor, especifique o da empresa ou inddstria que ofa) patrocinou:

T

6. Vocé €, ou foi nos cinco ditimos anos, conferencista ou palestrante em evento(s) patrocinado(s) por
emptesa de produto para a satide ou pela indistria farmacéutica?
|| SIM |_| NAO
Se SIM, por favoer, especifique o nome da empresa ou inddstria que ofa) patrocinou:
ASFNE, STORID . ASINZBNED |, ulin~YTA ZAZAL
DA = A ST

7. Vocé tem, ou teve nos cinco tltimos anos, participagdc em comité normativo de estudo cientifico por
empiesa de produto para a satde ou patrocinado pela industria farmacéutica?

12X] Sim |_I| NAO

Se SIM, por favor, especifique 0 nome dggresa ou industria que o{a) patrocinoy:

NSNFTSEO :\_'\‘%E %l =% MO TTOZ NS SNt
OSMB) - AT AN -\D , LOZOW0TY ClNeT

8. Vocé tem, ou teve nos cinco titimos anos, texto cientifico publicado em periddico, cuja publicacdo tenha

sido patrocinada por empresa de prgduto para a satide ou pela inddstria farmacéutica?

|__|Sim X NAO

Se SIM, por favor, especifique 0 nome da empresa ou indstria que o(a) patrocinou:

9. Vocé presta, ou prestou nos cinco Gltimos anos, servico {(como consultaria ou apresentagdo de produto)
ou recebeu algum outro tipo de apoio institucional por empresa de produto para a satde ou da industria

farmacéutica?
|| sim Mﬁo
Se SIM, por favor, especifique o fipo de servico/apoio:

10. Vocé estd diretamente representando os interesses de alguma entidade?
1N SimM |_I NAO
e SIM, por favor, indique:

Nome da entidade: %C\% Z=\AD \L@M—D%/?@@M

Vocé é proprietdrio ou sécio?  |__| SIM |_| NAO

11. Ha mais algum fato que , afeg msmoh;eﬁuﬁademmdependémmtaanﬁérmm&bﬁca’
| sim 4N

s




5 & Ministério da Saude

Se SIM, poFf—av—or, in:ldique o fato:

Declaro que as informagges acima s3o verdadeiras e que nenhuma outra situac3o de conflito de interesses real
ou potencial & conhecida por mim.
Comprometo-me a comunicd-los sobre quaisquer mudancas nestas circunstdncias.

%QQ b,ﬁ ) D M de 2022,

tetoval, <date> de wés> do 20Grp)
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DECLARAGCAO DE CONFLITO DE INTERESSES

Consulta publica: Inclusdo de criangas de 5 a 11 anos na campanha de vacinacao
contra a COVID-19.

INFORMAGOES PESSOAIS (todos os campos sdo de preenchimento obrigatdrio):
Nome completo:

Roberta Lacerda Almeida de Miranda Danta
CPF: Telefone para contato:

gmail.com

INFORMACOES SOBRE CARGO/INSTITUICAO QUE REPRESENTA NA AUDIENCIA PUBLICA

Infectologista representando a CC

CONFLITO DE INTERESSES

1. Vocé tem algum interesse financeiro ou de outra espécie no tema discutido, que possa ser considerado
como um conflito de interesse real, potencial ou aparente?

|_|sIm | X| NAO
Se SIM, por favor, especifique:

2. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, um emprego ou outro tipo de relagdo com alguma entidade
envolvida diretamente na produc¢do, manufatura, distribuicdo ou venda de produto ou imunizante indicado
ou utilizado no diagndstico ou tratamento da doenga ou condi¢do em pauta?

| _|SIM | X| NAO
Se SIM, por favor, marque o tipo de interesse:
| | Pessoal |__| Comercial |__| Académico |__| Politico |__| Financeiro

3. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, atividades em Organizagdo Ndo-Governamental (ONG) ou outra
associacdo destinada a defesa de interesses de pacientes com a doenga ou condigdo em pauta, ou de
profissionais da saude?

|__| SIM [X| NAO

Se SIM, por favor, indique o nome da ONG/associagdo:

4. Vocé tem, ou teve nos cinco uUltimos anos, patrocinio de empresa de produtos para a saude ou da
industria farmacéutica para inscri¢do, transporte, ou hospedagem, para participacdo em Congresso?
|__|SIM IXkNAO

Se SIM, por favor, especifigue o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:



mailto:betalamd@gmail.com
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5. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio em estudos experimentais subvencionados por
empresa de produto para a saude ou pela industria farmacéutica?

|| sSIm |y NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

6. Vocé é, ou foi nos cinco Ultimos anos, conferencista ou palestrante em evento(s) patrocinado(s) por
empresa de produto para a saude ou pela industria farmacéutica?

|__|sim [ X | NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou indUustria que o(a) patrocinou:

7. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, participagdo em comité normativo de estudo cientifico por
empresa de produto para a saude ou patrocinado pela indUstria farmacéutica?

|| sim | X NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

8. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, texto cientifico publicado em periddico, cuja publicagdo tenha
sido patrocinada por empresa de produto para a saude ou pela industria farmacéutica?

|__|sim | X| NAO

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

9. Vocé presta, ou prestou nos cinco Ultimos anos, servigo (como consultoria ou apresentagdo de produto)
ou recebeu algum outro tipo de apoio institucional por empresa de produto para a saude ou da industria
farmacéutica?

|__|SIM | X| NAO
Se SIM, por favor, especifique @ tipo de servigo/apoio:

10. Vocé estd diretamente representando os interesses de alguma entidade?
|_|sim x| NAO
Se SIM, por favor, indique:

Nome da entidade:

Vocé é proprietario ou socio? |__| SIM | | NAO

11. H4 mais algum fato que possa afetar sua objetividade ou independéncia nesta audiéncia publica?
|| SIm | X| NAO
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Se SIM, por favor, indique o fato:

Declaro que as informagdes acima sdo verdadeiras e que nenhuma outra situagao de conflito de interesses real
ou potencial é conhecida por mim.
Comprometo-me a comunica-los sobre quaisquer mudangas nestas circunstancias.

Natal 4 de janeiro de 2022.

(<Local, <data> de <més> de 20<ano>)
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DECLARAGAO DIREITOS AUTORAIS

Eu, Roberta Lacerda Almeida de Miranda Danta CPF ne

, participante da Audiéncia Publica realizada pela Secretaria
Extraordindria de Enfrentamento a COVID-19 - SECOVID do Ministério da Saude acerca
da vacinagao contra a COVID-19 em criangas com 5 a 11 anos, na condigdo de titular dos
direitos autorais do material exibido durante minha participacdo nesse evento,
AUTORIZO, a titulo gratuito, o licenciamento para a publicagdo, a transmissdo e a
comunicac¢do ao publico do referido material pelos meios de comunica¢do do Ministério
da Saude, no todo ou em parte, no presente e no futuro.

Brasilia, _04 de Janeiro de 2022.
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DECLARAGCAO DE CONFLITO DE INTERESSES

Consulta publica: Inclusdo de criangas de 5 a 11 anos na campanha de vacinagao
contra a COVID-19.

INFORMAGOES PESSOAIS (todos os campos sdo de preenchimento obrigatdrio):

W completo:
oo u})c%v
CPF: Telefone iara contato:

E-mail:
INFORMACOES SOBRE CARGO/INSTITUICAO QUE REPRESENTA NA AUDIENCIA PUBLICA

r\ o und oo i ;Wimw‘ o meidhe Sgeipe o
o CCOO (oI boé o
boodin_do frlerlh @lmmz/ i il dow

CONFLITO DE INTERESSES
1. Vocé tem algum interesse financeiro ou de outra espécie no tema discutido, que possa ser considerado
como um conflito de interesse real, potencial ou aparente?
[_Isim |ZfNAO
Se SIM, por favor, especifique:

2. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, um emprego ou outro tipo de relagdo com alguma entidade
envolvida diretamente na produgdo, manufatura, distribui¢do ou venda de produto ou imunizante indicado
ou utilizado no diagndstico ou tratamento da doencga ou condigdo em pauta?

|_|siM |<(NAo

Se SIM, por favor, marque o tipo de interesse:

|__| Pessoal | Comercial |__| Académico |__| Politico |__| Financeiro

3. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, atividades em Organizacdo Nao-Governamental (ONG) ou
outra associa¢do destinada a defesa de interesses de pacientes com a doenga ou condi¢do em pauta, ou de
profissionais da satide?

|| Sim |<NAO

Se SIM, por favor, indique 0 nome da ONG/associagdo:

4. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio de empresa de produtos para a satide ou da
industria farmacéutica para inscrigdos/fransporte, ou hospedagem, para participagdo em Congresso?

I 1 R

! Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:
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5. Vocé tem, ou teve nos cinco Ultimos anos, patrocinio em estudos experimentais subvencionados por
empresa de produto para a satide ou pela indUstria farmacéutica?

|__|sIim JA NAO

Se SIM, por favor, especifique 0 nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

6. Vocé &, ou foi nos cinco Ultimos anos, conferencista ou palestrante em evento(s) patrocinado(s) por
empresa de produto para a salide ou pela industria farmacéutica?

|__|SIm |_ANAO

Se SIM, por favor, especifique 0 nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

7. Vocé tem, ou teve nos cinco ultimos anos, participagdo em comité normativo de estudo cientifico por
empresa de produto para a satide ou patrocinado pela indistria farmacéutica?

|__| SIM | Z\NAO

Se SIM, por favor, especifique 0 nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

8. Vocé tem, ou teve nos cinco Gltimos anos, texto cientifico publicado em periddico, cuja publicagdo tenha
sido patrocinada por empresa de produto para a salide ou pela industria farmacéutica?

|__|SIM | 7{NZ\O

Se SIM, por favor, especifique o nome da empresa ou industria que o(a) patrocinou:

9. Vocé presta, ou prestou nos cinco Ultimos anos, servico (como consultoria ou apresentacdo de produto)
ou recebeu algum outro tipo de apoio institucional por empresa de produto para a saude ou da industria
farmacéutica?

|__|SIM |_%Nlio

Se SIM, por favor, especifique o tipo de servigo/apoio:

10. Vocé estd diretamente representando os interesses de alguma entidade?
[l siM | A4 NAO
Se SIM, por favor, indique:

Nome da entidade:

Vocé é proprietdrio ou sécio? |__| SIM |_| NAO

11. H4 mais algum fato que possa afetar sua objetividade ou independéncia nesta audiéncia publica?
|__]SIm | ANAO
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Se SIM, por favor, indique o fato:

Declaro que as informagdes acima sdo verdadeiras e que nenhuma outra situagdo de conflito de interesses real
ou potencial é conhecida por mim.
Comprometo-me a comunica-los sobre quaisquer mudangas nestas circunstancias.

W/@)u@\ 03 7)6140

de 2022.
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DECLARAGAO DIREITOS AUTORAIS

Eu Lot o Ybolla, , CPF ne

”, participante da Audiéncia Publica realizada pela Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19 - SECOVID do Ministério da Salde acerca
da vacinagdo contra a COVID-19 em criangas com 5 a 11 anos, na condic¢3o de titular dos
direitos autorais do material exibido durante minha participacio nesse evento,
AUTORIZO, a titulo gratuito, o licenciamento para a publicagdo, a transmissdo e a
comunicagdo ao publico do referido material pelos meios de comunicag¢do do Ministério
da Saude, no todo ou em parte, no presente e no futuro.

de 2022.




INFORMACOES PESSOALS (todos o3 campns s&6 ¢

DECLARACAD |

DE CONFLITO DE INTERESSE

Consults plblica: inclus3o de or iangas de 5 3 11 anos na can hpanha de vacinacio

“ Nome completo: Rodrige José Sini de Almeids

contra a COVID-15,

e preenchimente obrigoidrioy

@pfizer.com

INFORMACOES S08RE CARGO/INSTITUICAD QUE BEPRESENTA NA AUDIENCIA PUBLICA

|
|
|
|

L S . _ S S

Diretor Medico Yacinas America Latina - Plizer

C@\!rﬁ,ﬁ@ DE INTERESSES

1. Vocd tem zigum interesse financeire ou de ouira espédie no temsz discutido, gue posss ser cansider atic

¢ ComMOo um conflite de interesse real, potencial ou aparenis?

x| Siv P INAD

e
t-l

Se 5t por favor, especifique: Funciondrio

i Pfizer

\ 2. Vocé tem, ou teve nos cineco Gltimos anos, um eMprego ou outro tipe de refzcdo com asguma

i envolvids diretamente na procusic, manufatura, distribuicdo cu verda de E‘JaGdU:O oL imunizante indi

! ou utilizade ro diagndstico ou tratamenio da doenga ou congicio am pauta”

[_x | St 1 I NAG

| Se $iM, nor favor, margue o tipo de interesse

‘ i Pesseal || Comercial [__| Académico || Polftico [__F=nanceiro

R tem, cu teve nos cince Gitimos anos, atividades em urga G ou

P outra associzcio destinads & fesa de interessas de pacientes com & doenca ou condigiio em pauta, ou fa ;

profissionais de satide?
[ sl | x i NAD

Se 3IM, por favor, indigue o nome da ONG/associacio:

4. Vocé *e."r oU teve nos cince dltimos anos, patrocinio
indistria farmacéutica pars inscr icdo, transporte, cu hospadag
[ | siv 1 iNAD

Se 3, por famr especifigue o 0 NOME da 8Mpresa ou inddstr

da e ,c 253 de produtos para z sadde ou da

germ, para participacio em Congresso?

ia gue ofa)

O

atrocinou: Plizer




| 5 \:c;e ‘cem C'J Le\fe nes

C WCO

Gitimos anos, patrocinio E-!"ﬂ @b JC’)S expe

| empresa de produto para a satde ou pela inddstria farmacéutica?
| % | NAC
| Sesin, por faver, espacifique o nome da empresa oy indlsiria gue o

| 1stm

mantais subveweana dos i

| 6. Vocé &, ou o nos tince Uitimos anas, conferencista ou paies
empresa de produto para a s=Gde ou pela indistria farmacdutica?
I NAC

i

| StV

A

| Se 58I, por favor, especifiue o nome da empresa ou indisiriz Gue

| Pfizer - Diretor Medico

o{a} petrocinou:

\ 7. YVocé fe're o } teve nos eﬁ“as Ultimos angs, participagdo nnﬂ coc

a.té ncw‘wat ve de e esmdo f*se-zt

i empresa de produte para 2 satide oy pairecinado pela indidsiris farmacéyus ca’?
| x i NAD

f__1SiM

Se SiM, por favor, especifigue ¢ nome da empresz ou inddstria que o

z{z) patrocinou:

| SIM

| 8. Vocd tem, oL teve nos cines Gltimos anos, texio cientifico publiczs
i sitio patrocinada poer empresa de produto pare 2 satide cu pela indd
x| | NAC

e 8id, por favor, especifigue o nome da empresa ou inddstriz que

4

siria farmacéutica?

a{a) patrocinou:

oempe lod:ca ct_ua aubncacéo tenhs

b

| farmacéutics?
f_x { St

S. Vocé presta, ou prestou nos cinco gitimos 3?0:, servico fcumo ol
Ou racebeu zigum outro tipo de apoi

ul

| NAO
Se 8IM, por favor, especifigue ¢ tipo de servigo/zpoio:
Direter Medico Centifico para America Latina - fizer

ou ap esnmacao cc p!'o uto)

'asu.to

=1
o institucional por empresa de produto para 2 satide ou da indostria |

[ SiM

ﬂ><

i
1.2
Se

| Nome da entidade:_Pizer

5IM, por favor, indigue:

18. Voce estd diretamente representando os inte
NAD

H

i

resses de alguma entidade?

! Vocd é proprietério ou sécio?

Y

[

] sim

11 Ha mais algum fato que possa afetar suz objetividade ou in
.x I NAC

CL

znte em eveﬁ’rq } patrocinadols } aor




| 5¢ 3IM, por favor, indigue ¢ fate:

Beciaro que a5 infarmacdes acima s3o verdadeiras e gue nenhums Gutra situacdo de conflito de interesses reaj
ou potencial € conhecids BOr mim.
fomprometo-me 3 comunics-ios sobre Juaisguer mudancas pestas circunstancias.

S20 Paulo, 02 de Janeire de 2022,

{<locai, edatas de «

{Assinatura)




DECLARACAD DIREITSS

A

UTORAIS

Eu, Rodrigo Jose Sini de Almeida, cpF n9_ art

Publica rezlizads pela Secretari

durante minha participagic nesse evento, AUTOR!
para a publicacdo, g transmissdo e a comunica
pelos meios de tomunicacdo do Ministério da

presente e ne futuro,




»

stério da Saude

DECLARACAD DE CONFLITO DE INTERESSES
Consuite poblice: Inclusio de criancas de & a 11 anos ra campanha de vacinagdo
cantra 3 COVID-12.

INFORMACTES PESSOMIS (todas o5 sampos s de preenchimento obrigatdriol:
Home completn:

ﬁoﬁ“&wﬁe

efane pare cohiats:

CONFUTO DE INTERESEES

1. Vord tem sigum interesse financairo ou de outra espécie ne tere disoulits, gue possa ser considerads
como um condite de interesse real, potencial ou aparente?

b S d) NAG
S2 Biad, por fevor, especifigue:

% Vacd tem, od teve nos cinop HEimos anos, UM eMprego o cuiro tino de refacio com slgume entidade

| arwobdids diretamente na producie, manulatura, distribulgho ou venda de produls ou imunizanis incicado
ou utifizade no diegnéstico ou trataments da doenga ou condigBo em pauta?

|1 SIM ] HAD

Se Sip, por favor, margus o dipe de interssse;

|} Pessoal }__iComercizl [ I Académico ] Politico |

fe __| Financelro

3. Yook tem, ou teve nes cineo dldmes snos, alivicades em Organizacio Nic-Governamental (ONG] ou
cutrs assaciacie dastinada & defesa de interessas de pacienies com 2 doenss oy condigle em pagla, ou i
wrofissionals oa satige?

e L] NEO

Se SiM, por faver, indigue o nome de ONG/assodarie:

e nrodutos para @ salide ou da

4, Woek tem, o teve nos oinoe tiimos znos, patrecinic de empresa

o

et
indistria fermactutics pare inscriglo, transporis, ov hospedagem, para nerhicipasdo em Congrasso?
1R
1 3

it ZiRA P MAC
. Se SI8A, por faver, especifique o nome da emnpress ou lnddsiria gue of 3




=)
A
e
1‘1‘5,

| Xy

5 Yoré tem, ou feve nos clneo ¢Rimes anos, patrocinic em esludos experimentals subvencionados por
STRTesE de produls parm & satde oy pela tndusiria farmacdutica?

IS Al NAD a
Se 5B, por faver, especificue o neme da empresa ou Industria gue ola) patrocingu:

& Vaocd @ ou fol nos cines climes anos, conferanciste ov paiestronte em everiofs] patrocinadois) por
emprasa de produte pars & sadde ou pela industria farmactutiea?
1L s I_imAg
Se 3884, por favor, especifigue o mme ds empress ou indisida gue ofal palrodnou:
g ey /
~MED o = Tatcesla ~ Hhe

i fé’:z‘:@»i

by
ol
Yy
<
A

Il
- qg&%t-i:’fg—e fﬁ;’

7. Yocé tem, ou teve nos clmop Ritlmos anos, participacio em comié nermative de estude clentifion BoT
eﬁzma@ de produto pare 2 sadde oy patrocinade pela indisiria farmacéutics?

| S SHAD
SeSéﬁsﬁ por fever, especifigue 0 nome da Bmpress ou Inddstria que ofa) patrocinou:

| & Yook tem, cu teve nos cinen Gitimas anes, texio clentifice publican

l2 am periddics, cuja mublicasio tenha
ria Tarmacduticg?

sifio patrocingda por empresa de produto para o ssids oy pels ndds
E IS < nio

Se 50, por Rvar, especifique o nome de am resa ou inddstria gue o8} patrocinow:
» B ; : 3

&, Vocd prests, ou prestou nos eines Gltimos ancs, senvico {come consultons oy apresefiagio de mﬁsﬁ uto)

oU recebey slgum outro tioe de apols nstitucional por empresa de produte pare 2 seddse ou da indistriz
farmacéutica’?

27 st i | NED
Se 3, por fay _;;;@ea:&ﬁggm o tipe de servigo/zpols:
f:g?/u Beita EATE AP

0. Yocé estd diretaments representande o5 interessas de alguma entidade?
| s ko
Se 8104, por favor, indigue:

Nome dz entidade:

; Sile |1 nBo i

Yook € propristdrio ou sécin?

S FHAD

13, 42 mais algum fio que p@ss?i?m sua objetividade ou independénelz nesta audiéneia piblica?

it

0 da Sadde



Se 5188, por favar, indigue o fato:

Dedlare que as informapbes acima sio verdadeiras e gue nenhuma vuira siuagic de conflito de interosens real
ou potencial ¢ conhesids por mim.
Compromelo-me a comunici-ios sobre qualsquer mudangas nastas circunstd nciss.

7
S e e 02 ol )
- 7 e L5 B [ L gn v de 2022,

iabmenl, céﬁwéé <l cp T00aR]
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